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MEMORANDUM SHPJEGUES PËR 

PROJEKT LIGJIN PËR PAGAT NË 

SEKTORIN PUBLIK 
 

 

1. ÇËSHTJET KRYESORE TË 

TRAJTUARA: 

 

Projektligji për Pagat (tash e tutje referuar si 

“Projektligji”) ka për qëllim kryesor 

përcaktimin dhe rregullimin e sistemit të 

pagave dhe shpërblimeve për të gjithë të 

punësuarit që përfitojnë pagë nga dhe përmes 

buxhetit të Republikës së Kosovës.  

 

 

Referuar specifikave dhe fushëveprimit të 

përcaktuar në Kushtetutën e Republikës së 

Kosovës si dhe ligjin përkatës për 

funksionimin e Agjencisë Kosovare për 

Inteligjencë (tash e tutje referuar si “AKI”), 

e njëjta përjashtohet nga fushëveprimi i 

Projektligjit. AKI është institucioni kryesor 

për siguri në Republikën e Kosovës, 

përfshirë kërcënimet ndaj sigurisë, 

integritetit territorial, integritetit të 

institucioneve, rendit kushtetues, stabilitetit 

dhe zhvillimit ekonomik, si dhe kërcënimet 

ndaj sigurisë globale në dëm të Kosovës. 

Ndryshe nga institucionet e tjera të fushës së 

sigurisë publike,  element kryesor në 

përjashtimin e AKI-së nga fushëveprimi i 

këtij Projektligji është mënyra e operimit të 

EXPLANATORY MEMORANDUM 

OF THE DRAFT LAW ON 

SALARIES IN THE PUBLIC 

SECTOR 

 

1. MAIN ISSUES ADDRESSED: 

 

 

The Draft Law on Salaries (henceforth 

“Draft Law”) has as its main aim to set 

forth and regulate the system of salaries 

and benefits of all employees earning 

salaries from and through the budget of the 

Republic of Kosova. 

 

Referring to the specifics and scope 

provided for in the Constitution of the 

Republic of Kosova, as well as the relevant 

law on the functioning of the Kosova 

Intelligence Agency (henceforth “AKI”), 

the latter is excluded from the scope of the 

Draft Law. AKI is the main security 

institution of the Republic of Kosova, 

including threats to security, territorial 

integrity, the integrity of institutions, the 

constitutional order, stability, and 

economic development, as well as threats 

to global security to the detriment of 

Kosova. Unlike other institutions in the 

area of public security, the main element in 

the exclusion of AKI from the scope of this 

Draft Law is the way AKI operates as an 

OBJAŠNJAVAJUĆI MEMORANDUM 

NACRTA ZAKONA O PLATAMA U 

JAVNOM SEKTORU 

 

 

1.NAJVAŽNIJE TAČKE NACRTA: 

 

 

Cilj nacrta zakona o Platama u javnom 

sektoru (“Nacrt zakona”) jeste određivanje i 

regulisanje sistema plata i nadoknada za sve 

zaposlene čije su plate predviđene budžetom 

Republike Kosova. 

 

 

 

Zbog svojih specifičnosti predviđenih 

Ustavom Republike Kosova i zakonom o 

funkcionisanju Kosovske agencije za 

inteligenciju („AKI“), ista je izuzeta iz Nacrta 

zakona. AKI je najvzažnija institucija Kosova 

za bezbednost, obuhvatajući pretnje 

sigurnosti, teritorijalnom integritetu, 

integritetu institucija, ustavnom redu, 

stabilitetu i ekonomskom razvoju, kao i 

pretnjama sigurnosti globalno na štetu 

Kosova. Za razliku od drugih institucija na 

polju javne sigurnosti, glavni element koji 

izuzima AKI iz delovanja Nacrta zakona jeste 

način delovanja AKI kao institucije, gde 

između ostalog biva tražena i zaštita identiteta 

zaposlenih, kao jedan od načina predviđenih 

da AKI ispuni svoju misiju i aktivnosti. Nacrt 



 

 

 

 

AKI-së si institucion, ku ndër të tjera 

kërkohet edhe ruajtje e identitetit të të 

punësuarve të saj si një ndër mënyrat 

kryesore për të përmbushur misionin dhe 

aktivitetet e AKI-së. Meqenëse, paga sipas 

këtij Projektligji është informacion me 

interes publik, atëherë për të mos cenuar 

mënyrën e funksionimit të institucionit, 

është vlerësuar se mënyra e vetme për të 

garantuar qëndrueshmëri dhe funksionalitet 

të këtij institucioni është përjashtimi i AKI-

së nga fushëveprimi i këtij Projektligji. 

 

Projektligji, përmes sistemit të pagave që 

synon të krijojë, do të rregullojë edhe 

mënyrën dhe kushtet e pagesës për kategoritë 

të cilat i  rregullon. Në fakt, ky projektligj 

përjashton mundësitë që mënyra dhe kushtet 

për pagë dhe elemente të tjera të pagës të 

rregullohen me akte tjera normative, përveç 

rasteve kur parashihet dhe autorizohet 

shprehimisht me këtë projektligj. 

 

 

Projektligji, gjithashtu zbatohet për 

nëpunësit në Presidencën e Kosovës, 

Gjykatën Kushtetuese, sistemin e drejtësisë, 

Kuvendin e Republikës së Kosovës dhe 

institucionet e pavarura Kushtetuese për aq 

kohë sa nuk cenon pavarësinë e tyre 

funksionale dhe organizative të garantuar me 

Kushtetutë. Në këtë drejtim, hartuesi i 

Projektligjit ka zbatuar në përpikëri 

institution, where among other things, the 

protection of the identity of its employees 

is required as one of the main ways of 

fulfilling AKI’s mission and activities. 

Since according to this Draft Law salaries   

are information of public interest, in order 

not to harm the modus operandi of the 

institution, it has been determined that the 

only way to guarantee the stability and 

functionality of this institution is the 

exclusion of AKI from the scope of this 

Draft Law. 

 

The Draft Law, through the system of 

salaries that it aims to crate, will also 

regulate the means and the conditions of 

pay for the categories that it regulates. In 

fact, this draft law excludes the possibility 

that the means and conditions for pay and 

other elements of pay be regulated by other 

normative acts, except for cases in which 

this is expressly authorized and provided 

for by this draft law.  

 

The Draft Law is also applicable to 

employees in the Office of the President of 

Kosova, the Constitutional Court, the 

justice system, the Parliament of the 

Republic of Kosova, and constitutionally 

independent institutions, insofar as this 

does not harm their functional and 

organizational independence, guaranteed 

by the Constitution. In this respect, the 

zakona je informacija javnog interesa i zbog 

toga, tako da se ne bi naštetilo načinu 

funkcionisanja institucije, zaključeno je da 

AKI treba biti izuzeta iz Nacrta zakona. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nacrt, putem sistema plata kojeg stvara, 

regulisaće I način kao I uslove plaćanja za sve 

kategorije koje predviđa. U suštini, ovaj Nacrt 

isključuje mogućnost da se način I uslovi 

plate, kao I drugi elementi vezani za plate, 

regulišu drugim normativnim aktima, osim u 

slučajevima kada je isto predviđeno ovim 

Nacrtom. 

 

 

 

Nacrt je primenjiv i na zaposlene u 

Predsedništvu, Ustavnom sudu, pravosudnom 

sistemu, Parlamentu Republike Kosova I oste 

nezaviste institucije predviđene Ustavom, u 

meri u kojoj ne krše njihovu nezavisnost, u 

smislu funksionisanja i organizacije. U ovom 

slučaju, Nacrt je usklađen sa Presudom 

Ustavnog suda Br. KO2019-19 sa referentnim 

brojem AGJ 1584/20 datuma 9.jula 



 

 

 

 

Aktgjykimin Nr. KO219/19 me Nr. 

Reference AGJ 1584/20 të datës 9 korrik 

2020 të Gjykatës Kushtetuese, lidhur me 

Ligjin Nr.06/ L-111 për Pagat në Sektorin 

Publik (tash e tutje referuar si “Aktgjykimi 

për Pagat”). Projektligji përcakton kornizat e 

përgjithshme të caktimit të pagës si dhe të 

drejtave të tjera në pagë për të gjitha 

institucionet, përfshirë edhe Presidencën e 

Kosovës, Gjykatën Kushtetuese, sistemin e 

drejtësisë, Kuvendin e Republikës së 

Kosovës dhe institucionet e pavarura 

Kushtetuese. Për këto të fundit, kurdoherë që 

parasheh mundësinë e rregullimit ligjor sipas 

të cilit Qeveria mund të nxjerrë akte 

nënligjore, ka njohur të drejtën për të nxjerrë 

akte nënligjore për të gjitha institucionet e 

lartë-përmendura, gjë që do të respektojë 

pavarësinë organizative, funksionale dhe 

financiare, si dhe siguron respektimin e 

mekanizmit të kontrollit dhe balancimit, që 

është garantues i funksionimit demokratik të 

shtetit. 

 

 

 

Me qëllim lehtësimi të zbatimit të 

dispozitave të këtij Projektligji dhe të 

shmangies  së dykuptimësive, projektligji 

ofron përkufizime për të gjitha shprehjet e 

përdorura. Për hir të qartësisë dhe sigurisë 

juridike për të punësuarit që përfitojnë pagë 

nga dhe përmes buxhetit të shtetit dhe 

author of the Draft Law has strictly applied 

Judgment no. KO219/19 of the 

Constitutional Court, with reference no. 

AGJ 1584/20, of 9 July 2020, regarding 

Law no. 06/L-111 on Salaries in the Public 

Sector (henceforth “Judgment on 

Salaries”). The Draft Law specifies the 

general frameworks for the determination 

of salaries, as well as other rights to salary 

for all institutions, including the Office of 

the President of Kosova, the Constitutional 

Court, the justice system, the Parliament of 

the Republic of Kosova, and 

constitutionally institutions. For these last 

institutions, whenever it provides for the 

possibility of legal regulation according to 

which the Government may issue sub legal 

acts, it has recognised the right to issues 

non-legal acts for all of the aforementioned 

institutions, which will respect 

organizational, functional, and financial 

independence, as well as secure respect for 

the mechanism of checks and balances, 

which is the guarantor of the democratic 

functioning of the state.   

 

In order to facilitate the implementation of 

the provisions of this Draft Law and the 

avoidance of ambiguity, the draft law 

offers definitions of all of the expressions 

used. For the sake of clarity and legal 

security for employees that are paid 

salaries from and through the state budget 

2020.godine, u vezi sa Zakonom Br.06/L-111 

o Platama u javnom sektoru (u daljem tekstu 

„Presuda o Platama“). Nacrt predviđa okvir 

određivanja plata i prava na platu za sve 

institucije, obuhvatajući Predsedništvo, 

Ustavni sud, pravosuđe, Parlament Republike 

Kosova i ostale nezavisne Ustavom određene 

institucije. Za ove poslednje, onda kada je 

predviđena zakonska mogućnost Vladi da 

usvoji podzakonske akte, Nacrt je predvideo i 

osnovu za nezavisne institucije da usvoje 

podzakonske akte, ali tako da sačuvaju 

organizacion nazavisnost, funkcionalnost i 

finansije, i da obezbede poštovanje 

mekanizma kontrole i balansa, kao garancije 

demokratskog funkcionisanja države. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U cilju lakše primene odredabama ovog 

Nacrta i izbegavanja dvosmislenosti, Nacrt 

predviđa definicije. U cilju jasnoće i pravne 

sigurnosti za zaposlene koji dobijaju platu iz 

budžeta, smisao i koncepti za organe javne 

administracije i kategorije zaspolenih biće 

korištene onako kako su predviđene i 



 

 

 

 

zbatuesit e këtij Projektligji, kuptimet dhe 

konceptet për organet e administratës 

publike dhe për kategoritë e të punësuarve do 

të përdoren ashtu siç janë vendosur në ligjin 

përkatës për Zyrtarët Publik dhe ligjin 

përkatës për Organizimin dhe Funksionimin 

e Administratës Shtetërore dhe Agjencive të 

Pavarura. 

 

 

Projektligji themelon sistemin e pagave mbi 

parime që burojnë nga praktikat më të mira 

evropiane. Parime këto që janë në 

përputhshmëri me zgjidhjet e nevojshme për 

të dalë nga situata e deritanishme. Sistemi i 

pagave në këtë projektligj bazohet në: 

 

 

- parimin e ligjshmërisë që 

nënkupton se e drejta në pagë 

përcaktohet në përputhje me 

dispozitat e këtij Projektligji dhe me 

aktet nënligjore, të autorizuara dhe të 

nxjerra në zbatim të tij. Ky parim 

tregon se në përcaktimin e të drejtës 

në pagë do të aplikohet një sistem 

uniform i vlefshëm për të gjithë të 

punësuarit që përfitojnë pagë nga dhe 

përmes buxhetit të Republikës së 

Kosovës. Për më tepër, ky parim 

përcakton se paga duhet të ketë bazën 

ligjore konform rregullave të 

përcaktuara me këtë Projektligj. 

and the implementers of this Draft Law, 

the meanings and concepts for public 

administration bodies and for categories of 

employees will also be used as they have 

been determined by the relevant law on 

Public Officials and the respective law on 

the Organization and Functioning of the 

State Administration and Independent 

Agencies. 

 

The Draft Law establishes the system of 

salaries on the basis of principles that 

originate from best European practices. 

These principles are in line with solutions 

necessary to escape the situation up until 

now. The system of salaries in this draft 

law are based on: 

 

- the principle of legality, which 

entails that the right to a salary is 

specified in compliance with the 

provisions of this Draft Law and 

sub legal acts authorized and issued 

in its implementation. This 

principle shows that in the 

specification of the right o salaries, 

a uniform system will be 

established that is valid for all 

employees that are paid salaries 

from and through the budget of the 

Republic of Kosova. In addition, 

this principle provides that the 

salary must have a legal basis in 

Zakonom o državnim službenicima i 

Zakonom o organizacije i funkcionisanju 

državne administracije i nezavisnih agencija. 

 

 

 

 

 

 

 

Nacrt zakona predviđa sistem plata osnovan 

na principima koji proizilaze iz najbolje pakse 

evropskih država. Ovi principi su u skladu sa 

potrebnim rešenjima u cilju izlaska iz 

trenutne situacije. Sistem plata je unutar ovog 

Nacrta osnovan na: 

 

 

- principu zakonitosti koji 

podrazumeva da je pravo na platu 

određenu u skladu sa odredbama ovog 

Nacrta i ostalih podzakonskih akata 

predviđenih Nacrtom. Ovaj princip 

pokazuje da će se na pravo na platu 

primenjivati uniformni sistem koji 

važi za sve zaposlene koji bivaju 

plaćeni iz budžeta Republike Kosova. 

Štaviše, ovaj princip određuje da plata 

treba imati pravnu osnovu naspram 

pravila određenih ovim Nacrtom. 

Ovako pravo na platu zaposlenih se 

ostvaruje naspram vladavine prava;  

 



 

 

 

 

Kështu, duke siguruar që e drejta në 

pagë e të punësuarve realizohet 

konform sundimit të ligjit; 

 

 

 

- parimin e transparencës që 

nënkupton që përcaktimi i pagave 

dhe të drejtave të tjera që burojnë nga 

paga, është informacion me interes 

publik dhe trajtohet në pajtim me 

legjislacionin përkatës për mbrojtjen 

e të dhënave personale; 

  

 

 

- parimin e parashikueshmërisë në 

këtë Projektligj paraqitet në dy 

situata. Së pari, nënkupton që 

përfituesit e pagave sipas këtij 

Projektligji duhet të kenë pritshmëri 

të ligjshme që niveli i pagës i 

përcaktuar sipas këtij ligji, nuk 

mund të ulet përveç në situatë të 

jashtëzakonshme të vështirësive 

financiare dhe vetëm në bazë të ligjit. 

Së dyti, i përgjigjet edhe periudhës 

tranzitore në rastet kur aplikohet për 

pagat të cilat parashihet të 

nivelizohen me këtë Projektligj. 

Kështu, ky parim është mishëruar në 

dispozitat e këtij Projektligji me 

qëllim për të rezultuar, ndër të tjera, 

conformity to the specific rules of 

this Draft Law, thus securing that 

the right to a salary is realised for 

employees in conformity with the 

rule of law.    

 

-  the principle of transparency, 

which entails that the specification 

of salaries and other rights that 

originate from the salary is 

information of public interest and 

is treated in compliance with the 

relevant legislation for the 

protection of personal data; 

 

 

- the principle of foreseeability in 

this Draft Law manifests itself in 

two situations. First, it entails that 

the beneficiaries of salaries 

according to this Draft Law should 

have the legal expectation that the 

level of pay specified in accordance 

with this law, cannot be reduced 

except in the extraordinary 

situation of financial difficulties 

and only on the basis of law. 

Second, it also responds to a 

transitional period in cases in 

which it is applied to salaries that 

are expected to be graded 

according to this Draft Law. Thus, 

this principle is embodied in the 

 

 

 

 

 

 

- princip transparentonosti koji 

podrazumeva da je određivanje plate I 

ostalih prava koja proizilaze iz plate, 

informacija javnog interesa koja je 

tretirana u skladu sa nadležnim 

zakonom za zaštitu ličnih podataka; 

 

 

 

 

- princip predvidivosti koji je ovim 

Nacrtom predviđen u dva navrata. 

Prvenstveno, isti podrazumena da 

osoba koja prima platu svoje 

očekivanje plate zasniva na zakonu, 

obuhvatajući i niveo plate koja ne 

može na osnovu zakona biti 

umanjena, osim u vanrednim 

situacijama i samo onda kada je isto 

predviđeno zakonom. Isto tako, 

garantuje platu primanu na osnovu 

trenutnog zakona, do stupanja na 

snagu ovog Nacrta, u cilju 

obezbeđivanja principa pravne 

sigurnosti; 

 

 



 

 

 

 

në respektimin e parimit të sigurisë 

juridike; 

 

 

 

- parimin e barazisë dhe mos-

diskriminimit që nënkupton se në 

përfitim të pagës, të gjithë janë të 

barabartë dhe gëzojnë pa asnjë 

diskriminim. Ky parim, për më tepër 

është në linjë me legjislacionin 

përkatës për mbrojtje nga 

diskriminimi. Projektligji definon 

edhe më tej këtë parim duke treguar 

se të gjithë kanë të drejtë që për punë 

të barabartë të marrin pagë të 

barabartë. Ky parim është aplikuar 

konform Aktgjykimit për Pagat. 

Përkatësisht, gjatë trajtimit të këtij 

parimi, ky Projektligj merr parasysh 

faktorë si natyra e punës, 

institucionin në të cilin ushtrohet 

detyra, kërkesat për vendin e punës, 

edukimin dhe trajnimin përkatës që 

kërkohet, si dhe kushtet tjera të 

punës. 

 

 

 

Projektligji përcakton edhe mënyrën e 

llogaritjes së pagës. Rrjedhimisht, me këtë 

Projektligj definohet se çka konsiderohet 

provisions of this Draft Law, with 

the aim of leading to, among other 

things, respect for the principle of 

legal security. 

 

- the principle of equality and non-

discrimination, which entails that 

in the earning of salaries, all are 

equal and enjoy it without any 

discrimination. This principle, in 

addition, is in line with the relevant 

legislation for protection against 

discrimination. The Draft Law 

defines even further this principle, 

showing that all have the right to 

equal pay for equal work. This 

principle has been applied in 

conformity with the Judgment on 

Salaries. Specifically, during the 

treatment of this principle, this 

Draft Law takes into consideration 

factors such as the nature of the 

work, the institution in which the 

position is carried out, the 

requirements of the position, the 

relevant education and training that 

is required, as well as other 

conditions of work.  

 

The Draft Law also specifies the manner in 

which the salary is calculated. Therefore, 

with this Draft Law, what is considered the 

 

 

 

 

 

- princip jednakosti i 

nediskriminacije koji podrazumeva 

da su svi jednaki u svojem pravu na 

platu i uživaju istu bez ikakve 

diskriminacije. Ovaj princip je u 

skladu sa nadležnim zakonom za 

zaštitu od diskriminacije. Nacrt 

definiše ovaj princip naglašavajući da 

svi koji rade isti posao imaju pravo na 

istu platu. Ovaj princip je primenjen u 

skladu sa Presudom o platama. Radeći 

na primeni ovog principa, Nacrt je 

uzeo u obzir različite faktore kao što 

su: priroda posla, institucija unutar 

koje se obavlja dužnost, zahteve 

radnog mesta, obrazovanje kao i 

trening koji se zahteva, kao i ostale 

uslove posla. 

 

 

 

 

 

 

Nacrt određuje i način računanja plate. Ovim 

se Nacrtom predviđa šta se podrazumeva pod 

osnovom plate, te na koji način se računa 

plaćanje iste. 



 

 

 

 

pagë bazë, si kalkulohet dhe mënyra e 

pagesës e së njëjtës.  

 

Fillimisht, përcaktohet se pagë bazë 

konsiderohet pjesa fikse e pagës që 

përfitohet për punën e kryer me orar të plotë, 

në një funksion dhe/apo pozitë të caktuar.  

Projektligji konsideron punën me orar të 

plotë si punë me kohëzgjatje javore prej 40 

orësh. Si risi, ky projektligj gjithashtu 

rregullon edhe pagën për punën me orar të 

pjesshëm që konsiderohet si punë me orar të 

plotë, kur e njëjta përcaktohet si e tillë në 

aktin e emërimit dhe/apo në kontratë. 

 

 

Vlera e pagës bazë, për punën e kryer me 

orar të plotë, llogaritet duke shumëzuar 

koeficientin për orë pune, më orët e 

realizuara përgjatë muajit, me vlerën 

monetare të koeficientit. Rrjedhimisht, në 

sistemin e Republikës së Kosovës për herë të 

parë paga do të paguhet për orët e realizuara 

të punës dhe jo si shumë fikse, pavarësisht 

realizimit apo jo të orëve të përcaktuara në 

orarin e punës. 

  

 

Tutje, për të ruajtur sigurinë dhe stabilitetin 

financiar dhe për të siguruar se kufizimet 

buxhetore do të respektohen, është 

përcaktuar se vlera monetare e koeficientit 

do të vendoset me ligjin vjetor të buxhetit. 

base salary is defined, as well as how it is 

calculated and paid. 

 

To begin with, it is provided for that the 

base salary is considered the fixed part of 

the salary paid for a full-time job 

performed, in the specified function and/or 

position. The Draft Law considers  a full-

time position to be a position with 40-hours 

of work per week. As a novelty, this draft 

law also regulates salary for part-time 

work that is considered full-time, when this 

is specified as such in the act of 

appointment and/or contract. 

 

 

The value of the base salary for full-time 

work is calculated by multiplying the per-

hour coefficient with the hours of work 

performed during the month, with the 

monetary value of the coefficient. 

Therefore, in the system of the Republic of 

Kosova, for the first time the salary will be 

paid for the hours of work performed and 

not as a fixed amount regardless of the 

performance or non-performance of the 

hours specified in the working hours. 

 

Furthermore, in order to preserve financial 

security and stability and to guarantee that 

budgetary limits are respected, it has been 

specified that the monetary value of the 

coefficient will be set by the annual law on 

 

 

 

Prvenstveno, određuje se da je osnovna plata 

fiksna plata koja se dobija na osnovu 

obavljenog posla tokom punog radnog 

vremena na određenoj funkciji i/ili poziciji. 

Kao novinu, Nacrt reguliše i platu dobivenu 

na osnovu pola radnog vremena koje se 

računa kao puno radno vreme, a kada je ista 

tako predviđena u ugovoru i/ili imenovanju. 

 

 

 

 

 

Vrednost osnovne plate za posao obavljen 

tokom punog radnog vremena, određuje se 

putem množenja koeficijenta sa brojem sati 

rada, radnim satima realizovanih tokom 

meseca, sa monetoranom vrednošću 

koeficijenta. Tako, unutar sistema Republike 

Kosova, prvi put plata biva plaćena za sate 

rade obavljenih a ne kao fiksna suma, bez 

obzira na obavljen posao ili satima 

predviđenih unutar radnog vremena. 

 

 

Dalje, da bi sačuvao sigurnost i finansijski 

stabilitet, a i da bi obezbedio poštovanje 

budžetskih ograničenja, Nacrt je odredio da 

će se monetarna vrednost koeficijenta odrediti 

godišnjim zakonom o budžetu. Ova 



 

 

 

 

Kjo vlerë monetare e koeficientit do të 

përcaktohet në përputhshmëri me 

legjislacionin për menaxhimin e financave 

publike. 

 

Në anën tjetër, Projektligji përcakton 

mbrojtje të lartë ligjore në raport me uljen e 

nivelit të pagës. Përkatësisht, Projektligji 

parasheh plotësimin e disa kritereve në 

mënyrë që të ndodhë ulja e nivelit të pagës:  

 

 

- për shkak të një tronditje 

makroekonomike e cila rezulton në 

zvogëlimin e të ardhurave; dhe 

 

- për shkak të një fatkeqësie natyrore 

sipas nenit 131 të Kushtetutës së 

Republikës së Kosovës. 

 

Tutje, Projektligji parasheh pagat për të 

gjithë të punësuarit ku paga caktohet sipas 

grupimeve të kategorisë së njëjtë, si në vijim: 

 

 

- Paga e funksionarit publik; 

 

- Paga e nëpunësit civil; 

 

- Paga e nëpunësit të shërbimit publik; 

 

 

the budget. This monetary value of the 

coefficient will be specified in compliance 

with legislation on the management of 

public finances.  

 

On the other hand, the Draft Law foresees 

significant legal protection with respect to 

salary reductions. Specifically, the Draft 

Law requires a number of criteria to be 

fulfilled in order for a salary reduction to 

occur: 

 

- Due to a macroeconomic shock 

that results in the reduction of 

revenues; and  

 

- Due to a natural disaster according 

to Article 131 of the Constitution of 

the Republic of Kosova 

 

Furthermore, the Draft Law specifies 

salaries for all employees where the salary 

is set according to classification in the 

same category, as follows: 

 

- Salary of a public officeholder; 

 

- Salary of a civil servant;  

 

- Salary of a public services 

employee; 

 

monetarna vrednost koeficijenta biće 

određena u skladu sa zakonodavstvom o 

menadžmentu javnim finansijama. 

 

 

Sa druge strane, Nacrt određuje visoki nivo 

zakonske zaštite u skladu sa umenjenjem 

nivoa plate. Dakle, Nacrt predviđa smanjenje 

nivoa plate u slučaju nekolicine kriterijuma: 

 

 

 

- zbog makroekonomskih promena 

koje rezultiraju smanjenjem 

dohodaka; i 

 

- zbog neke prirodne nesreće prema 

članu 131 Ustava Republike Kosova. 

 

 

Dalje, Nacrt predviđa plate zaposlenih kako 

sledi: 

 

 

 

- plata javnih zvaničnika; 

 

- plata državnih službenika; 

 

 

- plata službenika javnih usluga; 

 

 



 

 

 

 

- Paga e krijuesit dhe performuesit të 

artit dhe kulturës; 

 

- Paga e nëpunësit teknik dhe 

mbështetës; dhe 

 

- Paga e zyrtarit të kabinetit. 

 

Në kategorinë e funksionarëve publik, 

Projektligji parasheh gjithashtu edhe 

rregullimin e shpërblimeve të funksionarëve 

të cilët ofrojnë shërbimet me kohë të 

pjesshme. Përkatësisht, kjo aplikohet për 

anëtarët e organeve drejtuese (këshilla, 

borde, komisione), kolegjiale, të 

institucioneve kushtetuese, të agjencive të 

pavarura dhe të institucioneve të sistemit të 

drejtësisë, të cilët nuk e ushtrojnë mandatin 

me kohë të plotë dhe nuk përmenden 

shprehimisht në Shtojcat e këtij Projektligji. 

 

Projektligji gjithashtu përcakton edhe llojet e 

shtesave që mund përfitohen: 

 

- shtesa e veçantë për të zgjedhurit; 

 

 

- shtesa për kushte tregu të punës; 

 

 

- shtesa e performancës; 

 

 

- Salary of a creator and performer of 

art and culture; 

 

- Salary of a technical and support 

employee; 

 

- Salary of a cabinet official 

 

In the category of public officeholders, the 

Draft Law also foresees the regulation of 

the compensation of officeholders who 

offer part-time services. Specifically, this 

is applied in the case of members of 

governing bodies (councils, boards, 

commissions), panels, of constitutional 

institutions, independent agencies, and 

institutions of the justice system, which do 

not exercise their mandates full time, and 

are not mentioned explicitly in the 

Appendices to this Draft Law. 

 

The Draft Law also specifies the kinds of 

supplements that can be earned: 

 

- Special supplements for the 

elected; 

 

- Supplements for job market 

conditions; 

-  

- Performance supplements; 

 

- plata stvaraoca i izvođača umetnosti i 

kulture; 

 

- plata tehničkog službenika  i 

pomoćnika; 

 

- plata zvaničnika kabineta. 

 

Unutar kategorije javnih zvaničnika, Nacrt 

predviđa i regulisanje naknada zvaničnika 

koji pružaju usluge u određenom 

vremenskom periodu. Dakle, ovo se odnosi 

na organe poput saveta, bordova, komisija, 

kolegijalnih organa, ustavnih institucija, 

nezavisne agencije i institucije pravosuđa, 

koje ne vrše dužnost u sklopu punog radnog 

vremena i s time se ne spominju unutar 

Dodatka ovog Nacrta. 

 

 

 

Nacrt predviđa i vrste dodataka koje se mogu 

ostvariti: 

 

- dodatak za odabrane; 

 

 

- dodatak zbog uslova tržišta; 

 

 

- dodatak zbog dobrog performansa; 

 

 



 

 

 

 

- shtesa për kushte specifike të punës; 

 

 

- shtesa për punën pa orar të 

paracaktuar; 

 

- shtesa për vëllimin e punës; 

 

 

- shtesa për licencë të avancuar për 

nëpunësen/in e arsimit para 

universitar;  

 

- shtesa për nëpunësin e sistemit 

shëndetësor; 

 

- shtesa e performancës për krijuesin 

dhe performuesin e artit dhe kulturës; 

 

 

- shtesa funksionale. 

 

Për shtesat e përmendura më sipër, 

Projektligji parasheh se Qeveria ka autorizim 

që përmes akteve nënligjore të përcaktojë 

masën, vlerën dhe procedurën për shtesat 

relevante. Këtë kompetencë, kur kjo është e 

aplikueshme, Projektligji ia njeh edhe 

Kuvendit të Republikës së Kosovës, 

Presidentit të Republikës së Kosovës, 

Organeve të Sistemit të Drejtësisë, Gjykatës 

Kushtetuese dhe Institucioneve të Pavarura 

sipas Kapitullit XII të Kushtetutës së 

- Supplements for specific work 

conditions; 

 

- Supplements for work without 

previously specified hours; 

 

- Supplements for the amount of 

work; 

 

- Supplements for the advanced and 

permanent licenses for employees 

in pre-university education;  

 

- Supplements for employees in the 

health system;  

 

- Supplements for performance for 

creators and performers of art and 

culture; 

 

- Functional supplements. 

 

In the case of the supplements mentioned 

above, the Draft Law provides that the 

Government is authorized through 

sublegal acts to set the size, value, and 

procedure for the relevant supplements. 

The Draft Law, where applicable, assigns 

this power as well to the Parliament of the 

Republic of Kosova, the President of the 

Republic of Kosova, the Bodies of the 

Justice System, the Constitutional Court, 

and Independent Institutions according to 

- dodatak zbog posebnih uslova rada; 

 

 

- dodatak za obavljanje dužnosti u 

odsustvu određenog radnog vremena; 

 

- dodatak zbog obima posla; 

 

 

- dodatak zbog napredne licence za 

zaposlenog unutar pred 

univerzitetskog sistema obrazovanja; 

 

- dodatak za zaposlene zdravstvenog 

sistema; 

 

- dodatak  za performans stvoritelja i 

izvođaca umetnosti i kulture; 

 

 

- funkcionalni dodatak. 

 

Za gore navedene nadoknate, Nacrt predviđa 

pravo Vlade da putem podzakonskih akata 

odredi masu, vrednost i proceduru za 

relevantni dodatak. Ovu nadležnost, Nacrt 

predviđa i Skupštini, Preedsedništu, 

pravosudnom sistemu, Ustavnom sudu i 

nezavisnim institucijama XII poglavlja 

Ustava Republike Kosova, osim agencijama 

ustpostavljenim članom 142 Ustava. Dakle, 

dok Nacrt uspostavlja kategorije i gornje 

ograničenje plata, gore navedene instistitucije 



 

 

 

 

Republikës së Kosovës, përjashtimisht 

Agjencive të themeluara me nenin 142 të 

Kushtetutës. Thënë këtë, përderisa 

Projektligji përcakton kategoritë se ku 

aplikohen shtesat dhe kufirin e sipërm të 

tyre, institucionet e lartcekura kanë 

autorizimin për të përcaktuar masën, vlerën 

dhe procedurën për shtesat që janë të 

aplikueshme. Kështu, të gjitha institucionet 

(përfshirë Qeverinë) do të kenë diskrecionin 

e njëjtë për çështjet e lidhura me këtë 

Projektligj. 

 

 

Në fushëveprimin e këtij Projektligji, hyjnë 

edhe kompensimet. Kompensimet që mund 

të përfitohen në bazë të projektligjit janë: 

 

 

- kompensimi për kujdestari;  

 

- kompensimi për punë gjatë natës dhe 

jashtë orarit të punës; 

 

- kompensimi për punë gjatë fundjavës 

dhe ditëve të festave zyrtare; 

 

- kompensimi për udhëtime dhe 

shpenzimet e përfaqësimit; 

 

- kompensimi për funksionin shtesë; 

 

 

Chapter XII of the Constitution of the 

Republic of Kosova, with the exception of 

Agencies established in accordance with 

Article 142 of the Constitution. That being 

said, insofar as the Draft Law sets out the 

categories in which supplements are 

applied and their upper limits, the 

aforementioned institutions are authorized 

to set the size, value, and procedure for the 

applicable supplements. Thus, all 

institutions (including the Government), 

will have the same discretion over matters 

having to do with this Draft Law.  

 

Reimbursements are also in the scope of 

this Draft Law. Reimbursements that can 

be paid out on the basis of this draft law 

are: 

 

- Reimbursement for care; 

 

- Reimbursement for night work and 

work outside of working hours; 

 

- Reimbursement for work during 

weekends and public holidays; 

 

- Reimbursement for travel and 

representation costs; 

 

- Reimbursement for additional 

functions; 

 

mogu odrediti mmmmmasu, vrednost i 

proceduru vezanu za dodatke koje su 

primenjive. Ovako, sve institucije, i Vlada, 

imaće istu diskreciju u slučajevima 

određenim ovim Nacrtom. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U sklopu delokruga ovoga Nacrta jesu i 

kompenzacije. One koje mogu biti ostvarene 

na osnovu ovog Nacrta jesu: 

 

 

- kompenzacija za dežurstvo; 

 

- kompenzacija za rad tokom noći i van 

radnog vremena; 

 

- kompenzacija za rad vikenom i tokom 

državnih praznika; 

 

 

- kompenzacija za putovanja i troškove 

predstavljanja; 

 

- kompenzacija za dodatnu funkciju; 

 



 

 

 

 

- kompensimi për anëtaret/ët e 

shërbimit të jashtëm; dhe 

 

- kompensimi për stafin tjetër të 

administratës që punojnë jashtë 

vendit. 

 

Duke marrë parasysh parimin e 

parashikueshmërisë dhe parimin e 

përgjithshëm të sigurisë juridike, Projektligji 

parasheh edhe situatat në raste kur individi, 

zyrtari apo funksionari publik ka përfituar 

pagë që është më e madhe se paga e 

parashikuar me këtë Projektligj, ai do ta 

përfitojë një shtesë transitore të barabartë me 

diferencën ndërmjet pagës së vjetër dhe 

pagës së re dhe atë si në vijim:  

 

- 100% të shtesës transitore të 

posaçme, gjatë vitit të parë pas hyrjes 

në fuqi të këtij ligji; 

 

- 50% të shtesës transitore të posaçme, 

gjatë vitit të dytë pas hyrjes në fuqi të 

këtij ligji. 

 

Ligji, ka gjithashtu edhe pesëmbëdhjetë (15) 

shtojca përmes së cilave pasqyrohet 

koeficienti i secilës pozitë në sektorin publik.  

 

Raporti i koeficienteve i vendosur në 

Projektligj është dy me tetëmbëdhjetë (2:18). 

Ky raport është vendosur me qëllim që të 

- Reimbursement for members of the 

foreign service; and 

 

- Reimbursement for other 

administrative staff that work 

outside the country. 

 

In light of the principle of foreseeability 

and the general principle of legal security, 

the Draft Law  also provides that situations 

in cases where the individual, official, or 

public officeholder has earned a salary that 

is higher than the salary provided for in this 

Law, he will earn a transitional supplement 

equal to the difference between the old 

salary and the new, as follows: 

 

 

- 100% of the special transitional 

supplement during the first year 

after this law enters into force;  

 

- 50% of the special transitional 

supplement in the second year after 

this law enters into force; 

 

The law also has fifteen (15) appendices 

through which the coefficient of each 

position in the public sector is set out. 

 

The ration of the coefficients set in the 

Draft Law is two to eighteen (2:18). This 

ratio has been set with the aim of just 

 

- kompenzacija za člana/ove 

vanjske/inostrane službe; i  

 

- kompenzacija za ostalo osoblje 

administracije koja radi van države. 

 

Imajući u vidu princip predividivosti i 

generalni princip zakonske sigurnosti, Nacrt 

predviđa i slučajeve kada individua, javni 

zvaničnik ili službenik dobija platu veću od 

one predviđene ovim Nacrtom. Isti će dobiti 

dodatak prelaznog karaktera, jednak razlici 

između stare plate i nove, kako sledi: 

 

 

 

 

- 100% posebnog dodatka prelaznog 

karaktera, tokom prve godine nakon 

stupanja na snagu ovog zakona; 

 

- 50% dodatka prelaznog karaktera 

tokom druge godine nakon stupanja 

na snagu ovog zakona.  

 

Nacrt ima i 15 dodataka putem kojih je 

pojašnjen svaki koeficijent svake pozicije 

unutar javnog sektora. 

 

Odnos između keficijenata jeste 2 prema 18 

(2:18). Ovaj odnos jeste određen u cilju 



 

 

 

 

ketë shkallëzim të drejtë midis kategorive 

sipas hierarkisë shtetërore. 

 

Komponenti i respektimit të hierarkisë është 

i patejkalueshëm sepse buron nga neni 16 i 

Kushtetutës së Republikës së Kosovës dhe 

përcaktohet në kapitullin IV, V, VI, VI, VII 

dhe XII. 

 

Shkallëzimi i drejtë i raportit të koeficienteve 

është bërë duke zbatuar parimin që paga më 

e lartë të jetë jo më shumë se pesë (5) herë 

më e lartë se paga më e ultë dhe jo më 

shumë se tre (3) herë më e lartë se paga 

mesatare e përllogaritur sipas këtij 

Projektligji.  

 

 

Hartuesi kur ka vendosur që raporti i 

koeficientëve të jetë 2 me 18 (2:18) ka 

konsultuar modele të shteteve që kanë 

rregullimin kushtetues të njëjtë apo të 

ngjashëm me Republikën e Kosovës dhe 

ndarjen e njëjtë apo të ngjashme të 

pushteteve. Këto modele udhëzojnë që 

shkallshmëria e gjerë jep mundësitë për të 

paraqitur deri në hollësi veçantitë e secilit 

grup pozitash në hierarkinë shtetërore. Disa 

shtete si Italia, Austria dhe Polonia 

shkallshmërisë e kanë dhjetë (10) apo më të 

ultë, shtete të tjera si Gjermania, Belgjika, 

Holanda, Irlanda e Hungaria, raportin e 

koeficientëve e kanë dhjetë (10) me njëzetë 

scaling between categories accordion got 

state hierarchy. 

 

The component of the respect for hierarchy 

is insurmountable because it originates in 

Article 16 of the Constitution of the 

Republic of Kosova and is set out in 

Chapters IV, V, VI, VI, VII, and XII. 

 

The just scaling in the ratio of coefficients 

has been done in implementation of the 

principle that the highest salary should be 

not more than five (5) times higher than 

the lowest salary, and no more than three 

(3) times as high as the average salary 

calculated in accordance with this Draft 

Law. 

 

When the author decided that the ratio of 

coefficients would be 2 to 18 (2:18), he 

consulted models of states that have the 

same or similar constitutional 

arrangements as the Republic of Kosova 

and the same or similar separations of 

powers. These models instruct that broad 

scaling makes it possible to manifest in 

detail the particulars of each group of 

positions in the state hierarchy. Some 

states, such as Italy, Austria, and Poland, 

have a ratio of ten (10) or less, other states 

such as Germany, Belgium, the 

Netherlands, Ireland, and Hungary have a 

ratio between ten (10) and twenty (20), 

pravedne ravnomerne podele između 

kategorija prema hijerarhiji. 

 

 

Komponenta poštovanja hijerarhije je 

neprikosnovena jer proizilazi iz člana 16 

Ustava Republike Kosova i određuje se 

poglavljima IV, V, VI, VII i XII. 

 

Pravedna ravnomerna podela odnosa 

koeficijenata je učinjena na način da je 

najveća plata veća ne više od pet puta od 

najmanje, i ne više od tri puta veća od srednje 

plata izračunate na osnovu ovog Nacrta. 

 

 

 

 

Kada je određeno da odnos bude 2:18, odluka 

je doneta na osnovu analize modela država 

koje imaju sličan sistem. Ovi modeli 

pokazuju da široka ravnomerna podela pruža 

mogućnost da se detaljno regulišu pozicije 

unutar državne hijerarhije. Nekolicina država 

kao što su Italija, Austrija i Poljska, imaju 

nivo podele 10 ili manje, dok države kao što 

su Nemačka, Belgija, Holandija, Irska i 

Mađarska imaju odnos keficijenata 10 prema 

20, dok ostale kao Švajcarska, Španija i 

Bugarska imaju odnos koeficijenata između 

20 i 50. Države koje se razlikuju znog širine 

ravnomerne podele jesu Slovenija sa 65 i 

Portugal sa 115, kao i Francuska sa brojem 



 

 

 

 

(20), ndërsa shtete të tjera si Zvicra, Spanja 

dhe Bullgaria kanë raport të koeficientëve të 

shpërndarë në mes të njëzetë (20) dhe 

pesëdhjetë (50). Shtetet që dallohen për 

gjerësinë e shkallshmërisë pra, për paraqitjen 

e hollësive të grup pozitave  në koeficientë të 

veçantë janë Sllovenia deri me gjashtëdhjetë 

e pesë (65), Portugalia deri më njëqind e 

pesëmbëdhjetë (115) ndërsa Franca deri më 

treqind e një (301). Për Republikën e 

Kosovës është zgjedhur raporti dy me 

tetëmbëdhjetë (2:18) pas analizës së pozitave 

dhe përshkrimit të detyrave të punës për 

pozitat në lidhje me fushëveprimet e të gjitha 

institucioneve që rregullohen me këtë 

projektligj. Aktualisht janë katërmbëdhjetë 

(14) kategori kryesore dhe pesëmbëdhjetë 

(15) nënkategori të veçanta të përshkruara në 

Ligjin për paga për të cilat hartuesi ka vënë 

në dispozicion gjashtëmbëdhjetë (16) nivele 

të koeficientëve. Raporti 2 me 18 i mbulon të 

gjitha këto specifika që karakterizojnë 

sektorin publik duke garantuar shkallëzimin 

e drejtë midis pagës më të lartë dhe më të 

ultë.  

 

Ruajtja e shkallëzimit të drejtë dhe 

respektimit të hierarkisë udhëzon këto 

koeficientë të shprehur në shtojcat e këtij 

Projektligji marrë parasysh edhe ndërlidhjen, 

vartësinë dhe ndërvarësinë të përkufizuar me 

Kushtetutë dhe me ligje të veçanta për secilin 

whereas other states such as Switzerland, 

Spain and Bulgaria have ratios of 

coefficients going from twenty (20) to fifty 

(50). States that are distinguished by the 

breadth of their scales, by the 

manifestation of the details of the groups 

of positions in the special coefficients are 

Slovenia, up to sixty-five (65), Portugal, up 

to one hundred and fifteen (115), whereas 

France has up to three hundred and one 

(301). For the Republic of Kosova a ration 

of two to eighteen (2:18) was selected after 

an analysis of positions and the job 

descriptions for positions in relation to the 

scopes of all institutions that are regulated 

by this draft law. Currently there are 

fourteen (14) main categories and fifteen 

(15) special categories described in the 

Law on salaries, for which the author has 

made available sixteen (16) coefficient 

levels. The ration of 2 to 18 covers all of 

these specifics that characterise the public 

sector, guaranteeing just scaling between 

the highest and the lowest salaries.  

 

 

The preservation of just scaling and the 

respect for hierarchy demands that the 

coefficients set out in the appendices to this 

Draft Law, also taking into consideration 

the connection, dependence, and 

interdependence defined by the 

Constitution and special laws for each 

301. Za Republiku Kosova je pravedno 

rešenje 2:18 nakon analize pozicija i opisa 

posla svih pozicija svih institucija koje 

reguliše ovaj Nacrt. Trenutno, postoji 14 

ključnih kategorija i 15 posebnih 

podkategorija regulisanih unutar Zakona o 

platama, gde je predviđeno 16 različitih nivoa 

koeficijenata. Odnos 2:18 pokriva sve 

specifičnosti koje određuju javni sektor, 

garantovanjem ravnopravne podele između 

najveće plate i najmanje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Očuvanje ravnopravne podele i poštovanja 

hijerarhije, ukazuje na ove koeficijente 

predstavljenje u dodatcima ovog Nacrta, 

uzevši u obzir uzročnu vezu definisanu 

Ustavom i posebnim zakonima za svaku vlast, 

grupu institucija, nezavisnih i izvršnih 

agencija. 



 

 

 

 

pushtet, grup institucionesh, agjencish të 

pavarura dhe ekzekutive.   

 

Për qëllim të hartimit të këtij Projektligji janë 

konsultuar raporte sipas hierarkisë shtetërore 

të vendeve të Bashkimit Evropian, rajonit 

dhe Evropës. Shtetet që u referohen si 

modele për parimet me të cilat është hartuar 

ky projektligj kanë si kriter bazë 

shkallëzimin e drejtë midis pozitave në 

hierarkinë shtetërore, pra raportet midis 

pagave më të ulta në hierarki dhe atyre më të 

larta që i përkojnë drejtuesve të lartë të 

shtetit. Në studimin e përgjithshëm të 

konsultuar në Gjermani ky raport është jo më 

i lartë se tre pikë njëzet e katër (3.24), në 

Francë jo më i lartë se katër pikë tetëdhjetë e 

gjashtë (4.86), në Holandë jo më i lartë se 

pesë pikë katërmbëdhjetë  (5.14), në Kroaci 

jo më i lartë se pesë pikë pesëdhjetë e nëntë 

(5.59), në Austri gjashtë pikë shtatëdhjetë e 

shtatë (6.77), në Danimarkë katër pikë zero 

dy (4.02) dhe në Poloni tetë (8). 

 

Dallimi në mes të pagës më të lartë në 

hierarkinë shtetërore, pra Presidentes së 

Republikës së Kosovës (18) dhe pagës më të 

ultë të përcaktuar sipas kategorizimit të 

pozitave të punës që është e nëpunësit teknik 

dhe mbështetës (3.76), në të gjithë sektorin 

publik sipas këtij Projektligji është vetëm 

4.78 herë. Dallimi më i vogël është midis 

koeficientit më të lartë të pagës së 

branch, group of institutions, and 

independent and executive agencies. 

 

In drafting this Draft law, reports were 

consulted on the state hierarchy of 

countries in the European Union and the 

region of Europe. The states that are 

referred to as models for the principles 

with which this draft law has ben drafted 

have as a basic criterion the just scaling 

between positions in the state hierarchy, 

that is, the ratio between the lowest salary 

in the hierarchy and the highest, which 

belong to the top state leaders. In the 

general study consulted in Germany, this 

ratio is no higher than three point twenty-

four (3.24), in France no higher than four 

point eighty-six (4.86) in the Netherlands 

no higher than five point fourteen (5.14), in 

Croatia no higher than five point fifty-nine 

(5.59), in Austria six point seventy-seven 

(6.77), in Denmark four point zero two 

(4.02) and in Poland eight (8). 

  

The difference between the highest salary 

in the state hierarchy, the President of the 

Republic of Kosova (18) and the lowest 

salary foreseen according to the 

classification of positions, which is 

technical and support employees (3.76) in 

the entire public sector in accordance with 

this Draft Law is only a multiple of 4.78. 

The lowest difference between the highest 

 

 

U cilju izrade ovog Nacrta konsultovani su 

izveštaji prema hijerarhiji država Evropske 

Unije, regiona i Evrope. Određene zemlje su 

uzete kao modeli zbog principa koje 

predviđaju u smislu ravnomerne podele, 

dakle odnosa između najviše i najmanje plate. 

U sklopu opšte studije pokazalo se da je u 

Nemačkoj odnos ne veći od 3.24, u 

Francuskoj ne veći od 4.86 a u Holandiji ne 

veći od 5.14. U Hrvatskoj nije veći d 5.59, 

Austriji 6.77, Danskoj 4.02 i Poljskoj 8.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Razlika između najveće plate u hijerarhiji, 

dakle Predsednice (18) i najmanje plate 

određene prema kategorizaciji pozicija – 

tekniški pomoćnik (3.76) u sklopu celg 

javnog sektora, jeste samo 4.78 puta. 

Najmanja razlika je između najvišeg 

koeficijenta plate Predsednice i koeficijenta 

najmanje plate kod profesionalne kategorije 3 

u umetnosti i kulturi, što je 2.76 puta.  



 

 

 

 

Presidentes dhe koeficientit të pagës më të 

ultë tek kategoria e profesional 3 në art dhe 

kulturë që është 2.76 herë.  

 

 

Dallimi në mes të pagës më të lartë dhe asaj 

më të ultë në Policinë e Kosovës është vetëm 

3.22 herë, ndërsa dallimi sipas hierarkisë 

shtetërore midis pagës më të lartë, pra të 

Presidentes dhe Policit të ri është vetëm 4 

herë.  

 

Dallimi në mes të pagës më të lartë dhe asaj 

më të ultë në Forcën e Sigurisë së Kosovës 

është vetëm 2.67 herë, ndërsa dallimi sipas 

hierarkisë shtetërore midis pagës më të lartë, 

pra të Presidentes dhe Ushtarit është vetëm 

3.21 herë. 

 

 

Dallimi në mes të pagës më të lartë dhe asaj 

më të ultë në arsimin universitar dhe para 

universitar është vetëm 2.89 herë, ndërsa 

dallimi sipas hierarkisë shtetërore midis 

pagës më të lartë, pra të Presidentes dhe 

Bibliotekistit është vetëm 3.67 herë. 

 

 

Dallimi në mes të pagës më të lartë dhe asaj 

më të ultë në sistemin shëndetësor është 

vetëm 3.11 herë, ndërsa dallimi sipas 

hierarkisë shtetërore midis pagës më të lartë, 

salary coefficient of the President and the 

coefficient of the lowest salary in the 

category of professional 3 in art and culture 

is a multiple of 2.76. 

 

The difference between the highest salary 

and the lowest in the Kosova Police is only 

a multiple of 3.22, whereas the difference 

according to state hierarchy between the 

highest salary, that is, the President’s and a 

new police officer, is only a multiple of 4. 

 

The difference between the highest salary 

and the lowest in the Kosova Security 

Force is only a multiple of 2.67, whereas 

the difference according to state hierarchy 

between the highest pay, that is, the 

President’s and the soldiers, is only a 

multiple of 3.21. 

 

The difference between the highest salary 

and the lowest in university and pre-

university education is only a multiple of 

2.89, whereas the difference according to 

state hierarchy between the highest pay, 

that is, the President’s and the librarian’s, 

is only a multiple of 3.67. 

 

The difference between the highest salary 

and the lowest in the health system is only 

a multiple of 3.11, whereas the difference 

according to state hierarchy between the 

 

 

 

 

 

Razlika između najveće plate i najmanje 

unutar Policije jeste samo 3.22 puta, dok je 

razlika između Predsednice i policajca u plati 

samo 4 puta. 

 

 

 

Razlika između najveće i najmanje plate 

unutar Bezbednosnih snaga Kosova jeste 

samo 2.67 puta, dok je razlika između 

Predsednice i vojnika u plati samo 3.21 put. 

 

 

 

 

Razlika između najveće i najmanje plate u 

preduniverztetskom nivou obrazovanja samo 

2.89 puta, dok je razlika između najveće plate 

u hijerarhiji dakle, plate Predsednice i 

bibliotekara samo 3.67 puta. 

 

 

 

Razlika između najveće i najmanje plate 

unutar zdravstvenog sistema jeste samo 3.11 

puta, dok je razlika između najveće plate u 

hijerarhiji, plate Predsednice i pomoćnika 

medicinskog radnika samo 4 puta. 



 

 

 

 

pra të Presidentes dhe Ndihmës Infermierit 

është vetëm 4 herë. 

 

 

Në këtë pasqyrim, nuk është përfshirë 

koeficienti i kadetit/rekrutit sepse i njëjti nuk 

përfiton pagë për kryerje të detyrave dhe 

përgjegjësive, por kompensohet me qëllim të 

mbulimit të shpenzimeve ditore gjatë 

trajnimit të detyrueshëm. 

 

 

Pasqyrimi i saktë i dallimeve në mes të 

pozitave është paraqitur në shtojcën 1 të 

këtij memorandumi shpjegues 

 

 

Hartuesi ka marrë parasysh edhe 

marrëdhëniet ndërmjet pozitave në nivelin e 

tyre horizontal në kuptimin e ndarjes së 

pushteteve dhe ndarjeve të tjera të 

brendshme të funksioneve shtetërore. 

 

Presidentja sipas nenit 83 të Kushtetutës së 

Republikës së Kosovës është kreu i shtetit 

dhe si e tillë ka koeficientin më të lartë të 

cilin nuk e mban askush tjetër në pozitat 

shtetërore. Për të respektuar pozicionim 

kushtetues të Gjykatës Kushtetuese, 

Kryetarja e Gjykatës Kushtetuese është e 

vendosur në mes të Presidentes dhe 

përfaqësuesit e pushteteve dhe ka koeficientë 

të veçantë nga pozitat e tjera.  

highest pay, that is, the President’s and the 

assistant nurse’s, is only a multiple of 4. 

 

In this account, the coefficient of 

cadet/recruit has not been included, 

because the latter does not earn a salary for 

performance of duties and responsibilities, 

but is compensated with the aim of 

covering daily expenses during mandatory 

training.  

 

The accurate reflection of differences 

between positions has been displayed in 

Appendix 1 of this explanatory 

memorandum. 

 

The author has also taken into 

consideration the relationship between 

positions in their horizontal level, in the 

sense of the separation of powers and other 

internal distinctions in state functions.  

 

The President, according to Article 83 of 

the Constitution of the Republic of 

Kosova, is the head of state, and as such, 

has the highest coefficient, which no one 

else with state positions holds. In order to 

respect the constitutional position of the 

Constitutional Court, the President of the 

Constitutional Court is placed between the 

President and government representatives, 

 

 

 

 

Ovde nije predviđen koeficijent kadete zato 

što isti ne prima platu za obavljen posao i 

odgovornosti vec biva plaćen u cilju pokrića 

dnevnih troškova toko obaveznog treninga. 

 

 

 

 

Razlike između pozicija predstavljenih 

unutar Dodatka 1 ovog Memoranduma 

 

 

 

Nacrt uzima u obzir odnos između pozicija na 

njihovom horizontalnom nivou u smilu 

podele vlasti i ostalih unutrašnjih podela 

državnih funkcija. 

 

 

Predsednica, na osnovu člana 83 Ustava 

Republike Kosova jeste šef države i tako i ima 

najveći koeficijent koji ne može imati niko 

drugi koji uživa bilo kakvu poziciju unutar 

države. U cilju poštovanja ustavnog 

pozicioniranja prema Ustavnom sudu, 

Predsednica Ustavnog suda se nalazi između 

Predsednice i predstavnika ostalih vlasti, i 

ima poseban koeficijent u odnosu na druge 

pozicije. 



 

 

 

 

 

 

 

Prej këtej e më tutje është ruajtur parimi i 

hierarkisë në linjat horizontale ku Kryetari i 

Kuvendit, Kryetari i Gjykatës Supreme, 

Kryeprokurori i Shtetit dhe Kryeministri 

kanë përcaktim të njëjtë të koeficientit. 

Zëvendësit e të njëjtëve gjithashtu janë të 

vendosur në linjë të njëjtë horizontale dhe 

parimi i tillë ndiqet në shtojcat 10 dhe 13. 

 

 

 

Për nivelin lokal është bërë ndarja dhe 

kategorizimi i koeficientëve sipas Ligjit për 

vetëqeverisjen lokale konkretisht nenit 36 të 

tij, duke ruajtur kështu parimin e organizimit 

të qeverisjes lokale në të gjithë Republikën e 

Kosovës sipas numrit të banorëve. 

Funksionarët publik të nivelit lokal dhe stafi 

i administratës së Komunës janë të vendosur 

në linjë horizontale sipas ngjashmërisë së 

numrit të banorëve në kategorinë që i 

përkasin. Dallim nga to ka vetëm kryeqyteti 

që me Ligjin për kryeqytetin rregullohen 

edhe funksionet shtesë të paraqitura në 

Nenin 7 të këtij ligji. 

 

 

 

Një aspekt tjetër me rëndësi themelore i 

kategorizimit horizontal është ajo e 

and has a coefficient distinct from other 

positions.  

 

Henceforth the principle of hierarchy has 

been preserved in the horizontal lines were 

the Speaker of the Parliament, the 

President of the Supreme Court, the Head 

State Prosecutor, and the Prime Minister, 

have the same assigned coefficient. The 

Deputies of these officials are also placed 

in the same horizontal line and such a 

principle is followed in Appendices 10 and 

13. 

 

At the municipal level, the division and 

classification of coefficients according to 

the Law on local government, specifically 

Article 36 of that law, preserving in this 

way the principle of organization of local 

government in all of the Republic of 

Kosova according to the number of 

residents. Public officeholders at the local 

level and the administrative staff of the 

Municipalities are placed in a horizontal 

line according to similarity in the number 

of residents in the category they belong to. 

Distinguished from them is only the capital 

city, which according to the Law on the 

capital city, additional functions set out in 

Article 7 of this law are regulated. 

 

One other aspect of the horizontal 

classification of basic importance is that of 

 

 

 

Odavde pa nadalje sačuvan je princip 

hijerarhije horizontalne linije gde Predsednik 

Skupštine, Predsednik Vrhovnog suda i 

Glavni državni tužilac, uz Premijera, uživaju 

isti koeficijent. Zamenici istih se nalaze 

takođe u horizontalnoj liniji. Isti princip je 

praćen u dodacima 10 i 13. 

 

 

 

 

Na lokalnom nivou je napravljena podela i 

kategorizacija koeficijenata na osnovu 

Zakona o lokalnoj samoupravi, konkretno 

članu 36, sačuvajući ovako princip 

organizovanosti lokalne samouprave na 

celom teritoriju Republike Kosova prema 

broju stanovništva. Javne funkcije lokalnog 

nivoa i osoblje opštinske uprave nalaze se u 

horizontalnoj liniji prema sličnosti u broju 

stanovnika, unutar kategorije kojoj pripadaju. 

Razliku pravi jedino glavni grad čije se 

dodatke funkcije predviđaju Zakonom o 

glavnom gradu, konkretno članom 7 ovog 

zakona. 

 

 

 

Drugi aspekt opšteg značaja i horizontalne 

kategorizacije jeste predstavljanje sistema 



 

 

 

 

paraqitjes së sistemit të shkollimit, 

kualifikimeve, rëndësisë shtetërore të 

pozitës, përvojës së kërkuar, shkallës së 

vështirësisë, kufizimeve të të drejtave të 

përgjithshme të punës dhe kushteve të tregut 

të punës.  

 

Në këtë kategorizim horizontal kriteret 

kumulative të mësipërme e paraqesin këto 

raporte si ilustrim: 

 

- Mjeku Specialisti në institucionet 

shëndetësore është në të njëjtin raport 

me sistemin e drejtësisë në Gjykatën 

dhe prokurorinë themelore dhe të 

përafërt me Profesorin e rregullt. 

 

- Polici dhe oficeri doganor janë në 

raporte të përafërta të koeficientëve.  

 

 

- Një mësimdhënës në shkollë të 

mesme të lartë ka koeficientë të 

përafërt me pozitën profesional 1 në 

Zyrën e Kryeministrit. Ndërsa një 

mësimdhënës në shkollë të mesme të 

ultë ka koeficientë të ngjashëm me 

pozitën profesional 1 në Gjykatën 

Kushtetuese.  

 

- Ndërsa koeficienti i deputetit është i 

barabartë me koeficientin e 

drejtuesve në Agjencinë e Aviacionit 

displaying the system of schooling, 

qualifications, importance to the state of 

the position, required experience, degree of 

difficulty, limits to the general rights of the 

job, and the conditions of the job market.  

 

 

In this horizontal classification, the above 

cumulative criteria display these relations 

as an illustration: 

 

- The Specialist Doctor in health 

institutions has the same ratio in the 

justice system in the Court and the 

basic prosecution office and similar 

to the full professor.  

 

- The police officer and the customs 

officer have similar ratios of 

coefficients. 

 

- A teacher in upper high school has 

a similar ratio to professional 

position 1 in the Office of the Prime 

Minister, whereas a teacher in 

lower high school has a similar 

coefficient to profession position 1 

in the Constitutional Court. 

 

 

- Whereas the coefficient of the MP 

is equal to the coefficient of the 

heads of the Civil Aviation and Air 

obrazovanja, kualifikacija, državne bitnosti 

pozicije, traženog iskustva, nivoa teškoća, 

ograničenja osnovnih prava na rad i uslova 

radnog tržišta. 

 

 

 

Unutar ove horizontalne kategorizacije, 

kumulativni kriterijumi gore navedeni, 

ukazuju na dole navedene primere: 

 

- doktor specijalista unutar 

zdravstvenih ustanova je na istom 

nivou naspram pravosudnih 

institucija, osnovnim tužilaštvom i 

redovnim profesorom. 

 

- policajac i carinski službenik jesu u 

istom odnosu koeficijenata. 

 

 

- Nastavnik srednje škole ima sličan 

koeficijent sa profesionalnom 

pozicijom 1 unutar Premijerove 

kancelarije. Dok, nastavnik srednje 

niže škole ima sličan koeficijent sa 

profesionalnom pozicijom 1 unutar 

Ustavnog suda.  

 

 

- Koeficijent poslanika je jednak 

koeficijentu vođstva Agencije za 

civilnu avijaciju i vazduhoplovstvo, ili 



 

 

 

 

Civil dhe Navigimit Ajror dhe 

drejtuesve në Agjencitë që 

menaxhojnë me sistemi të 

informacionit dhe komunikimit me 

rëndësi strategjike shtetërore. 

 

- Ndërsa koeficienti i Zjarrfikësit është 

i përafërt me atë të ushtarit në Forcën 

e Sigurisë së Kosovës. 

 

 

Në përcaktim të koeficientëve janë marrë 

parasysh edhe specifikat e të gjitha 

institucioneve të cilat janë të rregulluara me 

ligje të veçanta me theks të shtuar Presidenca 

e Republikës së Kosovës, Gjykata 

Kushtetuese, Sistemi i drejtësisë, Kuvendi i 

Republikës së Kosovës dhe institucionet e 

pavarura Kushtetuese. 

 

 

Kushtetuta e Kosovës, përkatësisht Kapitulli 

V i saj si dhe Ligji për Presidentin e 

Republikës së Kosovës e përcakton 

Presidentin si kreun e shtetit i cili përfaqëson 

unitetin e popullit të Republikës së Kosovës 

dhe përcakton rëndësinë dhe pozicionimin 

hierarkik të Presidentin në vend. Për më 

tepër, Ligji për Presidentin në nenin 11, 

paragrafi 1 thekson se paga e Presidentit 

është paga më e lartë në kuadër të 

institucioneve shtetërore të Republikës së 

Navigation Agency and the heads 

of the Agencies that manage 

information and communications 

of strategic importance to the state.  

 

 

-  Whereas the coefficient of the 

firefighter is similar to that of the 

soldier in the Kosova Security 

Force.  

 

In assigning coefficients, specifics were 

taken into account for all institutions that 

are regulated by special laws with 

additional emphasis on the Office of the 

President of the Republic of Kosova, the 

Constitutional Court, the justice system, 

the Parliament of the Republic of Kosova, 

and the independent constitutional 

institutions 

 

The Kosova Constitution, specifically 

Chapter V, as well as the Law on the 

President of the Republic of Kosova, 

identify the President as the head of state 

who represents the unity of the people of 

the Republic of Kosova and sets out the 

importance and the hierarchical position of 

the President in the country. In addition, 

the Law one the President, at Article 11, 

paragraph 1, states that the President’s 

salary is the highest in the state 

institutional framework of the Republic of 

vođstva agencija koje upravljaju 

sistemom informacija i komunikacije 

u pitanjima od strateške državne 

važnosti. 

 

 

- Koeficijent vatrogasca jeste sličan 

onom vojnika unutar Bezbednosnih 

snaga Kosova. 

 

 

Prilikom utvrđivanja koeficijenata, uzete su u 

obzir specifičnosti svih institucija regulisanih 

posebnim zakonima, sa naglaskom na 

instituciju Predsedništva, Ustavnog suda, 

sistema pravosuđa, Skupštine Republike 

Kosova i ostalih nezavnisnih ustavnih 

institucija. 

 

 

 

Ustav Kosova, poglavlje V i Zakon o 

Predsedniku Republike Kosova, određuje 

Predsednika kao šefa države i potvrđuje 

poziciju Predsednika unutar hijerarhije. 

Zakon o Predsedniku u članu 11 par.1 

naglašava da je plata Predsednika najveća 

plata unutar kosovskih institucija, i kao takva 

regulisana je i u sklopu ovog nacrta zakona. 

 

 

 

 



 

 

 

 

Kosovës, gjë e cila është reflektuar edhe në 

këtë Projektligj. 

 

Njëlloj, Kuvendi i Republikës së Kosovës, 

konkretisht Kryetari, Nënkryetari dhe 

Deputetët kanë të përcaktuara të drejtat dhe 

detyrimet në kapitullin e IV të Kushtetutës si 

dhe në Ligjin për të Drejtat dhe Përgjegjësitë 

e Deputetit. Projektligji respekton në tërësi 

pozicionimin e tyre në hierarkinë shtetërore. 

Për të respektuar organizimin e pavarur të 

Kuvendit, ashtu siç përcaktohet me nenin 18 

të Ligjit për të Drejtat dhe Përgjegjësitë e 

Deputetit, Projektligji ka paraparë shtesën 

për të zgjedhurit, e cila është shtesë për 

funksionin parlamentar shtesë.  

 

 

 

 

 

Në anën tjetër, si pushtet i barabartë me 

Kuvendin e Republikës së Kosovës dhe 

Qeverinë e Republikës së Kosovës, Sistemi i 

Drejtësisë  i përcaktuar në Kapitullin VII të 

Kushtetutës së Republikës së Kosovës  

gëzon rëndësi të veçantë e cila më pas 

reflektohet edhe tek Ligji për Këshillin 

Gjyqësor të Kosovës, Ligjin për Gjykatat 

dhe Ligjin për Prokurorin e Shtetit.  

 

 

 

Kosova, something that is also reflected in 

this Draft Law.  

 

In the same vein, the Parliament of the 

Republic of Kosova, specifically the 

President, Vice President, and Members of 

Parliament, have their rights and duties 

specified in Chapter IV of the Constitution 

and in the Law on the Rights and 

Responsibilities of the Member of 

Parliament. This Draft Law respects fully 

their positioning in the state hierarchy. In 

order to respect the independent 

organization of the Parliament, as set out in 

Article 18 of the Law on the Rights and 

Responsibilities of the Member of 

Parliament, the Draft Law has provided for 

a supplement for elected representatives, 

which is a supplement for additional 

parliamentary functions. 

 

On the other hand, as a coequal branch 

with the Parliament of the Republic of 

Kosova and the Government of the 

Republic of Kosova, the justice system set 

out in Chapter VII of the Constitution of 

the Republic of Kosova has a special 

importance which is then also reflected in 

the Law on the Kosova Judicial Council, 

the Law on Courts, and the Law on the 

State Prosecutor.  

 

 

 

 

 

Isto tako, Skupština Republike Kosova, 

konkretno predsednik, potpredsednici i 

poslanici imaju svoja prava regulisana unutar 

poglavlja IV Ustava kao i unutar Zakona o 

pravima i odgovornostima polanika. Nacrt 

zakona poštuje njihovo pozicioniranje unutar 

hijerarhije. U tom cilju, a onako kako je 

predviđeno članom 18 Zakona o pravima i 

odgovornostima poslanika, Nacrt je 

predvideo dodatak za odabrane, koji 

predstavlja dodatak za izvršavanje dužnosti 

poslanika. 

 

 

 

 

 

 

Sa druge strane, kao jednaka vlast Skupštini i 

Vladi Republike Kosova, pravosudni sistem 

predviđen članom VII Ustava Republike 

Kosova uživa posebnu važnost koja se 

reflektuje i unutar Zakona o sudskom savetu, 

Zakonu o sudovima i Zakonu o državnom 

tužiocu.  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Neni 35 i Ligji për Gjykatat përcakton se: 

 

“1.Gjatë mandatit të tyre në detyrë 

gjyqtarët do të pranojnë pagat si në 

vijim:  

 

1.1. kryetari i Gjykatës Supreme do të 

pranoj një pagë jo më pak se ajo e 

Kryeministrit të Republikës së 

Kosovës;  

 

1.2. gjyqtari i Gjykatës Supreme do të 

pranoj pagën në shkallë prej 

nëntëdhjetë përqind (90%) të pagës së 

Kryetarit të Gjykatës Supreme;  

 

1.3. kryetari i Gjykatës së Apelit do të 

pranoj një pagë ekuivalente me atë të 

gjyqtarëve të Gjykatës Supreme të 

Kosovës;  

 

1.4. të gjithë gjyqtarët e Gjykatës së 

Apelit do të pranojnë një pagë 

ekuivalente prej nëntëdhjetë përqind 

(90%) të Kryetarit të Gjykatës së 

Apelit;  

 

1.5. kryetari i Gjykatës Themelore do 

të pranoj një pagë ekuivalente me atë 

të gjyqtarit të Gjykatës së Apelit;  

 

1.6. gjyqtari mbikëqyrës i një dege të 

Gjykatës themelore do të pranoj një 

Article 35 of the Law on Courts provides 

that: 

 

“1. During their terms of office, judges 

shall receive the following salaries: 

 

1.1. the President of the Supreme 

Court shall receive a salary not 

less than that of the Prime 

Minister of the Republic of 

Kosovo; 

1.2. judges of the Supreme Court 

shall receive a salary equivalent 

to ninety percent (90%) of the 

salary of the President of the 

Supreme Court; 

1.3. the President of the Court of 

Appeals shall receive a salary 

equivalent to that of a judge of the 

Supreme Court of Kosovo; 

 

1.4. all other judges of the Court 

of Appeals shall receive a salary 

equivalent to ninety percent 

(90%) of the salary of the 

President of the Court of Appeals; 

 

1.5. the President of a Basic 

Court shall receive a salary 

equivalent to the salary of a judge 

of the Court of Appeals; 

1.6. the Supervising Judge of a 

Branch of the Basic Court shall 

Član 35 Zakona o sudovima naglašava da: 

 

„1.Tokom njihovog mandata, suci će 

primati plate kako sledi: 

 

 

1.1.predsednik Vrhovnog suda će 

primati platu koja nije manja od one 

Premijera Republike Kosova; 

 

 

1.2.sudija Vrhovnog suda će primiti 

platu u vrednosti od 90% plate 

predsednika Vrhovnog suda; 

 

 

1.3.predsednik Apelacionog suda će 

primiti jednaku platu sudije 

Vrhovnog suda Kosova; 

 

1.4.svi sudije Apelacionog suda e 

primati platu jednaku 90% plate 

predsednika Apelacionog suda; 

 

 

 

 

1.5.predsednik Osnovnog suda će 

primiti platu jednaku plati sudije 

Apelacionog suda; 

 

1.6.nadzorni sudija jednog ogranka 

Osnovnog suda će primiti platu 



 

 

 

 

pagë ekuivalente me nëntëdhjetepesë 

përqind (95%) të Kryetarit të Gjykatës 

Themelore;  

 

1.7. të gjithë gjyqtarët e Gjykatës 

Themelore do të pranojnë një pagë 

ekuivalente prej tetëdhjetë përqind 

(80%) të Kryetarit të Gjykatës 

Themelore.” 

 

Një përcaktim i tillë është respektuar në 

tërësi nga Projektligji. Tutje, edhe Ligji për 

Prokurorin e Shtetit në nenin 21 përcakton 

se: 

 

“1.Gjatë periudhës së shërbimit, 

prokurorët e shtetit gëzojnë pagat bazë si 

në vijim: 

 

1.1. kryeprokurori i Shtetit pranon 

pagë ekuivalente me atë të Kryetarit të 

Gjykatës Supreme. 

 

1.2. prokurorët me mandat të 

përhershëm në Zyrën e Kryeprokurorit 

të Shtetit pranojnë pagë ekuivalente në 

shkallë nëntëdhjetë për qind (90%) me 

pagën e Kryeprokurorit të Shtetit. 

 

1.3. kryeprokurori i Prokurorisë 

Speciale pranon pagë ekuivalente në 

shkallë nëntëdhjetë e pesë (95) % me 

pagën e Kryeprokurorit të Shtetit. 

receive a salary equivalent to 

ninety-five percent (95%) of the 

salary of the President of a Basic 

Court; 

1.7. all judges of the Basic Court 

shall receive a salary equivalent 

to eighty (80%) percent of the 

President of the Basic Court.” 

 

 

Such an assignment has been fully 

respected by the Draft Law. Furthermore, 

the Law on the State Prosecutor, at Article 

21, provides that: 

 

1. During the period of service, state 

prosecutors will be entitled to the 

following basic salaries: 

 

1.1. The Chief State Prosecutor 

shall receive a salary equivalent 

to that of the President of the 

Supreme Court. 

1.2. Prosecutors permanently 

appointed to the Office of the 

Chief State Prosecutor shall 

receive a salary equivalent to 

ninety percent (90%) of the salary 

of the Chief State Prosecutor. 

1.3. The Chief Prosecutor of the 

Special Prosecution Office shall 

receive a salary equivalent to 

ninety-five percent (95%) of the 

jednaku onoj od 95% plate 

predsednika Osnovnog suda; 

 

 

1.7.svi sudije Osnovnog suda će 

primiti platu jednaku onoj od 80% 

plate predsednika Osnovnog suda“. 

 

 

 

Ovakvo određivanje je preneseno u Nacrt 

zakona. Dalje, iako Zakon o državnom 

tužiocu u članu 21 određuje da: 

 

 

„1.Tokom službe, državni tužioci uživaju 

osnovnu platu kako sledi: 

 

 

1.1.glavni državni tužilac prima 

platu jednaku onoj predsednika 

Vrhovnog suda; 

 

1.2.tužioci sa stalnim mandatom 

unutar Kancelarije Glavnog 

državnog tužioca, primaju platu 

jednaku onoj od 90% plate Glavnog 

državnog tužioca. 

 

1.3.glavni tužilac Specilanog 

tužilaštva prima platu jednaku onoj 

od 95% plate Glavnog državnog 

tužioca; 



 

 

 

 

 

 

1.4. prokurorët me mandat të 

përhershëm në Prokurorinë Speciale 

marrin pagë ekuivalente me pagën e 

prokurorëve në Zyrën e 

Kryeprokurorit te Shtetit; 

 

1.5. kryeprokurori i Prokurorisë së 

Apelit merr pagë ekuivalente me 

pagën e kryetarit të Gjykatës se Apelit; 

 

 

1.6. prokurorët me mandat të 

përhershëm në Prokurorinë e Apelit 

pranojnë pagë ekuivalente në shkallë 

nëntëdhjetë për qind (90%) me pagën 

e Kryeprokurorit të Prokurorisë së 

Apelit. 

 

1.7. kryeprokurorët e prokurorive 

themelore marrin pagë ekuivalente me 

kryetarët e gjykatave themelore. 

 

 

1.8. secili prokuror me mandat të 

përhershëm në Prokurorinë 

Themelore pranon pagë jo më pak se 

shtatëdhjetë përqind (70%) e pagës së 

Kryeprokurorit të Prokurorisë 

Themelore. Këshilli do të nxjerr 

skemën për kompensime shtesë që 

pasqyron përgjegjësitë e veçanta të 

salary of the Chief State 

Prosecutor. 

1.4. Prosecutors permanently 

appointed to the Special 

Prosecution Office shall receive a 

salary equivalent to the salary of 

the prosecutors in the Office of 

Chief State Prosecutor. 

1.5. The Chief Prosecutor of the 

Appellate Prosecution Office 

shall receive a salary equivalent 

to that of the president of the 

Court of Appeals. 

1.6. Prosecutors permanently 

appointed to the Appellate 

Prosecution Office shall receive a 

salary equivalent to ninety 

percent (90%) of the salary of the 

Chief Prosecutor of the Appellate 

Prosecution Office. 

1.7. The Chief Prosecutors of 

Basic Prosecution Offices shall 

receive a salary equivalent to the 

salary of presidents of the Basic 

Courts. 

1.8. Each prosecutor permanently 

appointed to the Basic 

Prosecution Office shall receive a 

base salary of not less than 

seventy percent (70%) of the 

salary of the Chief Prosecutor of 

a Basic Prosecution Office. The 

Council shall promulgate a 

 

 

1.4.tužioci sa stalnim mandatom 

unutar Specijalnog suda primaju 

platu jednaku onoj tužioca unutar 

Kancelarije Glavnog državnog 

tužioca. 

 

1.5.Glavni tužilac Apelacionog 

tužilaštva prima platu jednaku onoj 

predsednika Apelacionog suda; 

 

 

1.6.tužioci sa stalnim mandatom 

unutar Apelacionog suda primaju 

platu u vrednosti od 90% plate 

Glavnog tužioca Apelacionog 

tužilaštva. 

 

 

1.7.glavni tužioci osnovnih 

tužilaštava primaju platu jednaku 

plati predsednika osnovnih sudova. 

 

 

1.8.svaki tužilac sa stalnim 

mandatom unutar Osnovnog 

tužilaštva prima platu koja nije 

manja od 70% plate Glavnog 

državnog tužioca. Savet će doneti 

šemu dodataka naspram posebnih 

odgovornosti tužilaca koji se 

predstavljaju Departmanu za teška 



 

 

 

 

prokurorit që paraqitet para 

Departamentit të Krimeve të rënda 

pranë Gjykatës Themelore, por në 

asnjë rast shuma e pagës bazë dhe 

pagesës shtesë nuk do të kalojë 

nëntëdhjetë për qind (90%) të pagës së 

Kryeprokurorit të Prokurorisë 

Themelore.”. 

 

 

 

 

Këto ligje të sipërpërmendura ndërlidhur me 

kapitullin VII të Kushtetutës së Republikës 

së Kosovës janë respektuar në tërësi në 

Projektligjin për Pagat. 

 

Tabela Nr. 2 e bashkëngjitur si Shtojcë 2 

e këtij Memorandumi Shpjegues 

pasqyron raportin në të cilin është ruajtur 

barazia kushtetuese mes kategorive të së 

njëjtës hierarki. 

 

Projektligji, gjithashtu ka marrë parasysh 

specifikat dhe pavarësinë funksionale dhe 

organizative të Institucioneve të Pavarura të 

përcaktuara me Kushtetutën e Republikës së 

Kosovës në Kapitullin XII dhe në dritën e dy 

Aktgjykimeve të Gjykatës Kushtetuese 

Nr.KO219/19 dhe KO73/2016. 

  

 

schedule for additional 

compensation that recognizes the 

unique responsibilities of 

prosecutors appearing before the 

Serious Crimes Department of the 

Basic Court; but in no case shall 

the sum of the base salary and the 

additional compensation exceed 

ninety percent (90%) of the salary 

of the Chief Prosecutor of a Basic 

Prosecution Office. 

 

The aforementioned laws connected to 

Chapter VII of the Constitution of the 

Republic of Kosova have been fully 

respected in the Draft Law on Salaries. 

 

Table No. 2, attached as Appendix 2 of 

this Explanatory Memorandum, reflects 

the relation in which constitutional 

equality between categories of the same 

hierarchy has been preserved.  

 

The Draft Law also has taken into account 

the specifics and the functional and 

organisational independence of the 

Independent Institutions set out in the 

Constitution of the Republic of Kosova in 

Chapter XII and in light of the two 

Judgments of the Constitutional Court, No. 

KO219/19 and No. KO73/2016. 

  

krivična dela unutar Osnovnog 

suda, ali ni na koji način dodatak 

neće preci 90% od plate Glavnog 

tužioca Osnovnog tužilaštva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gore navedeni zakoni povezani su 

poglavljem VII Ustava Republike Kosova i 

preneseni su u potpunosti na Nacrt zakona. 

 

 

Tabela Br.2 priložena kao Dodatak 2 ovog 

Memoranduma, pokazuje odnos na osnovu 

kojeg je sačuvana ustavna jednakost 

između kategorija iste hijerarhije. 

 

 

Nacrt je uzeo u obzor i specifičnosti kao i 

funkcionalne i organizativne nezavisnosti 

nezavisnih institucija tako određenih 

Ustavom Republike Kosova unuatar 

poglavlja XII i u skladu sa dve Presude 

Ustavnog suda Br.KO2019/19 i KO73/2016. 

 

 

 



 

 

 

 

Ligji për Avokatin e Popullit në nenin 34 të 

tij përcakton se Pagat në Institucionin e 

Avokatit të Popullit rregullohen sipas ligjit 

përkatës për Pagat nga Buxheti i Republikës 

së Kosovës. Ligji për Auditorin e 

Përgjithshëm dhe Zyrën Kombëtare të 

Auditimit, në nenin 4 paragrafi 7 dhe 8 

përcakton se Niveli i pagës së Auditorit të 

Përgjithshëm, caktohet me Ligjin përkatës 

që rregullon pagat e funksionarëve të lartë 

publikë dhe se Deri në miratimin e Ligjit 

përkatës që rregullon pagat e funksionarëve 

të lartë publikë, paga e Auditorit të 

Përgjithshëm caktohet nga Kuvendi. Edhe 

Ligji për Komisionin e Pavarur për Media në 

nenin 45 përcakton se Niveli i kompensimit 

të kryetarit dhe anëtarëve të KPM-së dhe 

anëtarëve të Bordit për Ankesa, caktohet në 

pajtim me Ligjin për pagat e zyrtarëve të 

lartë. 

 

 

 

 

2. OBJEKTIVAT DHE NDËRLIDHJA E 

TYRE ME PRIORITETET E 

QEVERISË: 

 

Objektivi i Qeverisë së Republikës së 

Kosovës është që të miratojë Projekt Ligjin 

për Pagat në Sektorin Publik, me qëllim të 

plotësimit të kornizës ligjore në reformën e 

administratës publike, duke e harmonizuar 

The Law on the Ombudsperson, at Article 

34, provides that Salaries of 

Ombudsperson Institution shall be 

regulated under the applicable Law on the 

salaries from the Budget of the Republic of 

Kosovo. The Law on the Auditor General 

and the National Audit Office of the 

Republic of Kosova, at Article 4 paragraph 

7 and 8 provides that The salary level of 

Auditor General is determined by the 

respective law regulating salaries of 

senior public officials and that Until the 

adoption of respective law regulating the 

salaries of senior public officials, the 

salary of the Auditor General shall be 

assigned by the Assembly. The Law on the 

Independent Media Commission, at 

Article 45, provides that Indemnification 

for the Chairperson and members of the 

IMC and members of the Appeals Board 

shall be set in accordance with the Law on 

salaries of senior officers. 

 

 

2. OBJECTIVES AND THEIR 

RELATION TO THE 

GOVERNMENT’S PRIORITIES: 

 

The objective of the Government of the 

Republic of Kosova is to approve the Draft 

Law on Salaries for the Public Sector, with 

the aim of supplementing the legal 

framework of public administration 

Zakon o Ombudsmanu u članu 34 određuje da 

se plate unutar Institucije Ombudsmana 

regulišu prema zakonu o platama iz državnog 

budžeta. Zakon o generalnom revizoru i 

nacionalnoj kancelariji revizora, u članu 4 

par.7 i 8 određuje da je nivo plate generalnog 

revizora određen zakonom koji reguliše plate 

visokih funkcionera unutar javnog sektora te 

da, do stupanja na snagu takvog zakona, plata 

generalnog revizora će biti određena od strane 

Skupštine. I Zakon o nezavisnoj komisiji za 

medije u članu 45 određuje da je nivo 

kompenzacije za predsednika i članove 

komisije, kao i članova borda i onih za žalbe, 

određena u skladu sa zakonom o platama 

visokih službenika. 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.OBJEKTIV I VEZA ISTOG SA 

PRIORITETIMA VLADE: 

 

 

Objektiv Vlade Republike Kosova jeste da 

usvoji Nacrt zakona o platama u javnom 

sektoru, u cilju upotpunjavanja zakonskog 

okvira, harmonizirajući isti sa preporukama 

Ustavnog suda, na način da se uspostavi 



 

 

 

 

plotësisht ligjin për paga me rekomandimet e 

Gjykatës Kushtetuese në mënyrë që të 

vendoset një sistem i drejtë i pagave që 

siguron pagë të njëjtë për punë të njëjtë.  

 

 

Kjo është e përcaktuar edhe në Programin e 

Qeverisë së Republikës së Kosovës 2021-

2025, konkretisht pika 2.4.4 e këtij Programi. 

 

 

 

3. OPSIONI I REKOMANDUAR: 

 

Qeverisë së Republikës së Kosovës i 

propozohet miratimi i Projektligjit për Paga 

në Sektorin Publik në versionin si është i 

hartuar. Projektligji është i bazuar në 

praktikat më të mira të sistemeve të pagave 

të shteteve të Bashkimit Evropian, rajonit 

dhe Evropës që kanë rregullim të përafërt me 

rendin kushtetues me atë të Republikës së 

Kosovës. Po ashtu, Projektligji ka marrë 

parasysh situatën shoqërore dhe ekonomike 

të vendit. Ky opsion trajton të gjitha çështjet 

e ndërlidhura me pagën në sektorin publik, 

referuar të drejtave dhe detyrimeve, raportit 

punëdhënës – punëmarrës, shërbimin ndaj 

shtetit, integritetin dhe veçantitë e të 

punësuarve. Projektligji po ashtu është 

bazuar edhe në praktikën gjyqësore të vendit 

duke ofruar siguri juridike për parimet bazë 

që aplikohen.  

reform, while fully harmonising the law on 

salaries with the recommendations of the 

Constitutional Court, in order that a just 

system of salaries is established that 

secures equal pay for equal work.  

 

This is also set out in the Program of the 

Government of the Republic of Kosova 

2021–2025, specifically at point 2.4.4 of 

this Program. 

 

 

3. RECOMMENDED OPTION 

 

It is proposed that the Government of the 

Republic of Kosova approve the Draft Law 

on Salaries for the Public Sector in the 

drafted version. The Draft Law is based on 

the best practices of the salary systems of 

the European Union, the region, and 

Europe that have similar constitutional 

arrangements to the Republic of Kosova. 

Likewise, the Draft Law has taken into 

consideration the social and economic 

situation of the country. This option treats 

all matters relating to public sector salaries, 

the integrity and the specifics of 

employees. The Draft Law also has been 

based on the judicial practice of the 

country, offering legal security for the 

basic principles that are applied.  

 

pravedan sistem plata koji osigurava istu 

platu za isti rad. 

 

 

 

 

Ovo je predviđeno i Planom Vlade Republike 

Kosova 2021-2025 konkretno tačkom 2.4.4. 

ovog Programa. 

 

 

 

3.PREPORUČENA OPCIJA: 

 

Vladi Republike Kosova se preporučuje 

usvajanje Nacrt zakona o platama u javnom 

sektoru u verziji predstavljenoj ovde. Nacrt je 

osnovan na najboljoj praksi sistema plata 

unuatar zemalja Evropske Unije, regije i 

Evrope, koje imaju slično unutarnje 

regulisanje kao ono Republike Kosova. Isto 

tako, Nacrt je uzeo u obzir socijalnu i 

ekonomsku situaciju u zemlji. Ova opcija 

tretira sve povezane radnje sa platama unutar 

javnog sektora koje se odnose da prava i 

obaveze, odnos poslodavac-radnik, službu 

državi, integritet i specifičnosti zaposlenih. 

Nacrt je osnovan i na sudskoj praksi države, 

što pruža zakonsku sigurnost u smislu 

osnovnih principa koji se primenjuju. 

 

 

 



 

 

 

 

Projektligji paraqet reformën rrënjësore të 

pagave në sektorin publik të Republikës së 

Kosovës nisur nga nevoja për krijimin e 

bazës së mirëfilltë ligjore ku adresohen të 

gjitha çështjet dhe vështirësitë e paraqitura 

në dy (2) dekadat e funksionimit të 

administratës publike në Kosovë.  

 

Sistemi i pagave që po themelohet për herë 

të parë, përbën një sistem të unifikuar të të 

gjitha formave të kompensimit të punës së 

kryer nga i punësuari në sektorin publik. 

 

Opsioni i rekomanduar arrin qëllimin e 

krijimit të një koncepti të ri për zbatimin e 

reformës në lëminë e pagës dhe 

kompensimeve tjera për të punësuarit të cilët 

përfitojnë pagë nga buxheti i shtetit.  

 

 

 

4. ARSYETIMI I PROPOZIMIT, DUKE 

PËRFSHIRË NJË SHPJEGIM TË 

NIVELIT TË PËRAFRIMIT ME 

LEGJISLACIONIN E BE-SË: 

 

Mungesa e bazës ligjore që rregullon 

sistemin e pagave në sektorin publik dha si 

rezultat një mori padrejtësish dhe anomalish 

në shpërblimin dhe vlerësimin e të 

punësuarve.  Përcaktimi i pagës me 

pothuajse 60 akte të veçanta ka fragmentuar 

të gjithë sektorin duke bërë që dallimet  për 

The Draft Law sets out fundamental 

reform of public sector salaries of the 

Republic of Kosova, starting from the need 

to create a genuine legal basis where all 

matters and difficulties in two (2) decades 

of the functioning of the public 

administration are addressed.  

 

The system of salaries that is established 

for the first time constitutes a unified 

system of all forms of compensation for 

work performed by the public sector 

employee.  

 

The recommended option attains the aim 

of creating a new concept for the 

implementation of reform in the area of 

salaries and other compensation for 

employees that earn salaries from the state 

budget.  

 

4.  RATIONALE OF THE PROPOSAL, 

INCLUDING AN EXPLANATION OF 

THE LEVEL OF APPROXIMATION 

TO EU LEGISLATION: 

 

The absence of a legal basis that regulates 

the system of public sector salaries resulted 

in a series of injustices and anomalies in 

the compensation and assessment of 

employees. The assignment of salaries 

with almost 60 distance acts has 

fragmented the entire sector, making it so 

Nacrt predstavlja celovitu reformu plata 

unutar javnog sektora Republike Kosova, 

počevši od potrebe za stvaranjem zakonske 

osnove koja će pravilno odgovoriti na sve 

slučajeve i poteškoće stvorene tokom dve (2) 

poslednje decenije funkcionisanja javne 

administracije na Kosovu.  

 

Sistem plata koji se stvara prvi put, 

predstavlja unifikovan sistem svih formi 

kompenzacija za rad unuatar javnog sektora. 

 

 

Preporučena opcija stvara novi koncept 

implementacije reforme u domenu plata i 

ostalih kompenzacija za zaposlene koji bivaju 

plaćeni iz državnog budžeta. 

 

 

 

 

4.OBRAZLOŽENJE PREDLOGA, 

OBUHVATAJUĆI OBJAŠNJENJE 

NIVOA USKLAĐENOSTI SA 

ZAKONODAVSTVOM EU 

 

Odsustvo zakonodavnog okvira koje reguliše 

sistem plata u javnom sektoru rezultirao je 

velikim brojem nepravednosti i anomalija u 

smilu kompenzacije i vrednovanja 

zaposlenih. Određivanje plata na osnovu 

otprilike 60 različitih akata je napravilo 

fragmentaciju sektora, rezultirajući velikom 



 

 

 

 

punën e njëjtë në hierarkinë e njëjtë me të 

njëjtat kërkesa për kualifikimin dhe përvojën 

të kishin dallime mjaft të larta mes pagave. 

Po ashtu shkallshmëria e deritanishme 

përmbante dallime deri në 20 herë mes 

pagës më të ultë dhe asaj më të lartë. Kjo 

formë e shkallshmërisë ka cenuar thelbin e 

punës në sektorin publik, pra garantimin e 

drejtësisë, barazisë dhe mos privilegjimit në 

mes të atyre që kryejnë detyra të njëjta apo të 

ngjashme si dhe vartësve të tyre.  

 

 

Tutje, mungesa e një sistemi të unifikuar me 

parime të qarta ka rezultuar me faktin se 

shumica dërrmuese e pozitave në sektorin 

publik nuk ishin të synuara nga 

profesionistët të cilët plotësonin kushtet e 

pranimit.  

 

Numri i madh i akteve të veçanta ligjore, 

akteve nënligjore dhe vendimeve të 

ndryshme, prodhoi  mungesë të lartë të 

transparencës në shumicën e institucioneve 

shtetërore. Kjo dukuri e aplikuar tek paga 

bazë dhe tek shtesat të cilat, në disa raste, 

kanë kaluar edhe vlerën e pagës bazë. 

Dukuria e caktimit të pagës me akte 

nënligjore dhe akte të tjera administrative 

prodhoi po ashtu një varg të gjatë 

arbitraritetesh që ndikuan në nënvlerësimin 

artificial e të pazakontë të disa profesioneve 

jetike për mirëfunksionimin e shtetit.  

that distinctions for the same work in the 

same hierarchy with the same qualification 

and experience requirements had 

significant differences between salaries. 

Likewise, the scaling up to now included 

distinctions as high as 20 times between 

the lowest and highest salaries. This form 

of scaling has harmed the foundation of 

public sector work, that is, the guarantee of 

the justice, equality, and non-privileging 

between those that perform the same and 

similar work, as well as their inferiors.  

 

Furthermore, the absence of a unified 

system with clear principle has resulted in 

the fact that the vast majority of positions 

the public sector were not applied for by 

professionals that fulfilled the conditions 

for acceptance. 

 

The large number of special legal acts, 

sublegal acts, and different decisions 

produced a significant lack of transparency 

in the majority of state institutions. This 

phenomenon, applied at the basic salary 

and supplements in some cases exceeded 

even the value of the base salary. The 

phenomenon setting salaries with sub legal 

acts and other administrative acts also 

produced a long series of arbitrary acts that 

influenced the artificial and unusual 

underestimation of some professions 

essential to state functioning.  

razlikom u platama unutar hijerarhije za isti 

posao. Isto tako, dosadašnja podela je 

imala do 20 puta razlike između najveće i 

najmanje plate. Ovakva forma podele 

predstavlja kršenje osnove rada unuatar 

javnog sektora, dakle, garantovanje 

jednakosti i ne privilegije između onih koji 

rade isti ili sličan posao i njihovih nadređenih.  

 

 

 

 

 

Dalje, izostanak jednog unifikovanog sistema 

sa jasnim principima je rezultirao činjenicom 

da velika većina pozicija javnog sektora bude 

atraktivna profesionalcima koji nisu 

ispunjavali uslove zapošljavanja. 

 

 

Najveći broj posebnih akata, podzakonskih 

akata i različitih odluka, doveo je do velikog 

odsustva transparentnosti unutar većine 

državnih institucija. Ovakva pojava je bila 

prisutna i kod osnovne plate i dodataka koji 

su, u određenim slučajevima, prelazili i 

vrednost osnovne plate. Pojava određivanja 

plata podzakonskim aktima i ostalim 

administrativnim aktima je dovela do velikog 

lanca arbitrariteta koji je uticao na neprirodno 

podcenjivanje nekolicine profesija koje su od 

vitalne važnosti za dobro funkcionisanje 

države. 



 

 

 

 

 

Përveç pagës bazë e cila nuk është 

përcaktuar në mënyrë të njëtrajtshme, në 

sektorin publik është vërejtur anomali e 

theksuar edhe në përcaktim të shtesave. 

Sipas të dhënave zyrtare, ekzistojnë më 

shumë se 170 lloje/emërtime të shtesave që 

janë përfituar nga të punësuarit në 

institucionet e Republikës së Kosovës. Kjo 

gjendje kaotike ka buruar nga mungesa e 

legjislacionit të unifikuar me parime dhe 

kritere të qarta për llojet dhe kategoritë e 

shtesave. Pagat dhe shtesat e vendosura me 

akte arbitrare nënligjore në vend të 

meritokracisë, shpërblimit të drejtë dhe 

sistemit të karrierës kanë prodhuar abuzime 

të shumta. Si shembull, në sektorin e 

emergjencave, saktësisht në njësitë e 

zjarrfikësve nuk janë përfituar shtesat e 

buxhetuara për këtë kategori sepse në 

mungesë të parimeve dhe kritereve të qarta 

për përfitim të shtesës, menaxhmentit 

drejtues i është krijuar mundësia që të njëjtat 

t’i shpërndaj në mënyrë arbitrare. Situata 

paradoksale lidhur me shtesat kishte edhe në 

rastin e dekanëve, rektorëve dhe 

prorektorëve të universiteteve publike të 

cilët për një muaj kanë realizuar 1700-1800 

euro shtesa e që kanë tejkaluar edhe pagën e 

tyre bazë.  

 

 

 

Aside from the basic salary, which has not 

been set out in a single manner, a 

significant anomaly has been noticed in the 

public sector in the assignment of 

supplements as well. According to official 

data, there exist more than 170 

kinds/names of supplements that have 

been earned by employees in the 

institutions of the Republic of Kosova. 

This chaotic state has originated from the 

absence of unified legislation with clear 

principles and criteria for the kinds and 

categories of supplements. Salaries and 

supplements set by arbitrary sub legal acts 

instead of meritocracy, just compensation 

and a career system have produced many 

abuses. For example, in the emergencies 

sector, specifically in firefighting units, 

budgeted supplements for this category 

have not been paid because, in the absence 

of clear principles and criteria for earning 

the supplements, the management has been 

given the opportunity to distribute them in 

an arbitrary fashion. There were also 

paradoxical situations relating to 

supplements in the case of deans, rectors, 

and protectors of public universities which 

for one month realised 1700–1800 euro 

supplements that exceeded their basic 

salary. 

 

 

 

Osim osnovne plate koja nije određena na 

jednak način, unutar javnog sektora je 

primećena još jedna anomalija u smislu 

određivanja kompenzacija ili dodataka. 

Prema službenim podacima, postoji više od 

170 vrsti dodataka koje su date zaposlenima 

unuatar institucija Republike Kosova. 

Ovakvo haotično stanje je proizvedeno na 

osnovu odsustva zakonodavstva koje bi 

unifikovalo jasnim principima i kriterijumima 

vrste i kategorije dodataka.Plate I dodaci 

predviđeni arbitrarnim podzakonskim aktima 

umesto meritokratije, pravedne podele i 

sistema karijere, proizvele su zloupotrebu. 

Kao primer, unutar hitnih slučajeva, recimo 

vatrogasaca, isti nisu primiti dodatke 

predviđene budžetom u odustvu principa i 

jasnih kriterijuma za pravo na dodatak. U 

takvim slučajevima, vođstvu je stvorena 

mogućnost da takve prihode raspodeli na 

arbitraran način. Paradoksalnih situacija 

vezanih za dodatke bilo je i u slučajevima 

vezanih za dekanate, rektore, prorektore 

javnih univerziteta koji su tokom meseca 

dobijali 1700-1800 eura dodataka, koje su 

prelazile i njihovu osnovnu platu. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Andaj, nisma ligjore që për rezultat themelor 

ka nivelizimin e tërësishëm të pagave 

transformon pozitivisht të gjithë sistemin e 

brendshëm të sektorit publik. Nisur nga kjo 

është e arsyeshme të pritet transformim edhe 

i marrëdhënieve të punës midis pozitave të 

ngjashme dhe atyre në hierarki. 

Reforma e administratës publike bazohet në 

krijimin e kushteve të përshtatshme për të 

nxitur hyrjen e profesionistëve të rinj në të si 

dhe për të mbajtur profesionistët me përvojë 

brenda sektorit publik. Në këtë kuptim 

barazia dhe drejtësia në sistemin e pagave 

është faktor kyç për ta mundësuar këtë 

reformë. Në këtë drejtim, nivelizimi i pagave 

i realizuar përmes këtij projektligji nuk 

përbën në asnjë rast dhe rrethanë ndërhyrje 

në pavarësinë funksionale të institucioneve 

në Republikën e Kosovës. 

 

 

 

Kushtetuta e Republikës së Kosovës dhe 

praktika e Gjykatës Kushtetuese të 

Republikës së Kosovës njohin pushtetin 

legjislativ, ekzekutiv dhe gjyqësor. Për më 

tepër, vend të veçantë Kushtetuta dhe 

praktika i japin Presidentes së Republikës së 

Kosovës dhe Gjykatës Kushtetuese. Tutje, 

këto njohin edhe pavarësinë e institucioneve 

të pavarura kushtetuese sipas Kapitullit XII, 

përjashtimisht Agjencive të themeluara me 

nenin 142 të Kushtetutës. Është me rëndësi 

Therefore, the legislative initiative with the 

basic aim of the complete grading of 

salaries positively transforms the entire 

internal system of the public sector. In light 

of this, it is reasonable to expect a 

transformation as well in the employment 

relations between similar positions and 

those in the hierarchy. Public 

administration reform is based on the 

creation of conditions suitable to 

encourage the entrance of young 

professionals into it, as well as to keep 

professionals with experience in the public 

sector. In this sense equality and justice in 

the system of salaries is a key factor in 

making this reform possible. In this 

respect, the grading of salaries realised 

through this draft law does not constitute in 

any way an interference with the functional 

independence of the institutions of the 

Republic of Kosova.  

 

The Constitution of the Republic of 

Kosova and the practice of the 

Constitutional Court of the Republic of 

Kosova recognises the legislative, 

executive, and judicial powers. In addition, 

the Constitution also gives a special place 

to the President of the Republic of Kosova 

and the Constitutional Court. Furthermore, 

they also recognise the independence of 

the constitutionally independent 

institutions according got Chapter XII, not 

Zbog toga, zakonska inicijativa koja kao 

krajnji rezultat ima niveliziranje svih plata, 

transformiše pozitivno ceo unutrašnji sistem 

javnog sektora. Poševši od ove tačke, može se 

zaključiti da će isto uticati i na radne odnose 

između sličnih pozicija i onih u hijerarhiji. 

Reforma javne administracije je osnovana na 

prikladnim uslovima u cilju ohrabrivanja 

mladih profesionalaca da postanu delom 

administraciji, i očuvanjem onih sa iskustvom 

unutar javnog sektora. U ovom smislu, 

jednakost i pravednost unutar sistema plata 

jeste glavni faktor koji omogućuje ovakvu 

reformu. U tom smislu, nivelizacija plata na 

osnovu ovog Nacrta ni na koji način ne 

predstavlja mešanje unutar funkcionalne 

nezavinosti institucija Republike Kosova. 

 

 

 

 

 

Ustav Republike Kosova i praksa Ustavnog 

suda Republike Kosova poznaju 

zakonodavnu, izvršnu i sudsku vlast. Posebno 

mesto Ustav i praksa daju Predsedništvu 

Republike Kosova i Ustavnom sudu. One 

poznaju i nezavisne institucije poglavlja XII, 

isključivši agencije uspostavljene članom 142 

Ustava. Bitno je naglasiti da Ustav Republike 

Kosova poznaje klasične vlasti kao podeljene 

jedna od druge, koje kontrolišu jedna drugu i 

jesu balansirane međusobno. Odnosno, Ustav 



 

 

 

 

të theksohet se Kushtetuta e Republikës së 

Kosovës njeh pushtetet klasike si të ndara 

nga njëra tjetra, të cilat kontrollojnë njëra 

tjetrën dhe janë të balancuara mes vete. 

Përkatësisht, Kushtetuta i trajton të gjitha 

pushtetet njëjtë për nga pavarësia e tyre dhe 

nuk i jep asnjërës prej tyre status i cili do ta 

veçonte nga të tjerat.  Republika e Kosovës 

është ndër vendet e rralla që nuk ka pasur të 

unifikuar me ligj pagat në sektorin publik por 

siç u theksua më lart ka vuajtur nga 

fragmentarizimi duke prodhuar konstatimin 

e pavërtetë që institucioni i pavarur, 

pavarësisht nga të tjerët cakton pagat për 

vetveten. 

 

 

 

 

 

Kjo në fakt, vetëm ka krijuar hapësirë që në 

të kaluarën të ndërmerren veprime ad hoc 

dhe arbitrare që dallojnë në tërësi nga 

pavarësia funksionale. Kalimi nga kjo 

gjendje tek unifikimi sipas projektligjit nuk 

përbën ndërhyrje në pavarësinë funksionale 

por përmbush në formë ligjore qëllimin e 

pavarësisë funksionale të secilit institucion 

që vepron në mënyrë unitare sipas 

përkufizimit kushtetues në Republikën e 

Kosovës. Rrjedhimisht, për herë të parë 

sistemi i pagave po rregullohet përmes një 

ligji unik dhe gjithëpërfshirës. 

including the Agencies established through 

Article 142 of the Constitution. It is 

important to emphasise that the 

Constitution of the Republic of Kosova 

recognises the classic powers to be 

separated from one another, that check one 

another and that are balanced between one 

another. Specifically the Constitution 

treats all branches the same with respect to 

their independence and does not give nay 

of them a states that would distinguish 

them from the others. The Republic of 

Kosova is among the rare countries that has 

not had a unified law on salaries for the 

public sector but, as was emphasised 

above, has suffered from fragmentation, 

producing a false sense of an independent 

institution, getting their own salaries 

independently from the others.  

 

This in fact, has only created space in the 

past for ad hoc and arbitrary actions to be 

undertaken, which is entirely distinct from 

functional independence. Passing from this 

condition to unification according to the 

draft law does not constitute interference 

with functional independence but fulfils in 

legal form the aim of functional 

independence of each institution that acts 

in a unitary way according to the 

constitutional definition in the Republic of 

Kosova. Therefore, for the first time the 

tretira sve vlasti jednako u skladu sa njihovom 

nezavisnošću i ne da prevlast nijednoj. 

Republika Kosova je jedna od retkih država 

koja nije imala unifikovane plate unutar 

javnog sektora već je, kako je ranije 

potencirano, bila subjektom fragmentacije 

proizvođeći nepravilnu konstataciju da je 

nezavisna institucija ona kao reguliše sebi 

plate. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ovo je u suštini samo stvorilo prostor u 

prošlosti za preduzimanjem ad hoc i 

arbitrarnih radnji koje se razlikuju u 

potpunosti od funkcionalne nezavisnosti. 

Prelazak sa ovakve situacije na unifikaciju 

putem ovog Nacrta, ne predstavlja uticaj ili 

mešanje u funkcionalnu nezavisnost već 

upotpunjava putem zakonske forme cilj 

funkcionalne nezavisnosti svake institucije 

koja deluje na način predviđen Ustavom 

Republike Kosova. Dakle, prvi put će se 

sistem plata regulisati putem jednog 

sveobuhvatnog zakona. 



 

 

 

 

 

 

 

Bazuar në gjendjen e tanishme dhe nevojën 

për ndryshim të shtjelluar përmes këtij 

memorandumi shpjegues është e 

domosdoshme të miratohet ky projektligj. 

 

5. ELEMENTET KRYESORE TË 

LEGJISLACIONIT OSE POLITIKËS 

SË PROPOZUAR (PËRMBAJTJA, 

INSTRUMENTET E POLITIKAVE, 

KOSTOJA, PROCEDURAT 

ADMINISTRATIVE): 

 

Projektligji për paga përmban gjithsej 

gjashtë (6) kapituj, dyzetë e pesë (45) nene 

dhe pesëmbëdhjetë (15) shtojca, të cilat i 

bashkëngjiten dhe janë pjesë përbërëse e 

projektligjit, përmes të cilëve rregullohet 

sistemi i pagave dhe shpërblimeve për të 

gjithë zyrtarët të cilët përfitojnë paga nga 

buxheti i shtetit. 

 

- Kapitulli i I-rë përmban dispozitat e 

përgjithshme dhe përcakton ndër të 

tjera qëllimin dhe fushëveprimin e 

këtij Projektligji. 

 

Me qëllim të lehtësimit të leximit dhe 

zbatimit të Projektligjit, i njëjti ofron 

edhe përkufizimet e shprehjeve dhe 

termeve që përdoren përgjatë këtij 

system of salaries is being regulated 

through a unified and comprehensive law.  

 

Based on the current state and the need for 

change elaborated through this explanatory 

memorandum it is essential for this draft 

law to be approved. 

 

5. THE MAIN ELEMENTS OF THE 

PROPOSED LEGISLATION OR 

POLICY (CONTENT, POLICY 

INSTRUMENTS, COSTS, 

ADMINISTRATIVE PROCEDURES): 

 

 

The Draft Law on salaries contains 

altogether six (6) chapters, forty-five (45) 

articles and fifteen (15) appendices, which 

are attached to it and are component parts 

of the draft law, through which the system 

of salaries and compensations for all 

officials that earn salaries from the state 

budget.  

 

- Chapter I contains general 

provisions and sets out among 

other things the goal and scope of 

this Draft Law.  

 

With the aim of facilitating the 

reading and implementation of the 

Draft Law, the latter also offers 

definitions of expressions and 

 

 

 

Na osnovu trenutne situacije i potrebe za 

izmenom predstavljenom preko ovog 

Memoranduma, neophodno je usvojiti ovaj 

Nacrt. 

 

5.GLAVNI ELEMENTI 

ZAKONODAVSTVA ILI PREDLOŽENE 

POLITIKE (SADRŽAJ, INSTRUMENTI 

POLITIKE, FINANSIJSKA VREDNOST, 

UPRAVNE RADNJE): 

 

 

Nacrt zakona o platama ima ukupno šest (6) 

poglavlja, četrdeset i pet (45) članova i 

petnaest (15) dodataka koji su priloženi i čine 

Nacrt, preko kojih se reguliše sistem plata i 

dodataka za sve službenike koji dobijaju od 

državnog budžeta. 

 

 

 

- Prvo poglavlje sadrži opšte odredbe i 

određuje cilj i delokrug ovog Nacrta. 

 

 

 

U cilju lakšeg čitanja i 

implementiranja ovog Nacrta, isti 

predviđa i definicije korištene 

terminologije koja se koristi u Nacrtu 



 

 

 

 

ligji si dhe përcakton parimet 

udhëheqëse të sistemit të pagave që 

krijohet përmes këtij Projektligji. 

 

 

 

- Kapitulli i II-të vendos rregullat e 

përgjithshme të llogaritjes së pagës 

për zyrtarët që paguhen nga buxheti i 

Republikës së Kosovës si dhe 

mënyrën se si bëhet pagesa e pagës 

sipas normave të këtij Projektligji. 

 

Në kapitullin e II-të, gjithashtu 

përcaktohet edhe llogaritja e pagës në 

rast të funksionit shtesë si dhe 

përcaktohen shprehimisht rastet se 

kur mund të bëhet ulja e pagës e 

përcaktuar me këtë Projektligj. 

 

 

- Kapitulli i III-të vendos parimet dhe 

rregullat bazë për pagat e 

funksionarëve publik si dhe 

përcakton rregullat për shpërblim të 

funksionarëve për kohë të pjesshme. 

 

- Kapitulli i IV-të është i ndarë në 

pesë (5) nënkapituj dhe rregullon 

pagat e zyrtarëve publik, sipas 

kategorizimit që të njëjtit kanë në 

ligjin përkatës për zyrtarët publik. 

 

terms that are used throughout this 

law, as well as sets out the leading 

principles of the system of salaries 

that is created through this Draft 

Law.  

 

- Chapter II establishes general 

rules for the calculation of the pay 

for officials that are paid by the 

budget of the Republic of Kosova 

as well as the way in which the 

salaries are paid according to this 

Draft Law.  

 

Also in Chapter II, the calculation 

of pay in the case of additional 

functions is provided for, and cases 

in which the salary foreseen by this 

Draft Law can be reduced are set 

out.  

 

- Chapter III establishes the 

principles and basic rules for 

salaries for public officeholders as 

well as sets out the rules for 

compensation of officeholders for 

part-time work. 

 

- Chapter IV is divided into five (5) 

subchapters and regulates the 

salaries of public officials, 

according to their classification in 

the relevant law on public officials.  

i određuje osnovne principe sistema 

plata koji će uspostaviti ovaj Nacrt. 

 

 

 

 

- Drugo poglavlje određuje opšta 

pravila računanja plate za službenike 

koji su plaćeni od strane državnog 

budžeta Republike Kosova, kao i 

načina plaćanja na osnovu odredbi 

ovog Nacrta. 

 

 

Unutar drugog poglavlja, određuje se 

računanje plate u slučaju dodatne 

funkcije i predviđaju se slučajevi kada 

plata može biti umanjena, kako je 

predviđeno ovim Nacrtom. 

 

 

- Treće poglavlje predviđa principe i 

osnovna pravilla plata javnih funkcija 

kao i pravila dodataka ovih funkcija 

za određeno vreme. 

 

 

 

- Četvrto poglavlje je podeljeno na pet 

(5) pod poglavlja i reguliše plate 

javnih službenika, prema 

kategorizaciji koja postoji unutar 

zakona o javnim službenicima. 



 

 

 

 

Nënkapitulli I rregullon pagën 

bazë të nëpunësit civil në 

institucionet publike; 

 

Nënkapitulli II rregullon pagën 

bazë të nëpunësit të shërbimit 

publik në institucionet publike 

 

Nënkapitulli III rregullon pagën 

bazë të krijuesit dhe performuesit 

të artit dhe të kulturës; 

 

Nënkapitulli IV rregullon pagën 

bazë të nëpunësit teknik dhe 

mbështetës në institucionet 

publike; dhe 

 

Nënkapitulli V rregullon pagën 

bazë të zyrtarit të kabinetit. 

 

 

- Kapitulli i V-të rregullon shtesat dhe 

kompensimet që mund të përfitohen 

në bazë të këtij ligji. 

 

 

- Kapitulli VI përcakton dispozitat 

kalimtare dhe përfundimtare përmes 

së cilave përcaktohet periudha 

transitore e parashikueshmërisë së 

diferencës së pagës, përcaktimi i 

ekuivalencës si dhe afati për nxjerrje 

të akteve nënligjore. 

Subchapter I regulates the base 

salary of the civil servant in 

public institutions; 

 

Subchapter II regulates the base 

salary of the public services 

employee in public institutions 

 

Subchapter III regulates the 

base salary of the creator and 

performer of art and culture; 

 

Subchapter IV regulates the 

base salary of the technical and 

support employee in public 

institutions; and 

 

Subchapter V regulates the base 

salary of the cabinet official.  

 

 

-      Chapter V regulates the 

supplements and compensations 

that can be earned on the basis of 

this law.  

 

-      Chapter VI sets out transitional 

and final provisions through which 

the transitional period of the 

foreseeability of the difference of 

pay, the establishment of the 

equivalence as well as the deadline 

for the issuance of sub legal acts. 

Podpoglavlje I reguliše platu 

službenika unutar javnih 

institucija; 

 

Podpoglavlje II reguliše osnovnu 

platu službenika javne službe 

unutar javnih institucija; 

 

Podpoglavlje III reguliše osnovnu 

platu stvaratelja i izvođača 

umetnosti i kulture; 

 

Podpoglavlje IV reguliše osnovnu 

platu tehničkog pomoćnika unutar 

javnih institucija; i  

 

 

Podpoglavlje V reguliše osnovnu 

platu zvaničnika kabineta. 

 

 

- Peto poglavlje reguliše dodatke i 

kompenzaciju koja se može dobiti na 

osnovu ovog Nacrta. 

 

 

- Šesto poglavlje reguliše prelazne 

odredbe putem kojih se određuje 

prolazni period predviđanja razlike u 

plati, određivanje ekvivalentnosti kao 

i rok izrade podzakonskih akata. 

 

 



 

 

 

 

6. LISTËN E PLOTË TË AKTEVE 

LIGJORE TË BE-SË QË DUHET TË 

PËRFSHIHEN NË PROJEKT AKTIN 

LIGJOR SI BURIME INFORMUESE: 

 

Projektligji për Pagat në Sektorin Publik nuk 

ka acquis të BE-së dhe rrjedhimisht nuk janë 

në kundërshtim me acquis të BE-së. 

  

 

7. VLERËSIMI I NDIKIMIT 

FINANCIAR TË OPSIONIT TË 

PROPOZUAR: 

 

Për zbatimin e këtij Projektligji nuk 

kërkohen mjete buxhetore shtesë. Kosto 

totale e Projektligjit është e shprehur në 

Deklaratën e Ndikimit Buxhetor.  

 

 

8. NJË TABELË KU LISTOHEN 

KOMENTET E MARRA NGA 

INSTITUCIONET TJERA, KU 

PËRSHKRUHEN EDHE ARSYET NËSE 

JANË MARRË APO NUK JANË 

MARRË PARASYSH 

REKOMANDIMET: 

 

Tabela me komente të konsultimeve 

paraprake  dhe publike është bashkëngjitur si 

shtojca 3 respektivisht shtojca 4 e këtij  

Memorandumit Shpjegues. 

 

6. FULL LIST OF EU LEGAL ACTS 

THAT MUST BE INCLUDED IN THE 

DRAFT LEGAL ACT AS 

INFORMATIONAL SOURCES: 

 

The Draft Law on Salaries in the Public 

Sector does not have an EU acquis and 

therefore does not contradict the EU 

acquis. 

 

7. ASSESSMENT OF THE 

FINANCIAL IMPACT OF THE 

PROPOSED OPTION: 

 

For the implementation of this Draft Law 

additional budgetary funds are not 

required. The total cost of the Draft Law is 

stated in the Declaration of Budgetary 

Impact.  

 

8. A TABLE WHERE COMMENTS 

RECEIVED BY OTHER 

INSTITUTIONS IS LISTED, WHERE 

THE REASONS THEY WERE 

ACCEPTED OR NOT ACCEPTED 

ARE ALSO DESCRIBED: 

 

 

The table with comments of preliminary 

and public consultations is attached as 

appendices 3 and 4 of this Explanatory 

Memorandum.  

 

6.POTPUNA LISTA PRAVNIH AKATA 

EU KOJE SE TREBAJU OBUHVATITI U 

SMISLU INFORMATIVNIH IZVORA: 

 

 

Nacrt zakona o platama u javnom sektoru ne 

predviđa acquis EU jer istog nema i s toga, 

nije u neskladu sa pravom Evropske Unije.  

 

 

7.OCENA FINANSIJSKOG UTICAJA 

PREDLOŽENE OPCIJE 

 

 

U cilju primene ovog Nacrta, nije potrebno 

predvideti dodatna finansijska sredstva. 

Ukupna vrednost Nacrta je predviđena unutar 

Deklaracije uticaja na budžet. 

 

 

8.TABELA GDE SE PREDSTAVLJAJU 

KOMENTARI DOBIJENI OD STRANE 

DRUGIH INSTITUCIJA, GDE SE 

OBJAŠNJAVA DA LI SU ISTI UZETI U 

OBZIR ILI NE: 

 

 

 

Tabela sa komentarima sa procesa 

konsultacije jeste priložena kao dodatak 3 

odnosno 4 ovog Memoranduma. 

 

 



 

 

 

 

 

9. MËNYRA E KOMUNIKIMIT TË 

POLITIKËS SË RE PËR PUBLIKUN: 

 

 

Projektligji ka përfunduar procedurat e 

konsultimeve paraprake dhe publike si dhe 

pas miratimit do të publikohet në Gazetën 

Zyrtare të Republikës së Kosovës. 

 

 

10. SHTOJCAT E MEMORANDUMIT 

SHPJEGUES: 
 

Pjesë përbërëse e këtij memorandumi 

shpjegues janë: 

 

- Shtojca 1 – Tabela e Pasqyrimit të 

dallimeve në mes të pozitave; 

 

- Shtojca 2 - Tabela e pasqyrimit të 

raportit mes kategorive të së njëjtës 

hierarki kushtetuese; 

 

- Shtojca 3 – Tabela e komenteve nga 

konsultimet paraprake; 

 

- Shtojca 4 – Tabela e komenteve nga 

konsultimet publike. 

 

 

 

 

 

9. MEANS OF COMMUNICATION 

OF THE NEW POLICY TO THE 

PUBLIC: 

 

The Draft Law has completed the 

procedures for preliminary and public 

consultations. It will also be published in 

the Official Gazette of the Republic of 

Kosova. 

 

10. APPENDICES TO THE 

EXPLANATORY MEMORANDUM: 
 

Component parts of this explanatory 

memorandum are: 

 

- Appendix 1 – Table reflecting the 

distinctions between positions; 

 

- Appendix 2 - Table reflecting the 

relation between categories in the 

same constitutional hierarchy; 

 

- Appendix 3 – Table of comments 

from preliminary consultations; 

 

- Appendix 4 – Table of comments 

from public consultations 

 

 

 

 

 

9.NAČIN KOMUNIKACIJE NOVE 

POLITIKE SA PUBLIKOM: 

 

Nacrt je prošao kroz sve procedure i nakon 

usvajanja će biti objavljen u Službenim 

novinama Republike Kosova. 

 

 

 

 

10.DODACI MEMORANDUMA 

 

 

Deo ovog Memoranduma jesu i sledeći 

dodaci: 

 

- Tabela razlika između pozicija kao 

dodatak 1; 

 

- Tabela odnosa između iste kategorije 

kao dodatak 2; 

 

 

- Tabela komentara sa unutrašnjeg 

procesa konsultacije kao dodatak 3; 

 

- Tabela komentara sa procesa javne 

konsultacije kao dodatak 4. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

11. PROJEKT VENDIMI I QEVERISË: 

 

 

- Aprovohet Projekt Ligji për Pagat në 

Sektorin Publik.  

 

- Obligohet  Sekretari i Përgjithshëm i 

Zyrës së Kryeministrit që 

Projektligjin nga pika 1. e këtij 

vendimi t’ia procedojë për shqyrtim 

dhe miratim Kuvendit të Kosovës  

 

 

- Vendimi hyn në fuqi ditën e 

publikimit në Gazetë Zyrtare. 

 

 
 

 

 

 

11. DRAFT GOVERNMENT 

DECISION: 
 

- The Draft Law on Salaries in the 

Public Sector is approved. 

 

- The Secretary General of the Office 

of the Prime Minister is obligated 

to send the Draft Law in point 1 of 

this decision to the Parliament of 

Kosova for assessment and 

approval. 

 

- The decision enters into force on 

the day of publication in the 

Official Gazette. 

 

 

11.NACRT ODLUKE VLADE 

 

 

- Usvaja se Nacrt zakona o platama u 

javnom sektoru. 

 

- Obavezuje se Generalni Sekretar 

Kancelarije Premijera da Nacrt iz 

tačke 1 ove Odluke prosledi Skupštini 

na razmatranje i usvajanje. 

 

 

 

- Odluka stupa na snagu danom 

objavljivanja u Službenim novinama.  

 

 

 

 



 

 

 

 

SHTOJCA 1 – TABELA E PASQYRIMIT TË DALLIMEVE NË MES TË POZITAVE 

Shtojca: 
Koeficienti më i lartë 

brenda shtojcës së 
njëjtë 

Koeficienti më i ultë 
brenda shtojcës së 

njëjtë 

Dallimi mes 
koeficientit më të 

lartë dhe më të ultë 
brenda shtojcës së 

njëjtë 

Dallimi mes 
koeficientit më të lartë 
sipas ligjit (18) dhe më 
të ultë sipas shtojcës 

përkatëse 

Nr.1.1 - Funksionarët Publik / 
Niveli Qendror 

18 12.2 1.47 1.47 

Nr.1.2 - Funksionarët Publik / 
Niveli Lokal 

15 5.3 2.83 3.39 

Nr.2 - Sistemi Gjyqësor 17 3.8 4.47 4.73 

Nr.3 - Sistemi Prokurorial 17 3.8 4.47 4.73 

Nr.4 - Forca e Sigurisë së 
Kosovës 

15 5.6 2.67 3.21 

Nr.5.1 - Policia e Kosovës 14.5 4.5 3.22 4 

Nr.5.3 - Zjarrfikësit 8 4 2 4.5 

Nr.6.1 - Dogana e Kosovës 14.5 4.5 3.22 4 

Nr.6.2 - NjIF/K 14 7.2 1.94 2.5 

Nr.7 - Shërbimi Korrektues i 
Kosovës 

7 5.5 1.27 3.27 

Nr.8 - Arsimi Universitar dhe 
Para universitar 

14.2 4.9 2.89 3.67 

Nr.9 - Sistemi Shëndetësor 14 4.5 3.11 4 



 

 

 

 

Nr.10 - Nëpunësit Civil, 
Nëpunësit e administratës së 
shërbimit publik dhe 
nëpunësit teknik dhe 
mbështetës 

12.4 3.76 3.29 4.78 

Nr.11 - Anëtarët e Shërbimit të 
Jashtëm 

12.8 5.8 2.2 3.1 

Nr.12 - Krijuesit dhe 
Performuesit e Artit dhe 
Kulturës 

13 6.5 2 2.76 

Nr.13 - Zyrtarët e Kabinetit 13 4 3.25 4.5 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

ANNEX 1 – TABLE REVIEWING THE DIFFERENCES BETWEEN THE POSITIONS 

Annex: 
Highest coefficient 
within the Annex 

plugin 

The lowest 
coefficient within 
the same Annex 

The difference 
between the highest 

and lowest coefficient 
within the same 

Annex 

The difference between 
the highest coefficient 
according to the law 
(18) and the lowest 

according to the 
corresponding Annex 

No. 1.1 - Public Officials / 
Central Level 

18 12.2 1.47 1.47 

No. 1.2 - Public Officials / 
Local Level 

15 5.3 2.83 3.39 

No. 2 - Judicial System 17 3.8 4.47 4.73 

No. 3 - Prosecution System 17 3.8 4.47 4.73 

No. 4 - Kosovo Security Force 15 5.6 2.67 3.21 

No. 5.1 - Kosovo Police 14.5 4.5 3.22 4 

No. 5.3 - Firefighters 8 4 2 4.5 

No. 6.1 - Kosovo Customs 14.5 4.5 3.22 4 

No. 6.2 - FIU/K 14 7.2 1.94 2.5 

No. 7 - Correctional Service of 
Kosovo 

7 5.5 1.27 3.27 

No. 8 - University and Pre-
university education 

14.2 4.9 2.89 3.67 

No. 9 - Health System 14 4.5 3.11 4 



 

 

 

 

No. 10 - Civil servants, public 
service administration 
employees and technical and 
support employees 

12.4 3.76 3.29 4.78 

No. 11 - Members of the 
Foreign Service 

12.8 5.8 2.2 3.1 

No. 12 - Creators and 
Performers of Art and Culture 

13 6.5 2 2.76 

No. 13 - Cabinet officials 13 4 3.25 4.5 

 

 

  



 

 

 

 

DODATAK 1 – TABELA RAZLIKA IZMEĐU POZICIJA 

Dodatak: 
Najvec ́i koeficijent u 
okviru istog dodatka 

  
  

Najniži koeficijent 
u okviru istog 

dodatka 
  

Razlika između 
najvišeg i najnižeg 

koeficijenta u okviru 
istog dodatka 

Razlika između 
najvećeg koeficijenta 

po zakonu (18) i 
najnižeg prema 
odgovarajuc ́em 

dodatku 

Nr.1.1 – Javni funkcioneri / 
Centralni nivo 

18 12.2 1.47 1.47 

Nr.1.2 - Javni funkcioneri / 
Lokalni nivo 

15 5.3 2.83 3.39 

Nr.2 - Sudski sistem 17 3.8 4.47 4.73 

Nr.3 - Tužilački sistem 17 3.8 4.47 4.73 

Nr.4 - Kosovske bezbednosne 
snage 

15 5.6 2.67 3.21 

Nr.5.1 - Policija Kosova 14.5 4.5 3.22 4 

Nr.5.3 - Vatrogasci 8 4 2 4.5 

Nr.6.1 - Carina Kosova 14.5 4.5 3.22 4 

Nr.6.2 - Finansijsko-
obaveštajna jedinica 

14 7.2 1.94 2.5 

Nr.7 - Korektivna služba 
Kosova 

7 5.5 1.27 3.27 

Nr.8 - Civilni službenik 
univerzitetskog i 
preduniverzitetskog 
obrazovanja 

14.2 4.9 2.89 3.67 



 

 

 

 

Nr.9 - civilni službenik 
zdravstvenog sistema 

14 4.5 3.11 4 

Nr.10 - Zaposleni civilne 
službe, službenik 
administracije civilne službe i 
službenik tehničke i pomoc ́ne 
službe 

12.4 3.76 3.29 4.78 

Nr.11 - Članovi diplomatske 
službe 

12.8 5.8 2.2 3.1 

Nr.12 - stvaraoci i izvođači 
umetnosti i kulture 

13 6.5 2 2.76 

Nr.13 - Službenici kabineta 13 4 3.25 4.5 

 

  



 

 

 

 

SHTOJCA 2 - TABELA E PASQYRIMIT TË RAPORTIT MES KATEGORIVE TË SË NJËJTËS HIERARKI 
KUSHTETUESE 

Koeficienti  
Presidenca 
e Kosovës 

Gjykata 
Kushtetuese 

Kuvendi i 
Kosovës 

Qeveria e 
Kosovës 

Sistemi Gjyqësor Sistemi Prokurorial 
Institucionet e 

Pavarura 
Kushtetuese 

18 
President i 

Kosovës 
      

      

17.5 
  

Kryetari i Gjykat`ës 
Kushtetuese 

    
      

17    Kryetari i 
Kuvendit 

Kryeministri 
Kryetari i Gjykatës 

Supreme 
Kryeprokuror i 

Shtetit 
  

    

16.5 
  
  

Zëvendës Kryetar i 
Gjykatës 

Kushtetuese 

Nënkryetar i 
Kuvendit të 

Kosovës 

Zëvendëskryemin
istër i Kosovës 

Kryesues i Këshillit 
Gjyqësor të Kosovës 

Kryesues i Këshillit 
Prokurorial të 

Kosovës 

  

16.4 

  
Gjyqtar i Gjykatës 

Kushtetuese 
Deputet Ministër 

  

  

  

16.2 

  

          Auditor i 
Përgjithshëm i 

Kosovës 

  

          Kryetar i Komisionit 
Qendror të 
Zgjedhjeve 

  

          Kryetar i Komisionit 
të Pavarur për Media 

            Avokat i Popullit 

15.5 

        Gjyqtar i Gjykatës 
Supreme 

Zëvendës 
Kryeprokuror i 

Shtetit 

  

        Gjyqtar Mbikëqyrës i 
Dhomës së Posaçme 
të Gjykatës Supreme 

Zëvendës Kryesues i 
Këshillit Prokurorial 

të Kosovës 

  



 

 

 

 

        Zëvendës Kryesues i 
Këshillit Gjyqësor i 

Kosovës 

Kryeprokuror i 
Prokurorisë Speciale 

të Republikës së 
Kosovës 

  

        Kryetar i Gjykatës së 
Apelit 

Kryeprokuror i 
Prokurorisë së 

Apelit 

  

          Prokuror i Zyrës së 
Kryeprokurorit të 

Shtetit 

  

          Prokuror i 
Prokurorisë Speciale 

  

14.8 

 
    

Zëvendësministër 

      

14 

        Gjyqtar I Gjykatës së 
Apelit dhe Gjyqtar I 

dhomës së shkallës së 
dytë të Gjykatës 

Komerciale  

Prokuror i 
Prokurorisë së 

Apelit 

  

        
Kryetari I Gjykatës 

Themelore 

Kryeprokuror I 
Prokurorisë 
Themelore 

  

13.8 

            Zëvendës Auditor i 
Përgjithshëm 

            Nënkryetar i 
Komisionit të Pavarur 

për Media 

            
Zëvendës Avokat i 

Popullit 

13.3 

        
Gjyqtar i 

Departamentit 
Special në Gjykatën 

Themelore 

  

  



 

 

 

 

        

Gjyqtar Mbikëqyrës i 
Degës së Gjykatës 

Themelore 

  

  

13.2 
        

    
Ndihmës Auditori I 

Përgjithshëm 

12.8 

        Gjyqtar i Gjykatës 
Themelore - 

Departamenti për 
Krime të Rënda dhe 
Departamenti për të 

Mitur 

Prokuror i 
Departamentit  për 
Krime të Rënda dhe 
Departamentit për të 

Mitur 

  

12.6 

        Gjyqtar i Gjykatës 
Themelore - 

Departamenti 
Ekonomik 

    

        Gjyqtar i Gjykatës 
Themelore - 

Departamenti 
Administrativ 

    

12 

        Gjyqtar i Gjykatës 
Themelore dhe 

gjyqtar i dhomës së 
shkallës së parë të 

Gjykatës Komerciale  

Prokuror i 
Departamentit  të 

Përgjithshëm 

  

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

ANNEX 2 - TABLE OF REVIEW OF THE RELATIONSHIP BETWEEN THE CATEGORIES OF THE 
CONSTITUTIONAL HIERARCHY 

Coefficient 
Presidency 
Of Kosovo 

Constitutional 
Court 

The 
Parliament 
Of Kosovo 

Government Of 
Kosovo 

Court System Prosecution System 
Independent 

Constitutional 
Institutions 

18 
President 
of Kosovo 

      
      

17.5 

  

President of the 
Constitutional 

Court 
    

      

17 
   The President 

of the 
Assembly 

Prime 
President of the 
Supreme Court 

Chief State 
Prosecutor 

  
    

16.5 
  
  

Deputy Chairman 
of the 

Constitutional 
Court 

Vice 
President of 

the Assembly 
of Kosovo 

Deputy Prime 
Minister of 

Kosovo Chairman of the 
Judicial Council of 

Kosovo 

Chairman of the 
Prosecution Council 

of Kosovo 

  

16.4 

  Judge of the 
Constitutional 

Court 
deputy Minister 

  

  

  

16.2 

  

          Auditor General of 
Kosovo 

  

          Chairman of the 
Central Election 

Commission 

  

          Chairman of the 
Independent Media 

Commission 

            People's lawyer 

15.5 

        Judge of the Supreme 
Court 

Deputy Chief 
Prosecutor of the 

State 

  

        Supervising Judge of 
the Special Chamber 
of the Supreme Court 

Deputy Chairman of 
the Prosecution 

Council of Kosovo 

  



 

 

 

 

        Deputy Chairman of 
the Judicial Council 

of Kosovo 

Chief Prosecutor of 
the Special 

Prosecution of the 
Republic of Kosovo 

  

        President of the Court 
of Appeal 

Chief Prosecutor of 
the Appeal 
Prosecution 

  

          Prosecutor of the 
Chief State 

Prosecutor's Office 

  

          Prosecutor of the 
Special Prosecution 

  

14.8 

 
    

Mr. Deputy 
Minister 

      

14 

        Judge of the Court of 
Appeal and Judge of 
the Chamber of the 

second instance of the 
Commercial Court 

Prosecutor of the 
Appellate 

Prosecution 

  

        
The President of the 

Basic Court 

Chief Prosecutor of 
the Basic 

Prosecution 

  

13.8 

            Deputy Auditor 
General 

            Vice President of the 
Independent Media 

Commission 

            
Deputy People's 

Advocate 

13.3 

        

Judge of the Special 
Department in the 

Basic Court 

  

  



 

 

 

 

 

        

Supervising Judge of 
the Basic Court 

Branch 

  

  

13.2 
        

    
Assistant Auditor 

General 

12.8 

        
Basic Court Judge - 

Department for 
Serious Crimes and 

Department for 
Juveniles 

Prosecutor of the 
Department for 

Serious Crimes and 
the Department for 

Juveniles 

  

12.6 

        Judge of the Basic 
Court - Economic 

Department 

    

        Judge of the Basic 
Court - 

Administrative 
Department 

    

12 

        Judge of the Basic 
Court and judge of 

the first instance 
chamber of the 

Commercial Court 

Prosecutor of the 
General Department 

  

 

 

 

 

 

SHTOJCA 3 - TABELA E KOMENTEVE TË KONSULTIMEVE PARAPAKE PËR PROJEKT LIGJIN PËR PAGAT NË SEKTORIN PUBLIK 

 Komentet 

Personi 

komentues / 

Institucioni 

Statusi i 

Komenteve: 

 

● Nuk 

aplikohet 

Sqarime / ofrimi i arsyetimeve për  pranimin 

pjesërisht dhe mos pranimit te komenteve  



 

 

 

 

● pranuar; 

● pjesërisht 

pranuar; 

● nuk është 

pranuar 

KOMENTE NGA KUVENDI I REPUBLIKËS SË KOSOVËS 

 

Kuvendi i Republikes se Kosoves, me date 28 korrik 2022 ka 

miratuar Rregulloren e Kuvendit to Republikes se Kosoves, e 

cila ka hyre ne fuqi me 9 gusht 2022 dhe e njejta ka rregulluar 

strukturen organizative to Administrates se Kuvendit (Neni 

112), 

Kryesia e Kuvendit eshte pergjegjese per organizimin dhe 

funksionimin e administrates se Kuvendit, sic percaktohet ne 

paragrafin 3.4 to Nenit 19 to Rregullores se Kuvendit. 

 

Andaj, referuar ketyre dy neneve to Rregullores se Kuvendit, si 

dhe Nenit 4 paragrafet 3 dhe 4 to Ligjit nr. 06/L-114 per Zyrtare 

Publik i eili aktualisht eshte ne fuqi, dhe Nenit 4 paragrafet 3, 4 

dhe 5, si dhe shtojces nr.1 to Ligjit Nr. 06/L-111 per Paga (i 

shfuqizuar me vendim to Gjykates Kushtetuese), kerkojme: 

Te ruhet statusi aktual i administrates se Kuvendit, duke 

perfshire dispozitat e referuara ne draft-ligjet ne procedure: 

Ligjin per Zyrtaret Publik dhe Ligjin per Pagat. 

 

 Pranohet  

KOMENTE NGA KËSHILLI GJYQËSOR I REPUBLIKËS SË KOSOVËS 

 

● KGjK ka ofruar sqarime të detajuara lidhur me 

organizimin, funksionimin dhe pavarësinë që gëzon si 

institucion si dhe praktikat ndërkombëtare.Në tabelë 

janë reflektuar vetëm komentet konkrete për ndryshime: 

 

1. Neni  i Projektligjit ka përcaktuar se:  

 

“Qëllimi i këtij ligji është që të krijoj një sistem të njëtrajtshëm 

të pagave në sektorin publik, që përfshin parimet dhe regullat 

për përcaktim të pagës në sektorin publik, si dhe të krijojë një 

sistem të pagave dhe shpërblimeve transparent, atraktiv, të 

menaxhueshëm dhe të aftë për të pasqyruar dhe shpërblyer 

 Nuk Aplikohet 

Udhëzimi Administrativ Nr.03/2013 për standardet e 

hartimit të akteve normative në nenin 7, paragrafi 1, 

nënparagrafi 1.4 përcakton se çka duhet të përmbaj 

qëllimi i një akti normativ. Në këtë drejtim, dispozita 

që rregullon qëllimin e Projektligjit për pagat është 

hartuar në atë mënyrë që të reflektojë qëllimin e 

përgjithshëm të Projektligjit. 

 

Sisitemi që ky projektligj krijohet në Republikën e 

Kosovës për herë të parë dhe ky sistem para së 

gjithash është sistem i drejtë, i bazuar në rendin 

hierarkik dhe është transparent. 



 

 

 

 

performancën në sektorin publik, ku elementi kryesor është 

paga bazë“. 

 

 

Sa i përket qëllimit të projekt ligjit siç ceket më lartë, 

konsiderojmë se kjo dispozitë është vetëm një përshkrim 

gjeneral, sa i përket pagave në sistemin gjyqësor, sepse ka 

përcaktuar se sistemi gjyqësor, sepse ka përcaktuar se sitemi i 

pagave do të jetë “atraktiv”, ndërsa dispozitat e tjera të 

projektligjit parashohin uljen e pagës së gjyqtarit. Parashtrohet 

pyetja se si është e mundur që paga të jetë atraktive kur ajo 

parashihet të ulet. Pra vet qëllim i ligjit nuk është në koherencë 

me dispozitat e tjera. 

 

2. Pas analizimit të hollësishëm të Projektligjit për Pagat në 

Sektorin publik vërehet se në përmbajtjen narrative të 

Projektligjit mungon ndonjë dispozitë konkrete ligjore lidhur 

me përshkrimin narrative të Kapitullit për Pagat në Sistemin 

Gyqësor, siç është përmendur për institucionet e tjera, por është 

përmendur vetëm në nenin 2 paragrafi 3 si dhe në nenin 42 para 

1 pika 1.2 si dhe në Shtojcën Nr. 2  Sistemi Gjyqësor. 

Nuk aplikohet 

Analiza e përmbledhur në këtë koment është e 

mangët dhe nuk merr parasysh se sipas Ligjit për 

Zyrtarët Publik, gjyqësori (gjyqtarët) në kuptim të 

kategorizimit konsiderohen si funksionarë publik. Si 

funksionar publik, një kapitull i tërë i projektligjit 

rregullon pagën e kësaj kategori – përfshirë këtu 

edhe pagën e gjyqtareve. Projektligji nuk ka 

rregullim në kapituj me institucione, pra nuk 

përmendet asnjë institucion – por përmenden 

kategori. 

 

3. Në kuadër të nenit 2 paragrafi 3 është përcaktuar me 

dispozitë ligjore se “Për nëpunësit në institucionet e 

pavarura kushtetuese, ky ligj zbatohet për aq sa nuk cenon 

pavarësinë e tyre funksionale dhe organizative të garantuar 

me Kushtetutë“.  

 

Megjithatë në përmbajtje të këtij Projektligji kjo nuk është 

përfshirë me asnjë dispoztë të vetme ligjore, se si përcaktohet 

mënyra e ruajtjes nga cënimi i pavarësisë funksionale dhe 

organizative të institucioneve të pavarura kushtetuese përfshirë 

KGJK-në, në raport me dispozitat Kushtetuese. 

Nuk pranohet / 

Nuk aplikohet  

Komenti është gjysmak dhe i pasaktë sepse 

Projektligji i ka kushtuar kujdes dhe rëndësi të 

veçantë kategorive të përmendura në kushtetutë. Në 

këtë drejtim, Kuvendi dhe Gjyqësori trajtohen si 

kategori të barabarta me Qeverinë përgjatë gjithë 

Projektligjit. Kudo që Qeveria si njëra nga degët e 

pushtetit ka një autorizim, të njëjtin e ka edhe 

gjyqësori dhe kuvendi si degët e tera.  

 

Hierarkia institucionale është ndjekur në të gjitha 

shtojcat. 

 

4. Në kuadër të Nenit 10 - Ulja e nivelit të pagës, në paragrafin 

1. është përcaktuar: 

 

1. „Vlera monetare e koeficientit e përcaktuar sipas këtij ligji, 

mund të ulet vetëm me ligj dhe atë për situatat si në vijim: 

 

Nuk pranohet 

Projektligji për Pagat në Sektorin Publik ashtu siç 

përcakton edhe në qëllimin e tij, synon që të krijojë 

një sistem të njëtrajtshëm të pagave në sektorin 

publik që përfshin parimet dhe rregullat për 

përcaktim të pagës në sektorin publik. Pra, 



 

 

 

 

1.1. një tronditje makroekonomike e cila rezulton në 

zvogëlimin e të ardhurave; 

 

1.2.  një fatkeqësie natyrore sipas kuptimit të nenit 131 

të Kushtetutës së Republikës së Kosovës.“ 

 

Në rastin konkret me projektligjin aktual është paraparë zbritja 

e pagës së gjyqtarëve dhe prokurorëve, kjo dispozitë ligjore bie 

ndesh me nenin 39 ku është paraparë që do të ketë ulje të pagës 

dhe atë siç është përcaktuar në paragrafin 2, pika 2.1, 2.2, 2.3 

dhe 2.4 e Projektligjit për Pagat në Sektorin Publik. 

Rrjedhimisht, me dispozitat e këtij projektligji nuk është 

paraparë asnjë përjashtim për pagat aktuale të cilat janë brenda 

sistemit të drejtësisë, ashtu siç parashihet edhe me Aktgjykimin 

e Gjykatës Kushtetuese Prishtinë, më 9 korrik 2020 Nr. Ref: 

AGJ 1584/20, në rastin nr. KO219/19 parashtruar nga Avokati 

i Popullit, lidhur me vlerësimin e Kushtetutshmërisë së Ligjit 

Nt. 06/L-111 për Pagat në Sektorin Publik. 

projektligji është hartuar me qëllim që të krijojë 

sistemin që do të përcaktoje pagën. 

 

Sa i përket nenit 10 të cituar, ligji qartazi thotë se 

“Vlera monetare e koeficientit e përcaktuar sipas 

këtij ligji, mund të ulet vetëm me ligj dhe atë për 

situatat si në vijim” që nënkupton që përfituesit e 

pagave sipas këtij Projektligji duhet të kenë 

pritshmëri të ligjshme që niveli i pagës i përcaktuar 

sipas këtij ligji, nuk mund të ulet përveç në situatë të 

jashtëzakonshme të vështirësive financiare dhe 

vetëm në bazë të ligjit. 

 

5. Në kuadër të Nenit 39 të Projektligjit është përcaktuar se: 

 

„1.Nëse një zyrtar publik apo funksionar publik, para hyrjes 

në fuqi të këtij ligji, përfitonte një pagë bazë që është më e 

madhe se paga e plotë e parashikuar me këtë ligj, ai do të 

përfitojë pagën e re sipas dispozitave të këtij ligji dhe 

shtesën tranzitore të barabartë me diferencën ndërmjet 

pagës aktuale dhe pagës së re. 

 

2.Personat, zyrtari publik apo funksionari publik, në pajtim 

me paragrafin 1 të këtij neni, do të përfitojë pagën e re në: 

 

2.1. 100% të shtesës transitore të posaçme, sipas 

paragrafit 1, gjatë vitit të parë pas hyrjes në fuqi të këtij 

ligji; 

 

2.2. 75 % të shtesës transitore të posaçme, sipas 

paragrafit 1, gjatë vitit të dytë pas hyrjes në fuqi të këtij 

ligji; 

 

Nuk pranohet 

Parimi i parashikueshmërisë në këtë Projektligj 

paraqitet në dy situata. Së pari, nënkupton që 

përfituesit e pagave sipas këtij Projektligji duhet të 

kenë pritshmëri të ligjshme që niveli i pagës i 

përcaktuar sipas këtij ligji, nuk mund të ulet përveç 

në situatë të jashtëzakonshme të vështirësive 

financiare dhe vetëm në bazë të ligjit. Së dyti, i 

përgjigjet edhe periudhës tranzitore në rastet kur 

aplikohet për pagat të cilat parashihet të nivelizohen 

me këtë Projektligj. Kështu, ky parim është 

mishëruar në dispozitat e këtij Projektligji me qëllim 

për të rezultuar, ndër të tjera, në respektimin e 

parimit të sigurisë juridike. 



 

 

 

 

2.3. 50 % të shtesës transitore të posaçme, sipas 

paragrafit 1, gjatë vitit të tretë pas hyrjes në fuqi të këtij 

ligji; 

 

2.4. 25 % të shtesës transitore të posaçme, sipas 

paragrafit 1, gjatë vitit të katërt pas hyrjes në fuqi të këtij 

ligji“  

 

Vlerësojmë se kjo dispozitë e bën të qartë faktin se pagat e 

gjyqtarëve do të ulen dhe atë pas vitit të parë të hyrjes në fuqi 

të Ligjit. Pra me vet faktin se nga viti i dytë pas hyrjes në fuqi 

të ligjit, gjyqtarët do të marrin 75% të diferencës ndërmjet pagës 

aktuale dhe pagës sipas Projektligjit të ri për pagat. Kjo është 

në tërësi në kundërshtim edhe me Aktgjykimin e Gjykatës 

Kushtetuese Prishtinë, më 9 korrik 2020 Nr. Ref: AGJ 1584/20, 

në rastin nr. KO219/19 parashtruar nga Avokati i Popullit, 

lidhur me vlerësimin e Kushtetutshmërisë së Ligjit Nt. 06/L-

111 për Pagat në Sektorin Publik, si dhe me një mori 

instrumentesh ndërkombëtare të theksuara më lartë të cilat 

garantojnë qëndrueshmëri financiare si dhe mos ulje të pagës së 

gjyqtarëve, të mbrojtur me parimin e parashikueshmërisë. 

 

6. Dispozita shfuqizuese e nenit 43, përkatësisht par 1, pika 1.5 

dhe 1.6 e Projekt Ligjit bie ndesh me Vendimin e Gjykatës 

Kushtetuese, përkatësisht pikën 319 të Aktgjykimit për Pagat si 

dhe me të gjitha instrumentat ndërkombëtare që garantojnë 

pacenueshmërinë e pagës si një prej tri shtyllave kryesore 

(përzgjedhja e pavarur e gjyqtarëve nga KGJK, mandati i 

përhershëm dhe pacenueshmëria përmes pagës) përmes të 

cilave ruhet pavarësia funksionale e sistemit gjyqësor në raport 

me institucionet e tjera. 

Nuk pranohet 

Projektligji shfuqizon dispozitat që bëjnë rregullimin 

e pagave në kundërshtim me këtë ligj. Ky Projektligj 

i propozohet Kuvendit të Kosovës, si organi i vetëm 

legjislativ – i mandatuar për miratim te ligjeve. 

 

1. Siç eshte potencuar edhe me larte Projektligji aktual nuk 

permban asnje dispozite ligjore sa i perket pagave te sistemit 

gjyqesor, mirepo ne kuader te Shtojces 2 Sistemi gjyqesor, jane 

parapare koeficientet nga kryetari i Gjykates Supreme e deri tek 

bashkepunetoret profesional. Vleresojme se percaktimi i 

koeficienteve ne kete menyre bie ndesh me parimin e ndarjes se 

pushteteve ashtu siç eshte percaktuar me nenin 4 te Kushtetutes 

se Republikes se Kosoves, sepse percaktimi i koeficienteve per 

te punesuarit brenda sistemit gjyqesor nga ana e Qeverise pa 

dakordim paraprak me KGJK-ne perben propozim arbitrar te 

Nuk pranohet 
Komenti më lartë veçse shpjegon se përse është i 

pasaktë në kuptim të mënyrës se si ligji ndërtohet.   



 

 

 

 

Qeverise ne raport me pushtetin gjyqesor. KGJK vlereson se 

krahasimi i pages se nje gjyqtari me pagen e nje keshilltari ne 

kuader te deges se ekzekutivit, Kuvendit te Kosoves eshte ne 

kundershtim te plote me pergjegjesite te cilat i ushtron nje 

gjyqtar brenda sistemit ne raport me nje keshilltar ne kuader te 

institucioneve tjera, i cili nuk ka mandat ekzekutiv. 

 

KGJK dhe KPK propozojne qe gjate hartimit te projektligjit 

perkates te merren per haze ne teresi perfundimet e Gjykates 

Kushtetuese te Kosoves te paraqitur ne aktgjykimin Nr.ref: 

AGJ 1584/20 te dates 9 Korrik 2020, me theks te ve ante ne 

piken V - Perfundimet. 

 

 

Komentet sa i perket Administrates se gjyqesorit 

 

Kategorizim i pagave mes tre pushteteve ka reflektuar edhe ne 

Shtojcat e Projektligjit per pagat ne Sistemin Gjyqesor sa i 

perket administrates, ku shihet nje dallim ne mes te kategorise 

se Prokurorive dhe gjykatave me ate te stafit te Kuvendit, 

Institucioneve tjera te pavarura si dhe ne raport me Gjykaten 

Kushtetuese, ndarje kjo ne kundershtim me nenin 4 te 

Kushtetutes se Republike se Kosoves 

Pranohet 

Administrata e gjyqësorit është trajtuar njëlloj si 

administrata e Kuvendit dhe ajo e Qeverisë sepse të 

tri këto pushtete kanë hierarki të njëjtë në sistem. 

 

Eshte kerkese Keshillit Gjyqesor te Kosoves qe ne draft ligjin 

per paga te perfshihet nje kapitull i veçante lidhur me çeshtjen 

e Pagave, kompensimit dhe shtesave te zyrtareve te 

administrates gjyqesore si eshte e rregulluar kjo çeshtje per 

kategorite tjera ne kete ligj. Administrata e gjyqesorit 

medoemos duhet te trajtohet ne menyre te barabarte dhe te 

vendoset pesha e duhur ne nivelin e pagave krahasuar me 

organet tjera te pavarura, kjo per shkak te specifikave te 

detyrave dhe e pergjegjesive te punes qe dallon nga zyrtaret e 

institucionet tjera. 

Nuk pranohet 

Administrata e gjyqësorit janë të kategorizuar si  

nëpunës civil. Në rrafsh të kategorizimit të zyrtarëve 

publike “Administrata e Gjyqësorit” nuk ekziston si 

kategori – por është rregullim i një kategori të 

nëpunësve civil të punësuar në një institucion të 

caktuar. Gjithsesi, të njëjtit janë kategorizuar në 

shtojcë të ndarë. 

 

3. Per me teper, eshte me rendesi qe te permendet se ne 

kuader te administrates se sistemit gjyqesor jane te caktuar disa 

nga pozitat qe jane ekskluzive vetem per gjykata e qe pershkimi 

i detyrave te tyre te punes eshte mjaft kompleks dhe t'i 

kushtohet vemendje serioze ketyre pozitave, ashtu siç eshte 

parapa edhe nga Ministria e Drejtesise, ne kuader te Programit 

legjislativ per vitin 2022, nxjerrja e Projektligjit per 

administraten gjyqesore, i cili projektligj do te rregulloje ne 

Pranohet 

Kategorizimi është sipas rregullimit aktual. Ligji nuk 

mund të reflektoj drafte që nuk janë miratuar akoma 

as në Qeveri sepse nuk janë në fuqi. 



 

 

 

 

teresi parimet, organizimin, funksionimin, rekrutimin, pagat 

dhe disiplinimi i te punesuarve ne administraten e sistemit 

gjyqesor, dhe te krijoje mundesine e vete rregullimit permes 

akteve nenligjore te nxjerre nga KGJK per zbatimin e ketij 

Projektligji. 

 

Aktualisht dhe gjithmonë pozita e bashkëpunëtorit profesional 

në nivel institucional dhe instancional – në Gjykatën Supreme 

të Kosovës  dhe në Zyrën e Kryeprokurorit të Shtetit - kanë 

shkuar barazi. Kështu, aktualisht bashkëpunëtori profesional në 

Gjykatën Supreme ka koeficient të njëjtë me bashkëpunëtorin 

në Zyrën e Kryeprokurorit të Shtetit. 

  

Në Projektligjin për pagat në sektorin publik, kemi vërejtur një 

s’përputhje sa i përket koeficientit për bashkëpunëtor 

profesional në Gjykatën Supreme - në Zyrën e Kryeprokurorit 

të Shtetit: 

në shtojcën Nr.2 – Sistemi Gjyqësor; 

  

Te Nr. 16, 17, 18; emërtimi i pozitës bashkëpunëtor profesional, 

grupi J klasa J10; koeficienti 8.5; fusha e zbatimit në Gjykatën 

Supreme, në Gjykatën e Apelit dhe Gjykatë Komericale, 

në Shtojcën Nr. 3 - Sistemi Prokurorial; 

  

Te Nr.14, 15, 16, 17,  emërtimi i pozitës bashkëpunëtor 

profesional, grupi P klasa P8; koeficienti 8.7; fusha e zbatimit 

në Zyrën e Kryeprokurorit të Shtetit. 

Në shtojcën Nr. 2 dhe Nr. 3 është vërejtur një disproporcion sa 

i përket koeficientit për bashkëpunëtor profesional. Deri sa te 

Gjykata Supreme koeficienti është 8.5 dhe është në një grup me 

Gjykatën e Apelit dhe Gjykatën Komerciale,  te Shtojca Nr. 3 

ka dallim edhe në koeficient edhe në grup. Kështu koeficienti 

për bashkëpunëtor profesional në Zyrën e Kryeprokurorit të 

Shtetit është 8.7, ndërsa në Prokurorinë Speciale dhe të Apelit 

është 8.5. 

  

Derisa bashkëpunëtori profesional në Zyrën e kryeprokurorit 

të shtetit parashihet që të ketë koeficientin 8.7, 

bashkëpunëtorët në Gjykatën Supreme përpos që janë nivel 

institucional më i lartë, në punën e përditshme 

profesionale  kanë punë dhe përgjegjësi më të madhe ndërsa për 

 Nuk pranohet 

Dallimet janë bërë në bazë të kritereve të përdorura 

në tërësi të ligjit e që janë: natyra e punës, 

institucionin në të cilin ushtrohet detyra, kërkesat për 

vendin e punës, edukimin dhe trajnimin përkatës që 

kërkohet, si dhe kushtet tjera të punës. 

 

Në shkallë të ndryshme të gjykatave, kërkesat për 

vend të punës dallojnë, andaj edhe janë bërë dallimet 

në Projektligj. 

 

 



 

 

 

 

ta parashihet koeficienti më i ulët 8.5. Të mos i përmendim 

bashkëpunëtorët në Gjykatën Kushtetuese, të cilët (pa provim 

të jurisprudencës) kanë koeficient shumë fish më të lartë. 

  

Duhet që, në mos më shumë, së paku të ketë analogji me 

Zyrën e Kryeprokurorit të Shtetit dhe të barazohemi me 

koeficient. 
  

Shpresojmë shumë që Ju personalisht dhe zyrtarët të cilët 

merren me këtë çështje të jenë zëri ynë - që të bëjnë vërejtjet 

dhe sugjerimet  lidhur me këtë lëshim dhe të përmirësohet ky 

lëshim apo gabim që është bërë me koeficientin për 

bashkëpunëtorët profesionalë në Gjykatën Supreme të 

Kosovës. 

  

  

  

P  S 
  

Që nga paslufta, ne bashkëpunëtorët profesionalë kemi qenë më 

të dëmtuarit me paga - shembull paralufte praktikantët në 

gjykata janë paguar me  70% të pagës së gjyqtarit. 

  

Në të gjitha diskutimet (për të cilat kemi qenë në dijeni si dhe 

në të gjitha takimet ku kemi marrë pjesë) kemi shprehur 

pakënaqësinë dhe kemi kërkuar rritjen e nivelit apo koeficientit 

bazë të pagës, kemi shpresuar se koeficienti do të jetë më i lartë 

- 70% i pagës-koeficientit të gjyqtarit ashtu siç ka qenë përherë 

e rregulluar më parë në sistemin gjyqësorë. 

  

Aktualisht koeficienti parashihet që të jetë 8.5, që është i ulët, 

duke marrë parasysh që punën dhe përgjegjësinë – normën 

(ndarjen e lëndëve) që  e kemi ne bashkëpunëtorët profesionalë 

në Gjykatën Supreme të Kosovës - si gjyqtarët (lëndët PML, 

PN-II dhe PZD). 

  

Po ashtu, jemi të barazuar – në një grup me Gjykatën e Apelit 

dhe Gjykatën Komerciale gjë që logjikisht, nga emërtimi por 

edhe nga niveli – instanca. Nuk ishte dashur që të barazohemi 

– shih këtu shtojcën Nr.3 Sistemi Prokurorial dhe krahaso me 



 

 

 

 

shtojcën Nr. 2 Sistemi Gjyqësor, ku bashkëpunëtorët në Zyrën 

e Kryeprokurorit të Shtetit janë të ndarë nga ata të Prokurorisë 

Speciale dhe të Apelit, 

  

Duhet që, në mos më shumë, së paku të ketë analogji me 

Zyrën e Kryeprokurorit të Shtetit - të barazohemi me 

koeficient dhe të dallohemi nga instanca. 

  

  

Sqarim 
  

Unë u kisha ofruar edhe prova nga lista e pagave për 

koeficientin aktual për ne bashkëpunëtorët professional në 

Gjykatën Supreme të Kosovës por fatkeqësisht nuk kam qasje 

te bashkëpunëtorët professional të Zyrës së Kryeprokurorit të 

Shtetit. Të dhënat nga lista e pagave janë personale dhe 

konfidenciale dhe për mendimin tim nuk është e përshtatshme 

që unë të kërkoj nga ndonjëri prej bashkëpunëtorëve 

professional te Zyra e Kryeprokurorit të Shtetit që të më jep të 

dhëna për këtë,  por Ju lehtësisht – zyrtarisht mund të kërkoni 

apo të pyesni dhe do të merrni konfirmimin për këtë. 

 

KOMENTE NGA SINDIKATA E PALLATIT TË DREJTËSISË 

 

● Sindikata e Pallatit të drejtësisë ka ofruar sqarime të 

detajuara lidhur me organizimin, funksionimin dhe 

pavarësinë që gëzon si institucion si dhe praktikat 

ndërkombëtare.Në tabelë janë reflektuar vetëm 

komentet konkrete për ndryshime: 

 

 

Përmes komenteve të ofruara në këtë Ligj, kërkohet dhe 

propozohet që: 

 

- administrata në sistemin gjyqësor dhe prokurorial të 

kompensohet me pagë duke u mbështetur në një sistem 

të shkallshmërisë në raport me pagën e gjyqtarit apo 

prokurorit;  

 

 
Pranohet 

pjesërisht 

Pagat e bashkëpunëtorëve profesional është bërë në 

proporcion 50% me pagën e gjyqtarit të gjykatës së 

njëjtë. 

 



 

 

 

 

 

- pozita e bashkëpunëtorit profesional, por edhe për 

pozitat tjera të njëjta, të jenë me koeficient unik dhe të 

mos klasifikohen sipas nivelit të institucionit ku 

punojnë;   

 Nuk pranohet 

Dallimet janë bërë në bazë të kritereve të përdorura 

në tërësi të ligjit e që janë: natyra e punës, 

institucionin në të cilin ushtrohet detyra, kërkesat për 

vendin e punës, edukimin dhe trajnimin përkatës që 

kërkohet, si dhe kushtet tjera të punës. 

 

Në shkallë të ndryshme të gjykatave, kërkesat për 

vend të punës dallojnë, andaj edhe janë bërë dallimet 

në Projektligj. 

 
- kategoritë e stafit, sipas formës tabelare, të 

inkorporohen në Shtojcën 2 dhe Shtojcën 3 të Ligjit, 
 Pranohet  

 

I.1.1. Sistemi i shkallshmërisë së pagës për 

administratën në sistemin gjyqësor 

dhe prokurorial 

 

1. Niveli i pagës për administratën në sistemin gjyqësor dhe 

prokurorial të rregullohet në këtë ligj dhe atë si në vijim: 

 

- Paga në  kategorinë Drejtues i lartë  të përcaktohet 

ekuivalente me pagën e gjyqtarit/ prokurorit në Krime 

të Rënda; 

- Paga në  kategorinë Drejtues i mesëm 1 të përcaktohet 

ekuivalente në masën jo më pakë se 80% në raport me 

pagën në kategorinë Drejtues i Lartë; 

- Paga në  kategorinë Drejtues i mesëm 2 të përcaktohet 

ekuivalente në masën jo më pakë se 95% në raport me 

pagën në kategorinë Drejtues i mesëm 

- Paga në  kategorinë Drejtues i ulët të përcaktohet 

ekuivalente në masën jo më pakë se 90% në raport me 

pagën në kategorinë Drejtues i mesëm; 

- Paga në  kategorinë Bashkëpunëtor profesional të 

përcaktohet paga ekuivalente në masën jo më pakë se 

85% në raport me pagën e gjyqtarit/prokurorit në 

Departamentin e Përgjithshëm (Koeficienti i 

Bashkëpunëtorit te jete i njëjtë, duke përfshirë edhe 

bashkëpunëtorë profesional në Prokurorinë e Apelit, 

Speciale dhe prokuroritë themelore, pasi qe te njëjtit 

nuk kane dallime ne detyra dhe nuk ushtrojnë detyrat 

sipas kompetencës, por ne cilindo institucion kane 

detyra te njëjta); 

 Nuk pranohet 

Puna e stafit civil dhe stafit administrativ në sistem 

të drejtësisë është e ndryshme për nga përgjegjësia 

dhe pesha. 



 

 

 

 

- Paga në  kategorinë Profesional 1 të përcaktohet 

ekuivalente në masën jo më pak se 90% në raport me 

pagën në kategorinë Drejtues i mesëm; 

- Paga në  kategorinë Profesional 2 Të përcaktohet 

ekuivalente në masën jo më pak se 90% në raport me 

pagën e kategorisë e Profesional 1; 

- Paga në kategorinë Profesional 3 të përcaktohet 

ekuivalente në masën jo më pak se 90% në raport me 

pagën e kategorisë e Profesional 2; 

- Paga në  kategorinë Nëpunës teknik dhe mbështetës 

1 (Udhëheqës) të përcaktohet ekuivalente në masën jo 

më pak se 90% në raport me pagën e kategorisë e 

Profesional 2; 

- Paga në  kategorinë Nëpunës teknik dhe mbështetës 

2 të përcaktohet ekuivalente në masën jo më pak se 

90% në raport me pagën e kategorisë Nëpunës teknik 

dhe mbështetës 1 (Udhëheqës); 

- Paga në  kategorinë Nëpunës teknik dhe mbështetës 

3 të përcaktohet ekuivalente në masën jo më pak se 

90% në raport me pagën e kategorisë Nëpunës teknik 

dhe mbështetës 2; 

2. Duke u mbështetur në faktin që Ministria e Drejtësisë 

është në proces të përgatitjes së Ligjit të veçantë për 

administratën gjyqësore dhe prokuroriale, përmes të cilit do të 

përcaktohet status i veçantë në përputhshmëri me Draft-ligjin 

për zyrtarët publik, konkretisht neni 6 i këtij ligji, në të cilin 

parashihet mundësia e rregullimit me ligj të veçantë për 

nëpunësin civil me status të veçantë. 

 

2. Qëllimi i Ligjit për Administratën gjyqësore dhe 

prokuroriale është rregullimi i statusit të veçantë të stafit të 

Gjykatave dhe Prokurorive, të drejtat dhe detyrimet e 

përgjithshme dhe specifike, duke krijuar nё kёtё formë bazën 

ligjore përmes së cilës rregullohet dhe avancohet legjislacioni 

pёr administratën e gjykatave dhe prokurorive. Përmes atij Ligji 

krijohen mundësi për ngritje profesionale brenda nëpunësve të 

administratës së Gjykatave dhe Prokurorive, duke ndikuar 

drejtpërdrejt në vendime dhe shkresa ligjore kualitative dhe 

profesionale, duke avancuar nё kёtё formë performancёn e 

përgjithshme. Po ashtu do të prodhoj efekte pozitive  dhe do tё 

avancoj shërbimet, ndaj qytetarëve, po ashtu do tё ofroj ndihmë 

 
Pranohet 

Pjesërisht 

Është hartuar shtojca për administratën e sistemit të 

drejtësisë. 



 

 

 

 

edhe pёr gjyqtarë dhe prokurorë në hartimin profesional të 

shkresave, duke ju krijuar siguri në ruajtjen e integritetit 

personal dhe të institucionit 

 

3. Andaj vlerësojmë që inkorporomi i një sistemi të tillë 

(shkallshmëria) të pagave do të krijonte siguri dhe stabilitet 

funksional brenda sistemit të drejtësisë, duke e trajtuar 

administratën si një pjesë të rëndësishme të sistemit gjyqësor 

dhe prokurorial. 

 

 

 

N

r. 

Pozit

at 

sipas 

Ligji

t 

Përshkrimi i 

pozitës 

sipas Ligjit 

Propozimi /kërkesa 

1.  
Drejtue

s i lartë   

Në Zyre të 

Kryeministrit, 

Kuvend të 

Kosovës, 

Gjykatë 

Kushtetuese si 

dhe Gjykatë 

dhe Prokurori 

Të përcaktohet paga 

ekuivalente me pagën e 

gjyqtarit/ prokurorit në 

Krime të Rënda 

2.  

Drejtue

s i 

mesëm 

1 

Në Zyre të 

Kryeministrit, 

Kuvend të 

Kosovës, 

Gjykatë 

Kushtetuese si 

dhe Gjykatë 

dhe Prokurori 

Të përcaktohet paga 

ekuivalente në masën jo më 

pakë se 80% në raport me 

pagën e Drejtues i Lartë  

3.  

Drejtue

s i 

mesëm 

2 

Zëvendës 

Drejtues i 

Mesëm 

Të përcaktohet paga 

ekuivalente në masën jo më 

pakë se 95% në raport me 

pagën e Drejtues i mesëm 

 
Pranohet 

Pjesërisht 

Është hartuar shtojca për administratën e sistemit të 

drejtësisë, por koeficientet janë përcaktuar në 

harmoni me parimet e përcaktuara në Projektligj. 

 

Koeficientet janë hartuar duke u bazuar në 

kategorizimin e shërbimit civil. 



 

 

 

 

4.  
Drejtue

s i ulët 

Në Zyre të 

Kryeministrit, 

Kuvend të 

Kosovës, 

Gjykatë 

Kushtetuese si 

dhe Gjykatë 

dhe Prokurori 

Të përcaktohet paga 

ekuivalente në masën jo më 

pakë se 90% në raport me 

pagën e Drejtues i mesëm 

5.  

Bashkë

punëtor 

profesi

onal 

Zyrën e 

kryepro

kurorit 

të 

shtetit 

Bashkëpunëtor 

profesional në 

gjykatë dhe 

prokurori 

 

Të përcaktohet paga 

ekuivalente në masën jo më 

pakë se 85% në raport me 

pagën e e 

gjyqtarit/prokurorit në 

Departamentin e 

Përgjithshëm 

 

Koeficienti i 

Bashkëpunëtorit profesional 

të jetë i njëjtë, duke përfshirë 

edhe bashkëpunëtorë 

profesional në 

Gjykatën/Prokurorinë e 

Apelit, Prokurorinë Speciale 

dhe gjykatat prokuroritë 

themelore, pasi qe te njëjtit 

nuk kane dallime ne detyra 

dhe nuk ushtrojnë detyrat 

sipas kompetencës, por ne 

cilindo institucion kane 

detyra te njëjta); 

6.  

Bashkë

punëtor 

profesi

onal në 

Apel, 

speciale  

 

7.  

Bashkë

punëtor 

profesi

onal në  

 



 

 

 

 

themelo

re 

8.  

Profesi

onal 1 

 

 

Në Zyre të 

Kryeministrit, 

Kuvend të 

Kosovës, 

Gjykatë 

Kushtetuese si 

dhe Gjykatë 

dhe Prokurori 

 

Të përcaktohet paga 

ekuivalente në masën jo më 

pak se 80% në raport me 

pagën e Drejtues i mesëm 

 

9.  

Profesi

onal 2 

 

Në Zyre të 

Kryeministrit, 

Kuvend të 

Kosovës, 

Gjykatë 

Kushtetuese si 

dhe Gjykatë 

dhe Prokurori 

 

 

Të përcaktohet paga 

ekuivalente në masën jo më 

pak se 90% në raport me 

pagën e kategorisë e 

Profesional 1 

  

10.  
Profesi

onal 3 

N Zyre të 

Kryeministrit, 

Kuvend të 

Kosovës, 

Gjykatë 

Kushtetuese si 

dhe Gjykatë 

dhe Prokurori 

Të përcaktohet paga 

ekuivalente në masën jo më 

pak se 90% në raport me 

pagën e kategorisë e 

Profesional 2 

 

11.  

Nëpunë

s teknik 

dhe 

mbësht

etës 1 

(Udhëh

eqës)  

Në Presidencë, 

Zyre të 

Kryeministrit, 

Kuvend të 

Kosovës dhe 

Gjykatë 

Kushtetuese, 

Gjykatë dhe 

Prokurori 

Të përcaktohet paga 

ekuivalente në masën jo më 

pak se 90% në raport me 

pagën e kategorisë e 

Profesional 2 

 



 

 

 

 

12.  

Nëpunë

s teknik 

dhe 

mbësht

etës 2 

Në Presidencë, 

Zyre të 

Kryeministrit, 

Kuvend të 

Kosovës dhe 

Gjykatë 

Kushtetuese, 

Gjykatë dhe 

Prokurori 

(vozitës, 

korrier, 

kuzhinier, 

sigurimi, 

mekanik, 

elektricist, 

zdrukthëtar, 

ujë instalues, 

farkëtar dhe 

pozita të 

ngjashme) 

Të përcaktohet paga 

ekuivalente në masën jo më 

pak se 90% në raport me 

pagën e kategorisë Nëpunës 

teknik dhe mbështetës 1 

(Udhëheqës) 

13.  

Nëpunë

s teknik 

dhe 

mbësht

etës 3 

Në Presidencë, 

Zyre të 

Kryeministrit, 

Kuvend të 

Kosovës dhe 

Gjykatë 

Kushtetuese, 

Gjykatë dhe 

Prokurori (roje, 

kopshtar, 

shtëpiak, 

autolarës, 

rrobalarës dhe 

pozita të 

ngjashme) 

Të përcaktohet paga 

ekuivalente në masën jo më 

pak se 90% në raport me 

pagën e kategorisë Nëpunës 

teknik dhe mbështetës 2  

 

KOMENTE NGA KËSHILLI PROKURORIAL I REPUBLIKËS SË KOSOVËS 

 
● KPK ka ofruar sqarime të detajuara lidhur me 

organizimin, funksionimin dhe pavarësinë që gëzon si 
   



 

 

 

 

institucion si dhe praktikat ndërkombëtare. Në tabelë 

janë reflektuar vetëm komentet konkrete për ndryshime: 

 

Me projektligjin per paga dhe shtojcat percjellese parashihet qe 

te behet ulje drastike e pagave aktuale te gjyqtareve dhe 

prokuroreve. Bazuar ne Ligjin nr.06/L-054 per Gjykatat 

konkretisht neni 35I paragrafi 2, percaktohet se: ,,Paga e nje 

gjyqtari nuk do ti zvogëlohet gjate mandatit ne të cilin gjyqtari 

është emëruar, ..... sanksionimit disiplinor te vendosur nen 

autoritetin e Këshillit Gjyqësor të Kosoves. Ndersa Ligji nr. 

03/L-225 per Prokurorin e Shtetit, neni 21, paragrafi 1, 

nenparagrafi 1.10, citon: "Pavarësisht nga ndonjë dispozitë 

tjetër e ligjit, paga e prokurorëve të shtetit nuk do të zvogelohet 

gjatë periudhës së shërbimit të tyre përpos nëse kjo caktohet si 

sanksion nga Këshilli Prokurorial apo Komisioni Disiplinor i 

Këshillit bazuar në përcaktimin se prokurori i shtetit ka kryer 

sjellje të pahijshme apo ndonjë vepër penale." 

 

Ne baze te ketyre dispozitave eshte parapare qe paga e gjyqtarit 

dhe prokurorit nuk mund te zvogelohet gjate ushtrimit te 

mandatit te tij. Nese nje e gjë e tillë do të ndodhe, ka rrezik 

potencial qe gjyqtaret dhe prokuroret e shtetit, te cilet sherbejne 

ne poziten e tyre dote largohen nga sistemi dhe do veshtirësohet 

dukshem funksionimi i sistemit gjyqesor dhe prokurorial ne 

teresi. E gjithe kjo situate do te sjell pakenaqesi te medha dhe 

do te rrezikohej performanca e sistemit gjyqesor dhe 

prokurorial ne pergjithesi dhe e punes se gjykatave dhe 

prokurorive ne veçanti. 

 

Po ashtu, kerkesa lidhur me kompensimin e pagave per sistemin 

prokurorial te jete i barabarte me pushtetet e tjera, duke 

respektuar nenin 4 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves. 

 

Paga e Kryeprokurorit te Shtetit duhet te jete ne te njëjtën 

kategori te barabarte te pagave me Kryetarin e Kuvendit dhe 

Kryerninistrin e Republikes se Kosoves (respektim i ndarjes së 

pushteteve, neni 4 i Kushtetutes se Republikes se Kosoves). 

Pra, te jete ne koeficientin 17 siç eshte parapare ne Shtojcen 3, 

eshte ne rregull. 

 Pranohet  

 
Meqenese sistemi prokurorial ka poziten e Kryeprokurorit te 

Shtetit dhe Kryesuesit te Keshillit Prokurorial te Kosoves ne 
 

Pranohet 

pjesërisht 

Përcaktimi i koeficientit sipas komentit nuk ofron 

sqarime se çka ka marrë për bazë kur ka bërë dallimin 



 

 

 

 

nivel te njejte si dy institucione kushtetuese, ne jemi pajtuar qe 

paga e Kryesuesit te Keshillit Prokurorial te jete me koeficient 

16.8, vetem me qellim qe sipas sponsorizuesit te ligjit nuk kane 

lejuar qe dy drejtues te jene ne kategorine e njejte edhe pse nuk 

reflekton respektimin kushtetues te institucioneve, pasi qe neni 

109 dhe neni 110 i Kushtetutes se Republikës së Kosoves 

rregullon pavaresine e te dy institucioneve. Pra, Prokurori i 

Shtetit dhe Keshilli Prokurorial i Kosoves jane institucione 

plotesisht te pavarura. 

 

prej vetëm 0.2. Meqenëse në Projektligj në pozita të 

ngjashme është ndjekur parimi 0.5 dallim, i njëjti 

është ndjekur edhe tëk Sistemi Prokurorial. 

 

Po ashtu, tek Shtojca nr.3 - Sisterni Prokurorial, verehet nje 

diskrepance mjaft e madhe e nivelit të koeficientit ne mes te 

Kryeprokurorit te Shtetit dhe pozitave te tjera, si: 

Zevendëskryeprokurorit te Shtetit, zevendeskryesuesit te KPK-

seI Kryeprokurorit te Prokurorise Speciale te Republikes se 

Kosoves, Kryeprokurorit te Prokurorise se Apelit, Prokurorit te 

Zyres se Kryeprokurorit te Shtetit, Prokurorit te Prokurorise 

Speciale dhe prokuroreve te prokurorive themelore. Andaj, ne 

propozojme qe kjo çeshtje duhet re rregullohet ne kete menyre: 

 

 

 

 
Pranohet 

pjesërisht 
 

 

Sistemi prokurorial i Kosoves konsideron qe propozimet 

aktuale nga grupi punues i Qeverise per Projektligjin per Pagat 

eshte i papranueshem per faktin qe sistemin e drejtesise apo me 

konkretisht gjyqtaret e nivelit themelore dhe prokuroret e 

nivelit themelore - qe jane pjese e Departamentit te Krimeve te 

Renda dhe Departamentit per te Mitur i parapare me koeficient 

12 dukei lene mbrapa shume kategorive tjera ekzekutive sic; 

eshte rasti i Zevendesministrave, i Zevendes auditoreve te 

Pergjithshem, i Nenkryetareve te Komisioneve per Media, i 

Zevendes avokateve, Keshilltaret e Larte Politike e keshtu me 

radhe qe nenkupton se nuk ka barazi te ndarjes se pushteteve te 

parapara me Kushtetuten e Republikes se Kosoves. Gjithashtu 

duhet pasur parasysh se gjyqtaret dhe prokuroret e 

Departamentit te Krimeve te Renda dhe Departamentit per te 

Mitur i ndjekin dhe vendosin per kryeresit e veprave penale per 

te cilet parashihet edhe denimi me burgim te perjetshem e qe 

institucionet e lartcekura kane kompetenca pothuajse 

administrative dhe jo vendimmarrese. 

 Nuk pranohet 

Projektligji për pagat parasheh dispozita të 

rregullimit të pagave të tërë sektorit publik, përfshirë 

këtu edhe sistemit Prokurorial i cili bazohet në natyra 

e punës, institucionin në të cilin ushtrohet detyra, 

kërkesat për vendin e punës, edukimin dhe trajnimin 

.përkatës që kërkohet, si dhe kushtet tjera të punës 



 

 

 

 

 

Gjithashtu, vlen te theksohet se gjyqtaret dhe prokuroret e 

Departamentit te Pergjithshem jane vendosur me koeficientin 

10.2 duke i vendosur mbrapa shume Zevendesve te organeve 

kolegjiale, mbrapa Anetareve te organeve kolegjiale - Bordeve 

te ndryshme, te cilet ne disa raste nuke kaneedhe pune primare 

por e kane pune sekondare e aq me larg jane lene edhe me 

poshte se sa Keshilltaret Politike e qe eshte totalisht e papranuar 

per sistemin prokurorial pasi qe eshte ne kundershtim me 

Kushtetuten e Republikes se Kosoves dhe vet Aktgjykimin e 

Gjykates Kushtetuese e cila e ka shfuqizuar Ligjin per Pagat. 

 

 

Ne Kapitullin V te Projektligjit per Pagat ku jane parapare 

Shtesat dhe Kompensimet cuditerisht perjashtohet sistemi i 

drejtesise, ndersa jane shume institucione tjera si: Deputetet, 

Anetaret e Kuvendit Komunal, Nepunesit e arsimit para 

universitar, krijuesit dhe performuesit e artit dhe kultures e 

keshtu me radhe, ndersa gjyqtaret dhe prokuroret te cilet jane te 

obliguar te mbajne kujdestari nuk u eshte njohur kjo e drejte e 

aq me larg as anetareve te dy Keshillave qe nuk kane pune 

permanente ne Keshill. 

 

Sistemi prokurorial propozon qe ketij Projektligji per Pagat te 

Shtesat tranzitore pagat e gjyqtareve dhe prokuroreve te ruhen 

ne nivelin qe jane deri sa te arrihet niveli aktual per secilen 

kategori. 

 

Po ashtu, KPK perkrah propozimet e administrates te derguara 

permes sindikates se sistemit prokurorial dhe gjyqesor. 

 

KOMENTE NGA ZYRA KOMBËTARE E AUDITIMIT 

 

● ZKA ka ofruar sqarime të detajuara lidhur me 

organizimin, funksionimin dhe pavarësinë që gëzon si 

institucion si dhe praktikat ndërkombëtare. Në tabelë 

janë reflektuar vetëm komentet konkrete për 

ndryshime: 

 

 
Pranohet 

Pjesërisht 

Auditori i Përgjithshëm nuk është kategori r njëjtë 

me Kryetarin e Gjykatës Supreme, Kryetarin e 

Kuvendit të Kosovës dhe Kryeministrin e 

Republikës së Kosovës. Rrjedhimisht, nuk mund ta 

ketë pozicionimin hierarkik të njëjtë me ta. 

 

Koeficientet e pjesës profesionale janë adresuar. 



 

 

 

 

Zyra Kombëtare e Auditimit ka ofruar Tabelarin e 

Koeficientëve si më poshtë, ndërsa për pjesën tjetër të 

personelit (mbështetjes administrative) të ketë trajtim 

ekuivalent dhe të barasvlershëm me të GJKK-së, Gjykatave dhe 

prokurorive (sipas shtojcës 10). 

 

 

 

 

  

KOMENTE NGA KOMISIONI QËNDROR I ZGJEDHJEVE 

 

● KQZ ka ofruar sqarime të detajuara lidhur me 

organizimin, funksionimin dhe pavarësinë që gëzon si 

institucion si dhe praktikat ndërkombëtare. Në tabelë 

janë reflektuar vetëm komentet konkrete për 

ndryshime: 

 Nuk pranohet 
Ligji për Zgjedhjet nuk ka mandat rregullimin e 

pagave të Kryesuesit te KQZ-së. 



 

 

 

 

 

Pavarësia kushtetuese e institucioneve te pavarura kushtetuese 

është evidentuar dhe cenuar në Shtojcat e këtij Projektligji, jo 

edhe në pozicionimin adekuat për Anëtaret e KQZ-se dhe stafit 

të KQZ-së. Po ashtu, duke u mbështetur në Shtojcën e 

Projektligjit për Pagat, Anëtarët e Komisionit Qendror të 

Zgjedhjeve nuk janë pozicionuar nën nivelin ekuivalent me 

pozitat e barazvlefshme të Institucioneve tjera të Pavaruara 

Kushtetuese, por janë kategorizuar në nivel me institucionet të 

cilat themelohen nga Kuvendi i Kosovës dhe jo përmes 

Kushtetutës së Republikës së Kosovës, ashtu siç janë themeluar 

Institucionet e Pavarura Kushtetuese. 

 

Komentet/Rekomandimet e KQZ-së:  

 

Pozita e Kryetarit të KQZ-se është e përcaktuar me Kushtetutën 

e Republikës së Kosovës, dhe Ligjin e veçantë, pra Ligjin për 

Zgjedhjet e Përgjithshme, dhe se paga sekondare e Kryetarit të 

KQZ duhet të jetë minimum 50% e pagës bazë në KQZ.  

 

 

 

Shtojca: Kategorizimi për anëtaret e KQZ-se ka cenuar 

pavarësinë kushtetuese te KQZ-se, sepse ne shtojcën 1, numri 

rendor 22, Grupi A, Klasa A11, Koeficienti 12.5 për anëtarët e 

KQZ-se, DUHET të jetë e kategorizuar në pozicionin ne 

ekuivalencë me anëtarët e institucioneve tjera te pavarura 

kushtetuese.  

 

 Pranohet  

 

Pozitat e stafit te KQZ-se te përcaktohen me aktet e brendshme 

vetërregulluese siç e parasheh neni 2 paragrafi 3 i Projektligjit 

për Pagat ne Sektorin Publik. Kjo do te siguroj pavarësinë 

institucionale te përcaktuar ne Kushtetutën e Kosovës dhe dy 

(2) Aktgjykimeve të Gjykatës Kushtetuese e te KQZ-se 

 

 Nuk pranohet 

Projektligji përcakton pozitat e tërë sektorit publik. 

Hartuesi tregon kujdes të shtuar ndaj pavarësisë 

funksionale dhe organizative të institucioneve të 

pavarura kushtetuese. 

 

Komisioni Qendror i Zgjedhjeve kërkon që të njihet dhe të ruhet 

funksioni dhe autoriteti specifik i Institucioneve të Pavarura 

Kushtetuese, siç është KQZ, në nxjerrjen dhe hartimin e 

rregullave të brendshme, të cilat veçse ekzistojnë, për specifikat 

e punës së personelit, për të ruajtur dhe mbrojtur pavarësinë 

funksionale, organizative dhe buxhetore. Pra, kërkojmë që 

 Pranohet  



 

 

 

 

Qeveria të bëjë propozimet në projektligj për ruajtjen e 

pavarësisë së institucioneve të pavarura kushtetuese të 

përcaktuara në kapitullin VIII dhe XII të kushtetutës, të cilat me 

rregullativën e brendshme përcaktojnë pozicionet dhe gradat 

përbrenda vlerës se koeficienteve te përcaktuar nga Qeveria.  

 

KOMENTE NGA KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES 

 

Nisur nga baza e themelimit dhe mandati i percaktuar 

kushtetues dhe ligjor, vleresojmë se Keshilli i Pavarur 

Mbikeqyrës per Sherbimin Civil to Kosoves duhet të trajtohet 

ne menyre shprehimore ne Ligjin per Pagat ne Sektorin Publik, 

menjehere pas Institucioneve te Pavarura Kushtetuese, dhe jo te 

mbetet njejte si organet e pavarura to percaktuara me nenit 142 

te Kushtetutes. 

 

   

 

Rrjedhimisht, Kryetari dhe Anetaret e Keshillit duhet te 

kategorizohen ne menyrë to vecantë brenda shtojces Nr.1 - 

Funksionaret Publike. Respektivisht, Kryetari dhe anëtaret e 

Keshillit duhet  të  trajtohen ne nivel  me  bartesit dhe anetaret 

e  Institucioneve  te  Pavarura Kushtetuese, apo menjehere pas 

tyre, dhe jo ne nivel me organet e themeluar me ligj sipas 

nenit142-të Kushtetutës, sepse tanimë status ii Këshillit është 

sqaruar me Aktgjykimin ne rastin K0171/18, te dates 20 maj 

2019, dhe Aktgjykimin ne rastin K0127/21 te dates 21 dhjetor 

2021 to Gjykates Kushtetuese. 

   

 

Po  ashtu,  ne  kuader  te  Sekretarise  se  Keshillit,  funksionon  

Njesia per Mbeshtetje Profesionale, e cila perbehet nga staff 

profesional - Bashkepunetor te Larte Profesional e to cilet 

mbeshtesin ne inenyre te drejtperdrejte punen profesionale to 

anëtareve të Këshillit. 

 

Detyrat dhe pergjegjesit e punes te Bashkepunetoreve to Lartë 

Profesional ne Keshill, ne raport me pershkrimin e detyrave te 

punes të Bashkepunetoreve Profesional ne Sistemin Gjyqesor 

dhe Prokurorial, eshte i njejte, perverse Bashkepunetoret e 

Larte Profesional ne Keshill, per dallim nga Bashkepunetoret 

Profesional ne Sistemin Gjyqesor dhe Prokurorial ushtrojne 

edhe detyra tjera sic eshte perfaqesimi i Keshillit ne seanca 

 Nuk pranohet 

Bashkëpunëtorët profesional në KPMShCK janë 

shërbyes civil, të cilët për punësim ndryshe nga 

Bashkëpunëtoreve në sistem të drejtësisë nuk u 

kërkohet provimi i jurisprudencës. 

 

Marrë parasysh që në bazë edhe të kërkesave për 

pozitën, por edhe përcaktimin institucional të këtyre 

institucioneve, nuk mund të trajtohen si ekuivalente. 



 

 

 

 

gjyqesore. Andaj bazuar ne funksionin e ngjajshem si dhe duke 

marr parasysh parimin e barazise dhe mos- diskriminimit, ku 

nenkupton qe secili, pa kurrefare diskriminimi, ka te drejte qe 

per pune to  barabarte te marre page te barabarte, duke marre 

parasysh natyren e punes, institucionin ku ushtrohet detyra si 

dhe kualifikimin, rekomandojme qe: 

Bashkepunetoret e Lartëe Profesional te Keshillit te Pavarur 

Mbikeqyres per Sherbimin Civil te Kosoves te kategorizohen 

njejte me Bashkepunetoret Profesional sipas klases J10 me 

koeficiente 8.5 ne gjykate te Apelit dhe Gjykate Komerciale. 

 

Andaj bazuar si me siper i propozojme grupit punues per 

hartimin e ketij projektligji, qe per Zyrtaret e Keshillit te 

Pavarur Mbikeqyres per Sherbimin Civil te Kosoves, te merren 

parasysh normat kushtetuese, dispozitat e Ligjit per Keshillin e 

Pavarur Mbikeqyres per Sherbimin Civil te Kosoves si dhe 

Aktgjykimet e lartcekura to Gjykates Kushtetuese. 

KOMENTE NGA AGJENCIA E SHËRBIMEVE TË NAVIGACIONIT AJROR 

     

KOMENTE NGA AUTORITETIT RREGULLATIV TË KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE DHE POSTARE 

 

● ARKEP ka ofruar sqarime të detajuara lidhur me 

organizimin, dhe funksionimin që gëzon si 

institucion.Në tabelë janë reflektuar vetëm komentet 

konkrete për ndryshime: 

 

 

Komenti 1: Neni 14, paragrafi 5) propozohet të plotësohet duke 

shtuar tekstin “ose Institucionin 

e Pavarur Rregullator” si në vijim: 

 

“5. Në rastin e nëpunësve civil me status të veçantë, sipas 

paragrafit 4 te ketij neni, Qeveria e Kosovës, me propozim të 

ministrisë përgjegjëse për administratë publike dhe në 

bashkëpunim me ministrisë përgjegjëse ose institucionin e 

pavarur rrequllator për kategoritë e nepunësve ku zbatohet 

 Nuk pranohet 

Përkufizimi i institucionit të pavarur rregullator nuk 

ekziston.  

 

Madje, në Aktgjykimin e Gjykatës Kushtetuese 

Prishtinë, më 9 korrik 2020 Nr. Ref: AGJ 1584/20, 

në rastin nr. KO219/19 parashtruar nga Avokati i 

Popullit, lidhur me vlerësimin e Kushtetutshmërisë 

së Ligjit Nt. 06/L-111 për Pagat në Sektorin Publik 

përcaktohet saktë dallimi në mes të institucioneve të 

pavarura kushtetuese dhe Agjencive të themeluara 

me nenin 142 të Kushtetuetës. 



 

 

 

 

sistemi i pagave, miraton, me akt nënligjor, ekuivalencën e 

pozitës me graden” 

 

 

Komenti 2: Neni 22, paragrafi 2) propozohet të plotësohet duke 

shtuar tekstin “Institucionet e 

pavarura rregullatore”, si në vijim: 

 

“2. Shtesa dhe kompensimi i n'épuniisit te institucioneve te 

pauarura kushtetuese dhe institucionin e pavarur rrequllator 

rregullohet me kete ligj dhe me akt te veçantë të miratuar riga 

organet kompetente te institucioneve.” 

 

Komenti 3: Duke pasur parasysh faktin se Projekt-Ligji për 

Paga ka marrë për bazë parimin e “barabarësisë dhe mos-

diskriminimit” në të cilin ndër të tjera ceket se ”...gjatê’ 

trajtimit të këtij parimi, ky Projekt ligj merr parasysh faktorët 

si, institucionin në të cilin uslitrohet detyra, edukimin dhe 

trajnimin përkatës që k'ërkohet, si dhe kushtet tjera të punës”., 

atëherë, ARKEP konsideron se duke pas parasyshë se sektori i 

komunikimeve elektronik është një ndër sektorët strategjik dhe 

me rëndësi për sigurinë kombëtare, konsiderojmë se trajtimi i 

ARKEP si ’Institticion i Pavarur’, respektivisht vendosja e 

koeficienteve në Shtojcën Nr. 1, Nr. 10 dhe Nr. 14.6 të bëhet në 

përputhje me këtë parim. 

 

 Nuk pranohet 

Përkufizimi i institucionit të pavarur rregullator nuk 

ekziston.  

 

Madje, në Aktgjykimin e Gjykatës Kushtetuese 

Prishtinë, më 9 korrik 2020 Nr. Ref: AGJ 1584/20, 

në rastin nr. KO219/19 parashtruar nga Avokati i 

Popullit, lidhur me vlerësimin e Kushtetutshmërisë 

së Ligjit Nt. 06/L-111 për Pagat në Sektorin Publik 

përcaktohet saktë dallimi në mes të institucioneve të 

pavarura kushtetuese dhe Agjencive të themeluara 

me nenin 142 të Kushtetuetës. 

 

Rrjedhimisht, ARKEP propozon që: 

 

• Koeficientet për nivelin e lartë drejtues (Kryetarit dhe 

Anëtarëve të Bordit) të jenë në nivelin jo më të ulët se 

koeficienti për Institucionet tjera të Pavarura (Komisionit të 

Paoarur për Media, Avokati i Popullit, Komisioni Qendror i Z 

gjedhjeoe - Ref. ShfoJca Nr.1). Për informimin tuaj Kryetari i 

Bordit njëherit është edhe Zyrtari Kryesor Administrativ (ZKA) 

i Institucionit. 

 Nuk pranohet 

Në Aktgjykimin e Gjykatës Kushtetuese Prishtinë, 

më 9 korrik 2020 Nr. Ref: AGJ 1584/20, në rastin nr. 

KO219/19 parashtruar nga Avokati i Popullit, lidhur 

me vlerësimin e Kushtetutshmërisë së Ligjit Nt. 

06/L-111 për Pagat në Sektorin Publik përcaktohet 

saktë dallimi në mes të institucioneve të pavarura 

kushtetuese dhe Agjencive të themeluara me nenin 

142 të Kushtetuetës. 

 

Andaj është ruajtur parimi i hierarkisë institucionale 

edhe në këtë shtojcë. 

 

• Është e nevojshme që të ketë edhe një rishikim të 

koeficienteve për shërbyesit civil (Ref. Shtojca Nr.10) për të 

gjitha nivelet (drejtues, drejtues i mesëm, drejtues i ulët, dhe 

nivelit profesional) ashtu që të respektohet parimi i barazisë dhe 

 
Pranohet 

pjesërisht 
 



 

 

 

 

mos diskriminimit dhe të ketë trajtim të njëjtë ndërinstitucional. 

Për më tepër, pagat nuk duhet të jenë më të ulëta se sektorin, të 

cilin e rregullon ARKEP. 

 

 

• Me qëllim që të ketë një qartësi më të madhe, në 

Shtojcën 14.6, propozohet që aty km referohet termi 

“Komunikime” të shoqërohet me termin “elektronike dhe 

Postare”, pra “Komunikimet elektronike dhe Postare” (Ref. 

shih Tabelën në ei/im). 

 Pranohet  



 

 

 

 

 

 

   



 

 

 

 

 

 

   



 

 

 

 

KOMENTE NGA ZYRA E RREGULLATORIT PËR ENERGJI 

 

Më poshtë do ti paraqes vërejtjet në Shtojcat e Projektligjit për 

Pagat dhe propozimet që do të duhej të ishin të pranueshme për 

Zyrën e Rregullatorit për Energji: 

Te Shtojca nr.1 Funksionarët Publik, te Nr.23 te pozita Kryetari 

i Organit Kolegjial, ku janë të përfshirë agjencitë e pavarura 

dhe/ose rregullatore që kanë organe kolegjiale dhe që I 

përgjigjen Kuvendit dhe/ose Qeverisë, klasa është A11 dhe ka 

koeficientin 12.5. Ndërsa te pozita Anëtar i Organit Kolegjial, 

klasa 13 dhe ka koeficientin 12.2. 

 

 Pranohet  

 

Te Shtojca nr. 10 Nëpunësit i shërbimit civil, te Nr.8 te pozita 

Drejtues i Lartë 2 ku janë të përfshirë institucionet e pavarura 

Kushtetuese dhe Agjenci te pavarura dhe rregullative, klasa 

është G 6 dhe ka koeficientin 12.1 

  

Sipas kësaj i bie qe Drejtuesi i Larte 2 i një Institucioni të 

pavarur Kushtetues dhe Agjenci të pavarura dhe rregullative ka 

koeficientin pothuajse se e Anëtarit të Organit Kolegjial dhe të 

afërt me të Kryetarit të Organit Kolegjial, kur Drejtuesi i Lartë 

2 nuk ka te drejtë vote ne vendimmarrje (ne rastin e Ë), për nga 

hierarkia është mbas Bordit të Ë (Kryetarit te Organit Kolegjial 

dhe Anëtareve të Organit Kolegjial), ka përgjegjësi 

administrative - jo ekzekutive dhe nuk ka kompetencë të 

vendimmarrjes, dhe rrjedhimisht nuk ka përgjegjësi në 

vendimmarrje, andaj edhe koeficienti nuk duhet të jetë 

pothuajse i barasvlefëshëm me të Kryetarit të Organit Kolegjial 

dhe Anëtarëve të Organit Kolegjial të cilët tek rasti i Ë-së, janë 

organ vendimmarrës me përgjegjësi ekzekutive. 

 

 Nuk pranohet 

Organet Kolegjiale të së njejtës kategori ndonëse 

rregullojnë fusha të ndryshme kanë thuajse të gjitha 

përgjegjësi ekzekutive dhe vendim-marrëse në 

fushën e tyre. 

 

 

 

Te Shtojca nr. 10 Nëpunësit i shërbimit civil Drejtuesit e 

Mesëm 2, dhe pozitat tjera Profesionale 1, 2 dhe 3 te 

Institucionet e pavarura kushtetuese dhe Agjencitë e pavarura 

dhe/ose rregullatore të paraqitura te Shtojca nr.10 Nëpunësit i 

shërbimit civil, kanë koeficiente dukshëm më të ulët se te 

shtojca 14.6 (Pozita Tjera) te Fushës së Aviacionit Civil. Duke 

e ditur rëndësinë e Zyrës së Rregullatorit për Energji e cila është 

institucion i pavarur, dhe është institucion shumë specifik e ku 

   



 

 

 

 

Ë ka investuar shumë në ngritjen e kapaciteteve profesionale 

dhe përgjegjësia profesionale, vlerësojmë se edhe pozitat e 

drejtuesit e larte, të mesëm, ekspertët dhe stafit tjetër duhet të 

jenë si të kategorisë të propozuar në Shtojcës 14.7. 

 

 

Shtojca 14.7 

N

r. 

E

mertimi i 

Pozites 

G

rupi 

Kl

asa 

Koef

icien

ti 

Fus

ha e Zbatimit 

         

Kryesues i 

Organit Kolegjial 

në  Institucionin e 

Rregullatorit për 

Energji 

1       

          

  Ekspert 1   B1 16 

          

        

          

  Ekspert 2   
B2 15.5 

Anëtar I Organit 

Kolegjial në  

Institucionin e 

Rregullatorit për 

Energji 

2       

           

  Ekspert 3   B3 14 

Drejtues i Lartë 2 

në Institucionin e 

Rregullatorit për 

Energji 

3        

   B      

  

Ekspert 4   

B4 13 

Drejtues i mesëm 

në Institucionin e 

Rregullatorit për 

Energji 

4        

           

 Nuk pranohet  



 

 

 

 

  

  

Ekspert 5 

  

    

 

Expert në 

Institucionin e 

Rregullatorit për 

Energji 

      B5 12  

5        

      

B6 11 

Analist/zyrtar në 

Institucionin e 

Rregullatorit për 

Energji  

  Ekspert 6   

6     

           

7 

Ekspert 7   

B7 10 

Zyrtar/IT në 

zyrën e 

Rregullatorit për 

Energji 

          
 

      
 

KOMENTE NGA AGJENCIA PËR PARANDALIMIN E KORRUPSIONIT 

 

Agjencia Per Parandalim te Korrupsionit  (ne tekstin e 

metejme APK), pernnes kesaj shkrese adreson kerkesat e saj ne 

raport me Projekt-Ligjin per Pagat, i cili tashme gjendet ne 

fazen e konsultimit paraprak, lidhur me ceshtjen e kategorizimit 

te pozitave profesionale te Agjencise ne kuader te shtojcave to 

bashkengjitur projektligjit. 

Bazuar ne Kornizen e Pozitave ne Administraten Publike te 

percaktuar me kete projekt ligj, kategorizimi dhe percaktimi i 

koeficienteve per APK nuk eshte bere sipas rolit dhe rendesise 

de ka, nuk eshte krahasuar ne nnenyre te barasvlershme me 

institucionet tjera te zbatimit te ligjit de per nga natyra bejne 

pune te ngjashme (p.sh. Prokurorine, Doganen, Zyren 

Kombetare te Auditimit etj). 

Duke gene se dellimi i projektligjit eshte ge te behet nje 

nivelizim i pagave ne aspekt te funksioneve te njejta, nivelit te 

pergjegjesise, kompleksitetit dhe kushteve te punes, ne kete rast 

nuk eshte bere kategorizimi i  koeficienteve te pozitave te 

 
Pranohet 

pjeserisht 
 



 

 

 

 

Agjencise sipas nivelit te pergjegjesise, si dhe specifikave te 

punes. 

 

Si shembull, ne lidhje me bartesin e institucionit, Drejtorit te 

Agjencise, duke e krahasuar me legjislacionin ne fuqi (Ligjin 

per Agjencine per Parandalimin e Korrupsionit por edhe te ligjit 

paraprak Ligjit per Agjencine Kunder Korrupsionit) theksohet 

qe Drejtori "ka nje page ne lartesine e pages se Kryetarit te 

Komisionit Parlamentar te Kuvendit te Kosoves", por duke 

krahasuar kete me Shtojcen 1 te Projekt Ligjit per Paga, tek 

kategorizimi i "funksionareve publike te Nivelit Qendror", paga 

e Drejtorit te Agjencise parashihet te jete rreth 3 koeficient me 

pak se ajo e Deputetit e kjo i bie edhe me pak se ajo e Kryetarit 

te nje Komisioni Parlamentar. Besojme qe pergjegjesia Iigjore 

e Drejtorit te Agjencise, ne versionin aktual NUK eshte 

vleresuar ne pajtim me nivelin dhe shkallen e pergjegjesise. 

   

 

Pervec tjerash, tek Shtojca  10 e projektligjit tek 

kategorizimi i "nepunesve te sherbimit civil, nepunesit e 

administrates se sherbimit publik dhe nepunesit teknik dhe 

mbeshtetes" per pozitat e nivelit Drejtues te Mesem 1 G13, 

Drejtues te Ulet G19, pozitat e Nivelit profesional 1, Kiasa G27, 

si dhe pozitat e Nivelit Profesional 2 G26, ne kuader te 

Institucioneve te Pavarura Kushtetuese dhe Agjenci te Pavarura 

dhe Rregullatore, ku hyn edhe APK, propozon si ne vijim dhe 

te shqyrtohen mundesite qe: 

Koeficientet per pozitat e Agjencise te nivelit Drejtues i 

Mesem  1 G13, nga 8.3 sic jane te kategorizuar me 

projektligjin aktual te Ëhen ne 9; 
Koeficientet dhe pozitat e Agjencise te  nivelit Drejtues i Ulet 

G19 nga  7.35 sic  lane te kategorizuar tani te behen 

ne 8; 
Koeficientet dhe pozitat e Agjencise te nivelit Niveli 

Profesional 1 G27 nga 5.56 sic eshte tani, te behen 6.5; 
Koeficientet dhe pozitat e Agjencise te nivelit Niveli 

Profesional 2 G32 nga 5.16 pa ashtu te rritet 

proporcionalisht; 
 

Pra, keto kategori me koeficientet sic jane te percaktuar me 

projektligjin aktual kryesisht duket qe jo vetenn te mos kene 

ndonje rritje ne page por ne te kunderten ata demtohen. Prandaj, 

besojrne qe prioritetet shteterore per parandalimin dhe luftimin 

   



 

 

 

 

e korrupsionit, duhet qe te refiektohen edhe me perkrahjen dhe 

motivimin adekuat. Rrjedhimisht, duhet te behet nje 

barazviershmeri me institucionet tjera te ngjashme te cilat 

merren me hetime dhe trajtim te rasteve per te cilat kerkohet 

pervoje e specializuar ne fushat konkrete sic edhe eshte 

pernnendur si me larte. 

Per fund, duke i marre  parasysh faktet dhe rrethanat e 

Iartpermendura, besojme qe Grupi punues t'i marre per baze te 

gjitha adresimet e Agjencise, dhe te rishikoje mundesine e 

ndryshimit te koeficienteve per kategorite e lartpermendura. 

KOMENTE NGA AUTORITETIT RREGULLATOR PËR SHËRBIMET E UJIT  

 

Autoriteti Rregullator per Sherbimet e Ujit (ARRU), i 

themeluar nga Kuvendi i Kosoves eshte institucion i pavarur ne 

kryerjen e funksioneve te tij, sipas Ligjit 05/L-042 per 

Rregullimin e Sherbimeve te Ujit, dhe eshte pergjegjes per 

rregullimin e veprimtarive te te gjithe ofruesve te licencuar te 

sherbimeve te ujit ne Kosove. 

Me lejoni qe nepermjet kesaj shkrese te·shpreh shqetesimin tim 

dhe te stafit te ARRU-se ne lidhje me draft ligjin e pagave. 

 

Aktualisht pagat e stafit profesional/eksperteve te ARRU-se 

jane; 

 

• me te uleta se sa sektori qe e rregullojme 

• me te uleta se sa pagat e rregullatoreve tjere 

• dhe do te ulen edhe me shume sipas draft ligjit te pagave 

 

Siç jeni ne dijeni per nje periudhe 15 vjeçare komuniteti 

nderkombetar dhe institucionet vendore kane kontribuar ne 

ndertimin e kapaciteteve te ekspe1teve te fushave specifike siç 

eshte; caktimi i tarifave te ujit dhe ujerave te ndotura, 

monitorimin e performances se ndermanjeve te ujesjellesit, si 

dhe rregullimi i sektorit permes perpilimit te legjislacionit per 

te gjitha fushat e sektorit te cilin e rregullojme. Per me teper, 

marre parasysh numrin e vogel te stafit (gjithsejte 21 te 

punesuar) pothuajse secili zyrtar eshte i ngarkuar me pune 

plotesuese te cilat kerkohen nga legjislacioni aktual. 

 

Hajrije 

Morina 

 

Lule Aliu 

Pranohet  



 

 

 

 

Ndihem e obliguar te ju informoj qe stafi profesional i ARRU-

se kane ngritur shqetesimin me kategorizimin dhe koeficientet 

ne draft ligjin e pagave dhe me kane paralajmeruar largimin nga 

institucioni. 

 

Largimi i stafit profesional/eksperteve, duke pasur parasysh 

natyren e punes te institucionit tone, do te rrezikonte seriozisht 

vazhdueshmerine dhe funksionimin e institucionit, institucion i 

cili me kapacitetet ekzistuese profesionale ka arritur te mbaj 

balancen mes perballueshmerise se çmimit te ujit per qytetaret 

dhe qendrueshmerise financiare te ofruesve te sherbimeve te 

ujit. Ofruesit e licencuar te sherbimeve jane kompani publike 

dhe aktualisht kane monopol ne ofrimin e ketij lloji te sherbimit. 

Rrezikimi i mosfunksionimit te ketij institucioni do te ndikonte 

ne rregullimin i ketij sektori (sherbimeve te ujit) gje e cila dote 

pasqyrohej drejtperdrejt ne mireqenien e qytetareve. 

 

Duke pasur parasysh çeshtjet e ngritura me lart, e konsiderojme 

te domosdoshme qe caktimi i koeficienteve per pozitat e stafit 

profesional te ARRU te behet ne bashkepunim me 

menaxhmentin e ARRU-se. 

KOMENTE NGA ZYRA E KRYEMINISTRIT 

 

Tek neni 2, paragrafi 1: 

 

Perjashtimet ne kete projektligj jane te ndryshme nga ato ne 

projektligjin per zyrtare publike (te specifikuar ne nenin 3), 

perfshire institucionet me status te vecante (te specifikuar ne 

nenin 6). 

 

Prandaj ky projektligj eshte ne kundershtim me kerkesat e BE-

se dhe parimet e SIGMA/OECD, perkatesisht parimin 5 te 

kapitullit 3, mbi Sherbimin publik dhe menaxhimin e burimeve 

njerezore. Ky parim (Sistemi i pagave të nëpunësve civilë të 

bazohet në klasifikimin e vendeve të punës; të jetë i drejtë dhe 

transparent), nder te tjera, kerkon qe te gjitha aspektet e pagave 

ne sektorin publik (përfshirë klasifikimin e pagave bazuar në 

sistemin e klasifikimit të vendeve të punës, listen e plotë e 

elementeve të ndryshme të pagës dhe raportin ndërmjet pagës 

 Nuk pranohet 

Komenti nuk është i saktë.  Sipas Opinionit Ligjor 

për përputhshmëri  të Ligjit me ACQUIS të BE-së 

përcaktohet saktë se Dispozitat e këtij ligji nuk 

rregullohen në nivel të BE-së dhe si rrjedhojë ky 

projektligj nuk transpozon dhe nuk cënon ndonjë akt 

të BE-së 



 

 

 

 

fikse dhe asaj të ndryshueshme) te rregullohen ne menyre 

koherente, te drejte dhe transparente, ne tere sektorin publik.   

 

Rrjedhimisht, ky projektligj eshte ne kundershtim me prioritetet 

politike te Kosoves per integrim ne BE, te cilet Kosova eshte e 

detyruar t’i zbatoje per zbatimin e MSA-se. Keto prioritete, 

pjese e Agjendes per Reforma Evropiane (ERA), perfshire 

fazen e dyte (PV ERA II), kerkojne qe te tri ligjet kornize 

(LOFAShAP, LZP dhe Ligji per Paga) te jene plotesisht ne 

harmoni mes vete. Prioritetet ne fjala jane si ne vijim:  

-  Sigurimi qe pakoja e planifikuar legjislative, që mbulon 

shërbimin civil, pagat dhe organizimin e administratës 

shtetërore, te përgatitet në mënyrë të koordinuar në një 

proces gjithëpërfshirës dhe të bazuar në dëshmi në bazë të 

koncept dokumenteve të dakorduara në nivel qeveritar 

(‘ERA I’); 

-  Forcimi i mëtejshëm i performancës në zbatimin e 

reformës së administratës publike, bazuar në 

legjislacionin e ri kornizë në fuqi: përmirësimi i 

mëtejshëm i procesit të emërimit dhe shkarkimit të 

zyrtarëve të lartë publik, siç kërkohet nga ligji, dhe në 

përputhje me parimet e përzgjedhjes transparente (‘ERA 

II’). 

 

Kjo i bie qe kjo dispozite eshte ne kundershtim me dispziten e 

po ketij projektligji qe parasheh page te barabarte per pune te 

barabarte (nenin 4.1.4). 

 

Tek Kapitulli II – Llogaritja e Pagës Bazë: 

 

Vlera monetare e secilit koeficient – per pagen baze dhe te 

gjitha llojet e shtesave, si dhe menyren e llogaritjes se rritjes se 

vleres se tyre (bazuar ne rritjen e GDP-se ose ndonje menyre 

tjeter) – duhet te percaktohet ne kete ligj, jo ne akte nenligjore.  

 

Shtojca 15 e ketij PL permban listen e koeficienteve, por nuk e 

specifikon vleren monetare te nje koeficienti. 

 

Prandaj ky projektligj eshte ne kundershtim me parimin 5 te 

kapitullit 3, mbi Sherbimin publik dhe menaxhimin e burimeve 

njerezore. Ky parim (Sistemi i pagave të nëpunësve civilë të 

Nuk pranohet 

Ligji për financat publike ka në madat përcatimin e 

rregullave se si menaxhohen financat publike dhe jo 

Projektligji për Pagat. 



 

 

 

 

bazohet në klasifikimin e vendeve të punës; të jetë i drejtë dhe 

transparent), nder te tjera, kerkon qe te gjitha aspektet e pagave 

ne sektorin publik te rregullohen ne menyre koherente, te drejte 

dhe transparente, ne tere sektorin publik.   

 

Sa u perket koeficienteve, ka mosperputhje, sepse shtojca 15 e 

ketij projektligji specifikon vleren e koeficienteve edhe per 

kategorite e zyrtareve publike te perjashtuar nga fusheveprimi i 

projektligjit per zyrtare publike (te specifikuar ne nenin 3) dhe 

institucionet me status te vecante (te specifikuar ne nenin 6). 

 

Prandaj ky projektligj eshte ne kundershtim me parimet e 

SIGMA/OECD dhe prioritetet politike per integrim ne BE, sic 

eshte elaboruar ne komentin e mesiperm (ne fq. 2). 

 

Parimet e SIGMA/OECD dhe prioritetet poliitke kerkojne qe 

fusheveprimi i te dyja ligjeve te jete I tere sektori publik, me 

qellim qe pozitat dhe pagat e tere sektorit publik te rregullohen 

ne menyre koherente, unike dhe transparente. 

Nuk pranohet  

 

Neni 26, paragrafi 3: 

 

Fjala ‘konsiderohet’ nuk preferohet te perdoret ne dokumente 

ligjore, dhe duhet te zevendesohet me fjalen ‘është’. 

Pranohet  

 

Tek neni 4, para 1.4: 

 

Konsideroj se parimi si i tillë duhet të mishërohet plotësisht 

edhe në kuadër të shtojcave ku parashihen pagat për të gjithë të 

punësuarit. Në shtojca vërehet se ka dallime të cilat bien ndesh 

me idenë e “për punë të barabartë të merr pagë të barabartë”, 

përkatësisht ka dallime në koeficiente ndërmjet pozitave të 

njëjtë, që kryejnë punë të njëjtë në institucione të ndryshme, 

shembull Presidencë, Zyrë të Kryeministrit kanë koeficiente më 

të lartë në raport me ministritë e linjës edhe pse pozita është e 

njëjtë. 

 

Nuk pranohet 

Parimi lexon si në vijim: 

 

1.4. parimi i barazisë dhe mos-diskriminimit – 

nënkupton që secili, pa kurrëfarë diskriminimi, ka të 

drejtë që për punë të barabartë të marrë pagë të 

barabartë, duke marrë parasysh natyrën e punës, 

kërkesat për vendin e punës, institucionin ku 

ushtrohet detyra si dhe kualifikimin. 

 

Tek Neni 6, para 6: 

 

Kur miraton Qeveria, ministrat votojnë, d.m.th. s’ka nevojë për 

pëlqim paraprak nga një ministri. Sepse kjo i bie që ministria 

mundet pafundësisht me blloku një vendim në Qeveri duke mos 

dhënë pëlqimin paraprak. Pra, një anëtar i Qeverisë nuk mund 

të bllokojë vendimet e Qeverisë por propozon dhe voton. Vetëm 

Nuk pranohet 

Marrë parasysh situatën e shkaktuar nga mungesa e 

kontrollit financiar e që ka rezultuar në 170 lloje të 

shtesave, propozuesi i Projektligjit e vlerëson të 

nevojshme që të ketë mekanizma pëlqimi dhe 

kontrolli. 



 

 

 

 

Kryeministrit mund të bllokojë çdo vendim sepse është emërues 

i Qeverisë. Duhet të shmanget kjo kontradiktë. Ndoshta duhet 

me vendosë “opinion”, në vend të pëlqimit, sikurse kemi rastin 

e opinionit për vlerësimin e ndikimit në buxhet. Të largohet 

gjithandej pëlqimi paraprak i cilësdo ministri dhe të 

zëvendësohet me term adekuat. 

 

Tek Neni 24, para 2: 

 

Propozimi im është që kjo kompetencë t’i lihet për miratim 

Qeverisë dhe jo Ministrisë për Financa. Vendimet e Qeverisë 

janë publike, janë më transparente dhe gjasat për gabime ose 

për arbitraritet janë më të vogla. Më duhet me përmendë 

shembullin e “Fondit për Kuadro” si shembull i keq të së 

kaluarës, I menaxhuar nga një Komision politik e një teknik, e 

që duhet shmangur me çdo kusht, ka qenë gjithçka përveç Fond 

për Kuadro. 

Pranohet  

 

Si koment i përgjithshëm i imi lidhur me këtë projektligj do të 

ishte që, në çfarëdo rrethanash, të shikohen me kujdes dispozitat 

e ndërlidhura me ligjet e tjera, shembull dispozitat e lidhura me 

klasifikimin sipas Ligjit për Zyrtarët Publikë, ashtu që 

paraprakisht të shmanget çfarëdo kolizioni ose paqartësie e 

mëvonshme. 

 Pranohet  

KOMENTET NGA KOMISIONI PËR HETIMIN E AKSIDENTEVE DHE INCIDENTEVE AERONAUTIKE(KHAIA) 

 

Ne shtojcen e Projekt Ligjit nr.14.6 në rendin 4 paragrafi i parë 

thote” Inspektor/Hetues në fushën e aviacionit civil dhe 

mbikeqyres ne fushen e navigimit ajror” kerkojë që ky 

paragraf t’i shtohet edhe nje fjal si në vijim: 

  

” Inspektor/Hetues në fushën e aviacionit civil/ushtarak dhe 

mbikeqyres ne fushen e navigimit ajror”. Ose 

” Inspektor/Hetues të KHAIA-së dhe mbikeqyres ne fushen e 

navigimit ajror” 

  
KHAIA në kuader të saj perveq Hetuesve të Aviacionit Civil do 

të ketë edhe Hetuesit e Aviacionit Ushtarak (të nominuar nga 

Ministri i Mbrojtes me shkresë zyrtare nr.020-2) andaj 

kerkojmë që kjo fjalë të shtohet në këtë Projektligj dhe të gjithë 

Hetuesit e KHAIA të jenë të barabart me Ligj. 

 Pranohet  



 

 

 

 

KOMENTE NGA AGJENCIA E USHQIMIT DHE VETERINARISË 

 

Zanafilla e shqetesimit te stafit ne LUV 
Stafi profesional i specializuar (veterinar, biolog, kimist, 

teknolog ushqimor) kane verejtur se titulli i vendit te puns ju 

eshte nderruar nga ai qe jane pranuar ne pune sipas konkursit 

publik pa asnje njoftim, ne menyre per to a pershtatur pozitave 

ne katalogun e sherbyesve civil. Gjithashtu, per kete ndryshim 

nuk jane informuar nga burimet njerezore dhe ende nuk kane 

informatat e nevojshme rreth ketij ndryshimi. Titulli qe ju eshte 

caktuar eshte Zyrtar per analiza laboratorike qe i rangon ne 

nivelin Profesional 2 me propozimin e ri te ligjit te pagave 

(koeficienti 7 me ligjin aktual ne fuqi). Me heret eshte ngritur 

nje ankese-kerkese per kete ceshtje, por nuk ka pasur pergjigje. 

 

 Nuk aplikohet 

Institucioni vetëm ka ofruar sqarime lidhur me 

institucionin, por jo koment të ndërlidur direkt me 

projekt- ligjin. 

 

Shqetesimet rreth se ardhmes se institucionit 
LUV vetem se ka nisur to vuaj largimet e para te stafit te 

profilizuar. Klasifikimi i propozuar ne projektligjin e pagave, 

eshte tejet dekurajues dhe demotivues per stafin. Pozitat me 

nevralgjike dhe rreziku per largim te stafit, jane ne proporcion 

te drejte me nivelin e profilizimit dhe ekspertizes se kerkuar. Ka 

profile ku ne gjithe vendin mund numerohen ne gishta ekspertet 

qe i zoterojne keto fusha. Zevendesimi i tyre do te jete shume i 

veshtire ne te ardhmen. 

Prandaj kerkojme qe ta rishqyrtoni ankesen tone dhe stafin e 

kualifikuar dhe te profilizuar per pune shume specifike, ta 

klasifikoni njejte ashtu si jane klasifikuar pozitat G22 (arkitet, 

inxhinier i ndertimtarise dhe inxhinier i elektros, gjeodet dhe 

urbanist) 

Gjithashtu shpresojme se per stafin teknik-laborant, do te 

gjeodet nje pozicion i ndermjetem me pozitat paralele ne 

shendetesi. 

Mbesirn me shprese se ankesa jone do te merret parasysh dhe e 

ardhmja e institucionit tone nuk do te rrezikohet. 

 

 Pranohet  

 

Duke u mbeshtetur ne draftin per projektligjin e pagave per 

punonjesit e sektorit publik, respektivisht parimit to barazise 

dhe mos diskriminimit, ku secili zyrtar publik i garantohet paga 

e barabarte duke pasur ne konsiderate: 

 Pranohet  



 

 

 

 

1. natyren e punes, 

2. institucionin dhe 

3. kualifikimin. 

Qellimi i kesaj shkrese eshte per profesionin e rregulluar me ligj 

Mjekun Veterinar, respektivisht zyrtarin publik me kualifikim 

mjek veteriner, profesion i cili nuk eshte marre ne konsiderate 

fare ne kete projektligj. 

Mjeku veteriner si kualifikim i njohur dhe ekuivalent me 

mjekun human, farmacist, stomatolog sipas kornizes evropiane 

te kualifikimeve dhe po ashtu me lart ose ekuivalent i 

kualifikuar me profesionet tjera te fushes inxhinierike, ushtron 

profesionin e tij ne institucione publike dhe private. Sipas 

Kornizes Kombetare te Kualifikimeve, te perpiluar nga 

Autoriteti Kombetar i Kualifikimeve, Prishtine 2020, titulli 

Mjek Veteriner klasifikohet ne nivelin 7- Arsimi i larte —cikli 

2-te i Bolonjes (Master). Aktualisht mjeket veteriner qe 

ushtrojne profesionin e tyre sipas nje funksioni publik ne 

kategorine e sherbyesve civil ne institucionet publike, deri me 

tani nuk jane vleresuar si profesion ekuivalent me natyren e 

punes, peshen dhe pergjegjesine publike qe kane dhe 

kualifikimin e tyre. Fatkeqesisht jane te vendosur ne pjesen e 

profesioneve te pergjithshme dhe te pa specifikuara dhe te 

kategorizuar ne menyre jo meritore. Aktualisht, mjeket 

veteriner ne projektligjin per paga, qe jane ne Agjencine e 

Ushqimit dhe Veterinarise, jane kategorizuar ne nivelin 

profesional 2 me koeficient te pages 5 (G33). Ndersa ne 

institucionet tjera, varesisht nga pozita. 

Projektligji i pagave, respektivisht shtojca ka parapare 

profesionet e rregulluara duke i specifikuar si kualifikime si: 

Shtojca 9 (sistemi shendetesor): 

- mjek human (specializuar, specialist stomatolog/farmacist) 

H3/ k-12 

- mjek human (ne specializim) 114/ k-8 

- mjek pergjithshem (pa specializim) 115/ k-7.4 Shtojca 10 

(sherbimi civil) 

- specialist (inxhinier, arkitekt, gjeodet, urbanist) G22 / k-7 

Prandaj mjeku veterinar eshte i barasvlershem me mjekun e 

pergjithshem ne aspektin e natyres se punes, pergjegjesise 

publike dhe kualifikimin ku duhet te reflkektoje sipas barazise 

dhe mos diskriminimit me koeficient 7.4 (mjeket human pa 



 

 

 

 

specializim) apo ne kerkesen me minimale me emertimin 

specialist me koeficient 7 (sherbyes civil G22).  

Per te mane thirrjen profesionale mjek veteriner duhet 

perfunduar me sukses fakultetin e mjekesise veterinare, 5 vjecar 

(10 semestra) me gjithsej 300 ECTS kredi. Mjeku veterinar 

krahas perfundimit te fakultetit, duhet dhene provimin shteteror 

dhe detyrohet te kryeje edhe praktiken profesionale, para se te 

hyje ne treg te punes. Mjeku Veteriner eshte profesion i 

rregulluar ne Republiken e Kosoves ku percaktohen kushtet dhe 

kriteret per mbrojtjen e interesit nacional ne aspektin e shendetit 

publik permes shendetit to kafsheve dhe sigurine se ushqimit. 

Kurikulat profesionale to mjekesise veterinare ne substance 

jane ekuivalente me mjekesine humane si ne aspektin e lendeve 

mesimore dhe kurseve to ndjekura po ashtu edhe ne aspektin e 

kohes se studimeve. 

KOMENTE NGA MINISTRIA E KULTURËS, RINISË DHE SPORTIT 

 

 

Shtojca Nr.10 – Krijuesit dhe performuesit e kulturës 

dhe artit, dhe punonjësit profesional te trashëgimisë 

kulturore 

N

r. 

Emërtimi i 

pozitës  

Gr

upi 

Kl

asa 

Koefici

enti 

Fusha e 

zbatimit 

1 Drejtues i 

larte 1  

 K1 13 Drejtoret e 

përgjithshë

m te 

institucione

ve te 

kulturës dhe 

trashëgimis

ë kulturore 

K2 12.5 Drejtoret 

artistik të 

institucione

ve të 

kulturës 

 Pranohet  



 

 

 

 

2 Drejtues i 

larte 2 

K3 11.5 Drejtuesit e 

larte te 

instituteve 

profesional

e dhe 

shkencore 

të 

trashëgimis

ë kulturore 

K4 10.7 Korepetitor

et, 

koreografet 

dhe pozitat 

që kanë 

funksione të 

shtrira në të 

gjitha 

institucione

t e kulturës 

3 Drejtues i 

mesëm 1 

K5 9 Udhëheqësi

t e njësive 

brenda 

institucione

ve dhe 

instituteve, 

QRTK-ve 

dhe 

Drejtorët e 

Përgjithshë

m të 

Institucione

ve të 

Kulturës 

dhe 

Trashëgimi

së 

Kulturore 

në nivelin 

lokal 



 

 

 

 

4 Drejtues i ulet K6 8.5 Udhëheqësi

t e 

komponenti

t themelor 

strukturor, 

pjesë e një 

njësie 

brenda 

institucionit 

publik 

5 Profesional 1 K7 8 Zyrtarët 

publik të 

institucione

ve të 

shërbimit 

publik në 

art, kulturë 

dhe 

trashëgimi 

kulturore 

K8  7.5 Zyrtarët 

publik të 

institucione

ve të 

shërbimit 

publik në 

art, kulturë 

dhe 

trashëgimi 

kulturore në 

nivelin 

lokal 

6 Profesional 2 K9 7 Zyrtarët 

publik të 

institucione

ve të 

shërbimit 

publik në 

art, kulturë 

dhe 



 

 

 

 

trashëgimi 

kulturore 

K1

0 

6.5 Zyrtarët 

publik të 

institucione

ve të 

shërbimit 

publik në 

art, kulturë 

dhe 

trashëgimi 

kulturore në 

nivelin 

lokal 

7 Profesional 3 K1

1 

6.5 Zyrtarët 

publik të 

institucione

ve të 

shërbimit 

publik në 

art, kulturë 

dhe 

trashëgimi 

kulturore 

K1

2 

6 Zyrtarët 

publik të 

institucione

ve të 

shërbimit 

publik në 

art, kulturë 

dhe 

trashëgimi 

kulturore në 

nivelin 

lokal 
 

KOMENTE NGA MINISTRIA E FINANCAVE, PUNËS DHE TRANSFEREVE 



 

 

 

 

 

Po ju shkruaj në emër të Departamentit Ligjor të Ministrisë së 

Financave, Punës dhe Transfereve (tutje referuar si MFPT) si 

dhe të Grupit Punues për hartimin e Projektligjit për Administr

imin e Procedurave Tatimore. 

  

Në përputhje me Programin Legjislativ për vitin 2022, Depart

amenti Ligjor është në procedurë të hartimit të Projektligjit për

 Administrimin e Procedurave Tatimore, me anë të të cilit para

shihet ndryshimi i statusit të zyrtarëve tatimor nëzyrtarë publik

ë me 

status të veçantë, si dhe rregullimi i marrëdhëines së punës ko

nform këtij ndryshimi. 

  

Në draftin e 

ligjit të ri për administrimin e procedurave tatimore, në 

kapitullin për rregullimin e marrëdhënien e punës përcaktohet 

se pagat e zyrtarëve tatimor do të rregullohen me ligjin përkatës 

të pagave. 

 

Në këtë kuptim, zyrtarët tatimorë do të kenë statusin e 

zyrtarëve publikë me status të veçantë (njejtë sikur oficerët 

doganor), dhe rrejdhimisht lartësia e koeficientëve të zyrtarëve 

tatimor duhet të rregullohen në një tabelë të veçantë sikurse 

Dogana e Kosovës. 

 

Sipas informacioneve që i kemi marrë nga Administrata 

Tatimore e Kosovës, kjo e fundit me datë 23 Gusht 2022, tek 

ju e ka dërguar një tabelë me klasifikimin e pozitave në ATK 

dhe propozimet për koeficientët përkatës. Me qëllim 

të harmonizimit të dy ligjeve që janë në proces, ju lutem na 

njoftoni nëse propozimet e njejta do të reflektohen 

në projektligjin e pagave. 

 

 Nuk pranohet 

Projektligji për Administratën Tatimore të Kosovës 

nuk është miratuar as në Qeveri, andaj nuk mund të 

parashohim rregullime të bazuar në drafte. Në rast të 

miratimit të ligjit dhe aplikimit të tij, organi 

kompetent kërkon ekuivaencën e gradës, sipas 

dispozitave të këtij ligji. 

KOMENTE NGA ADMINISTRATA TATIMORE E KOSOVËS 

 

Nuk dëshiroj t’i përsëris komentet dhe propozimet që i kemi 

dorëzuar në grupin punues gjatë fazave të mëhershme të 

draftimit mbi rëndësinë  e trajtimit të  stafi i ATK-së në mënyrë 

të denjë, por janë dy çështje që assesi nuk duhet kësaj radhe të 

anashkalohen nga grupi punues, në të kundërtën vet opsionet e 

 Nuk pranohet 

Projektligji për Administratën Tatimore të Kosovës 

nuk është miratuar as në Qeveri, andaj nuk mund të 

parashohim rregullime të bazuar në drafte. Në rast të 

miratimit të ligjit dhe aplikimit të tij, organi 



 

 

 

 

ofruara për stafin e ATK në versionin aktual, do të bien në 

kundërshtim me dy ligjet e reja që planifikohet të aprovohen. 

  

Pra, janë dy argumente të fuqishme që duhet t’i keni për bazë 

pse stafi i Doganës dhe  stafi i ATK-së të kenë trajtim të 

veçantë: 

1. E para, me Projektligjin e ri për zyrtarët publik, me 

nenin 6 është bërë kategorizimi i njëjtë i personelit të 

Doganës të Kosovës dhe personelit të Administratës 

Tatimore të Kosovës, andaj trajtimi i ndryshëm  i 

personelit në këto dy institucione në Projektligjin për 

Pagat do të bien automatikisht në kundërshtim me këtë 

dispozitë ligjore, dhe 

 

kompetent kërkon ekuivaencën e gradës, sipas 

dispozitave të këtij ligji. 

 

2. E dyta, po ashtu me Projektligjin e ri për 

Administratën Tatimore dhe Procedurat i cili është në 

fazën e draftimit dhe finalizimit është rregulluar statusi 

i stafit të ATK-së në përputhje me statusin e stafit të 

Doganës së Kosovës. 

  

Mbi bazën e këtyre argumenteve ju lutem që të angazhoheni që 

këto propozime të bashkëngjitura në shkresë të merren parasysh 

nga Grupi Punues dhe të përfshihen në Projektligjin  për Paga 

në Sektorin Publik. 

 

 Nuk pranohet 

Projektligji për Administratën Tatimore të Kosovës 

nuk është miratuar as në Qeveri, andaj nuk mund të 

parashohim rregullime të bazuar në drafte. Në rast të 

miratimit të ligjit dhe aplikimit të tij, organi 

kompetent kërkon ekuivaencën e gradës, sipas 

dispozitave të këtij ligji. 



 

 

 

 

 

 

   

 

Pas perfshirjes se personelit te Administrates Tatimore te 

Kosoves ne Shtojcen Nr. 6, te  largohen nga shtojca nr. 10 

pozita e Drejtorit te Pergjithshem dhe zevendes drejtoreve te 

pergjithshem te Administrates Tatimore te Kosoves. 

 Nuk pranohet 

Projektligji për Administratën Tatimore të Kosovës 

nuk është miratuar as në Qeveri, andaj nuk mund të 

parashohim rregullime të bazuar në drafte. Në rast të 

miratimit të ligjit dhe aplikimit të tij, organi 

kompetent kërkon ekuivaencën e gradës, sipas 

dispozitave të këtij ligji. 

 

Po ashtu, kerkojme qe tek Shtojca 14 (pozitat e tjera), 

respektivisht 14.6, krahas eksperteve kyc te Teknologjise 

Informative ne fushen e navigacionit ajror te perfshihen te 

gjithe ekspertet e TI te punesuar ne Administraten Tatimore si 

pozita kyce dhe kuadro deficitare qe e menaxhojne gjithe 

 Pranohet  



 

 

 

 

sistemin tatimor ne Kosove, e per te cilet Administrata 

Tatimore e Kosoves ka investuar shume pergjate te gjitha ketyre 

viteve ne  specializim dhe ngritjen profesionale te tyre dhe ku 

rreziku permanent i braktisjes se institucionit per shkak te 

pagave te ulta eshte me se evident. 

 

Tek neni 26, paragrafi 2 i Projektligjit per Pagat ne Sektorin 

Publik ku flitet per shtesat per kushte specifike te punes, 

vleresojme se perqindja prej 1%  e fondeve totale te organizates 

buxhetore qe shfrytezohen per pagen baze mund te ndahen per 

kete lloj shtese eshte shume e ulet dhe kjo perqindje do te duhej 

te varionte nga 1-10 % te fondit total varesisht organizates 

buxhetore, numrit te stafit, natyres se punes dhe rrethanave te 

tjera. 

 Nuk pranohet  

KOMENTE NGA DOGANA E KOSOVËS 

 

Nga analizimi i ketij draft ligji, verejtjet tona konsistojne ne tri 

pika kyqe si ne vijim: 

 

1.  Koeficienti ne raport me detyrat dhe pergjegjesit e niveleve 

-gradave ne Dogane 

2.  Shtesat per kushte specifike te punes 

3.  Shtesat per zyrtaret doganor qe punojne jashte territorit te 

Kosoves 

 

1.  Koeficientet - Verejtjet/kerkesat tona kryesore ne kete draft 

ligj jane tek pjesa e Anexit per  Doganen, te cilat kand te beje 

me nevojen e nje ri pozicionimi te niveleve-gradave to Doganes 

ne raport me koeficientet e propozuar ne kete draft ligj, e te cilat 

konsiderojme se megjithate nuk korrespondojne me 

organizimin specifik te gradave, pergjegjesive dhe niveleve te 

percaktuara me strukture organizative to DK-së. Ketu kemi 

parasysh sic mund te verehet dalimin shume te yoga ne mes 

koeficienteve  te prezantuara ne draft ligj, duke filluar nga 

pozicioni i kadetit doganor deri tek pozicioni i nivelit te gjashte, 

andaj kerkesat e paraqitura ne tabelen si me poshte, Dogana i 

konsideron si shume te arsyeshme, duke vleresuar nevojen per 

nje ridefinim me qëllim te permiresimit te nivelit te gradave ne 

raport me koeficientin, bazuar ne parimet baze dhe frymen e 

ketij ligji. 

 Pranohet  



 

 

 

 

 

Detyrat dhe pergjegjesit Iigjore ne aspektin e menagjimit te nje 

strukture to caktuar brenda organizmit te brendshem ne DK, si 

(ekip, njesi, sektor, departament, drejtori) jane te ndryshme per 

nga natyra dhe pesha andaj edhe niveli i koeficientit to ketij 

drafti ne raport me graden/poziten duhet te jete rezultat dhe 

pasqyrim i diferences se ketyre njesive/strukturave. 

 

 

   

 

2. Shtesa per kushte specifike te panes 
 

Ne projekt ligji jane parapare shtesat per kushte specifike te 

punes, te cilat sic parashihet ne nenin 26,  mund to perfitohen 

nga zyrtaret publike te cilet jane te ekspozuar ndaj 

rrezikshmerise ne vendin e punes ose kane kushte specifike te 

punes te cilat ua rrezikojne shendetin. Sipas ketij neni, bazuar 

ne detyrat specifike qe ka Dogana, ka disa struktura ( si psh. 

Antikontrabanda, Inteligjenca Operative, Hetimet, laboratori 

etj), te cilat ne ushtrimin e detyrave dhe kompetencave te tyre, 

i ekspozohen nje rreziku te drejtperdrejte per sigurine fizike apo 

shendetit te tyre, per faktin sepse date ushtrimit te funksioneve 

dhe detyrave te mules operojne ne zona me rrezik te lade per 

 Nuk pranohet 

Rrezikshmeria e përditshme e punës, si element i 

pashmangshëm i marrëdhënies së punës si zyrtar 

doganor eshte kalkuluar ne koeficientet bazë. 

Rrezikshmëria e jetës për pozita të caktuara 

mbulohet nga shtesa për kushte specifike të punës. 



 

 

 

 

siguri fizike. Ne besojme se keto njesite ne baze te 

percaktimeve te ligjit do te mund te klasifikohen me 

rrezikshmeri per kushte specifike te punes, mirepo buxheti i 

parapare ne lartesi dell 1% nga totali i buxhetit per paga, i njejti  

nuk mund ti mbuloj  as per se afermi shtesat qe do duhej  ti 

marrin keto struktura per shkak te numrit te stafit qe punojne ne 

kushte specifike te pries, prandaj kerkesa e Doganes me me kete 

rast do te ishte qe shtesa e parapare prej 1% te jete se paku 5% 

e totalit te buxhetit te ndare per kete kategori, apo te gjendet nje 

forme apo modalitet tjeter ( permes aktit nenligjor pas aprovimit 

te Ministrit te linjes), qe ne forme perjashtimore i mundeson 

organizates buxhetore qe te ndajne fonde te mjaftueshme per 

kete ceshtje mjaft delikate per sigurine fizike dhe te shendetit te 

zyrtareve, e cila gjithsesi  do te kishte shtrirje pozitive ne 

dimensionin e performances dhe motivimit. 

 

3. Shtesat per zyrtaret doganor qe punojne jashte territorit te 

Kosoves 
 

Dogana e Kosoves  bazuar ne marreveshjet e arritura ndermjet 

dy qeverive te Republikes se Kosoves dhe te Republikes se 

Shqiperise, marreveshje kdto te ratifikuara edhe ne parlamentet 

perkatese, paralelisht eshte aktive me detyra doganore operative 

edhe ne territorin e Shqiperise, salctesisht ne Partin e Durresit 

dhe ate te Porto Romanos, lcu jane hapur zyre doganore dhe ka 

te sistemuar nje numer te zyrtareve doganor me orar te rregullt 

pune, te cilet ushtrojne kompetenca doganore sipas  Kodit 

Doganor dhe te  Akcizave  dhe  marreveshjeve  ndershteterore  

dhe protokollove te vecanta ne  lemin  e bashkepunimit doganor 

nderlidhur me procedura operacionale. 

Bazuar ne keto detyra, zyrtaret doganor te diet tanime jane te 

sistemuar me detyra pune ne Shqiperi duhet te kompensohen 

per shtesa te vecanta per punen dhe kohen e kaluar ne keto zyra 

me qellim te mbulimit te kostos se jeteses jashte shtetit, mirepo 

per aq sa kemi pare, nje gje e tine ne kete draft lid nuk eshte 

parapare (si kategori e vecante apo nen i vecante per detyra te 

kesaj natyre specifike). 

 

Eshte gjithashut kerkese e DK qi kjo ceshtje to rregullohet 

peruses shtimit te nje neni to ri, pas nenit 27 te ketij draft ligji 

permes se cilit parashihen shtesa per zyrtaret publik qe punojne 

 Pranohet  



 

 

 

 

jashte territorit te Kosoves. Rregullimi i ketyre shtesave te 

vecanta mund te parashihet qe te rregullohet permes nje akti te 

vecante te propozuar nga Ministri pergjegjes per Financa dhe 

me aprovim te Qeverise. 

 

Nese kjo fushe nuk rregullohet tani permes ketij projektligji me 

nje dispozite te vecante, atehere zyrtaret doganor qe punojne 

jasht Kosoves, ne rastin konkret ne Shqiperi, pavaresisht 

statusit te tyre i cili nuk perkon me ate te sherbimit te jashtem, 

mbetet te perfitojne kompensim sipas nenit 

38 te ketij projektligji, sic parashihet kompensimi per anetaret 

e sherbimit te jashtem, te cilet ushtrojne detyra jashte vendit si 

dhe stafin tjeter te administrates cie punojne jashte vendit. 

 

KOMENTE NGA MINISTRIA E PUNËVE TË BRENDSHME 

 

 

Shtojca 

14.6 

N

r

. 

E
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s 
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a 
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n

ti 

Fusha e Zbatimit 

 

DASK /MPB 
Pranohet  



 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

E

k

s

p

e

r

t 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B 

 

 

 

B

1 

 

 

 

1

6 

 

Drejtues i larte ne 

fushen e aviacionit 

civil dhe navigimit 

ajror; drejtues i lartë 

profesional i 

kualifikuar që 

udhëheq një agjenci 

kyçe në fushën e 

sistemeve shtetërore 

të informacionit e 

komunikimit me 

rëndësi strategjike 

shtetërore 

 

 

 

2 

 

 

 

E

k

s

p

e

r

t 

2 

 

 

 

B

2 

 

 

 

1

5

.

5 

 

Drejtues i mesem që 

udhëheq një 

departament 

funksional apo 

operativ për shërbimet 

në fushën e aviacionit 

civil dhe navigimit 

ajror; Drejtues i 

mesëm profesional i 

kualifikuar që 

udhëheq një 

departament ose 

drejtori kyçe në 

fushën e sistemeve 

shtetërore të 

informacionit e 

komunikimit me 

rëndësi strategjike 

shtetërore 



 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

E

k

s

p

e

r

t 

3 

 

 

 

B

3 

 

 

 

1

5 

Drejtues i ulet që 

udhëheq një divizion 

funksional apo 

operativ në fushën e 

aviacionit civil dhe 

navigimit ajror; 

Drejtues i ulët 

profesional i 

kualifikuar që 

udhëheq një divizion 

ose sektor kyç në 

fushën e sistemeve 

shtetërore të 

informacionit e 

komunikimit me 

rëndësi strategjike 

shtetërore 

 

 

 

4 

 

 

 

E

k

s

p

e

r

t 

4 

 

 

 

B

4 

 

 

 

1

4 

Inspektor/Hetues në 

fushën e aviacionit 

civil dhe mbikeqyres 

ne fushen e navigimit 

ajror; Ekspert kyç i 

kualifikuar si 

zhvillues i lartë i 

aplikacioneve, ekspert 

i Forenzikës se TI-se 

ose ekspert i lartë i 

sigurisë së 

infomacioneve/kibern

etike për sistemet 

shtetërore të 

informacionit e 

komunikimit me 



 

 

 

 

rëndësi strategjike 

shtetërore 

 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

 

E

k

s

p

e

r

t 

5 

 

 

 

 

 

B

5 

 

 

 

 

 

1

2 

Zyrtar ne 

departamente te 

sherbimeve operative 

në fushën e aviacionit 

civil dhe kontrollor i 

trafikut ajror ne 

fushen e navigimit 

ajror ; Ekspert kyç i 

kualifikuar si 

Administrator i Lartë i 

Sistemeve, 

Administrator i Lartë i 

Rrjetit, Administrator 

i Lartë i bazave të të 

dhënave, Ekspert për 

Sigurinë e 

Informacionit/Kiberne

tike, Zhvillues i 

Aplikacioneve, 

Analist i Sistemeve 

dhe të Dhënave për 

sistemet shtetërore të 

informacionit e 

komunikimit me 

rëndësi strategjike 

shtetërore 



 

 

 

 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

E

k

s

p

e

r

t 

6 

 

 

 

 

B

6 

 

 

 

 

1

1 

 
Ekspert ne fushen e 

aviacionit civil dhe 

navigimit ajror; 

Ekspert kyç në 

agjenci rregullatore; 

Ekspert kyç i 

kualifikuar si 

Administrator i 

Sistemeve, 

Administrator i 

Rrjetit, Administrator 

i bazave të të 

dhënave, Inxhinier i 

sistemeve, Ekspert i 

Lartë i Riskut të TIK, 

Ekspert i Lartë i 

Auditimit të TIK, 

Ekspert i Lartë i 

Komunikimeve 

Elektronike për 

sistemet shtetërore të 

informacionit e 

komunikimit me 

rëndësi strategjike 

shtetërore 

 

 

 

 

7 

 

 

 

E

k

s

p

e

r

t 

  

 

 

 

B

7 

 

 

 

 

9 

 
Specialist në fushen e 

aviacionit civil dhe 

navigimit ajror; 

Ekspert kyç në 

agjenci rregullatore; 

Ekspert kyç i 

kualifikuar si 

Specialist i 



 

 

 

 

7 Sistemeve, Specialist 

i Rrjetit, Specialist i 

bazave të të dhënave, 

Specialist i 

mbështetjes, për 

sistemet shtetërore të 

informacionit e 

komunikimit me 

rëndësi strategjike 

shtetërore 
 

KOMENTE NGA AGJENCIA E KOSOVËS PËR FORENZIKË 

 

Mbështetur në nenin 14 – Paga bazë e nëpunësit civil, 

përkatësisht paragrafët 4 dhe 5 të këtij neni kërkojmë që 

ekspertët e Agjencisë së Kosovës për Forenzikë të graduar me 

grada sipas ligjit për Agjencinë e Kosovës për Forenzikë  dhe 

rregullores së sipërcituar 

  

Të kategorizohen në klasën e pagës J9 për Sistemin Gjyqësor 

(shtojca Nr. 2 e Projektligjit për Pagat) me koeficient 9.4 për 

Ekspert Gjyqësor 

  

S e p s e 

  

-          Ekspertët e AKF-së konsiderohen si ekspert gjyqësor 

bazuar në dispozitat e Kodit të Procedurës Penale, përkatësisht 

neni 137, paragrafi 3 ku thuhet shprehimisht “Nëse ndonjë lloj 

i caktuar i ekspertizës i përgjigjet fushës së ndonjë institucioni 

profesional apo ekspertimi mund të bëhet brenda një organi 

publik të caktuar, kjo detyrë, posaçërisht nëse është detyrë e 

ndërlikuar, si rregull i besohet institucionit të tillë profesional 

apo organit publik. Institucioni profesional apo organi publik 

cakton një apo disa ekspertë për të kryer ekspertimin”. 

  

-          Çështjen e ekspertëve gjyqësor e trajton edhe 

projektligji për ekspertët gjyqësor ku institucioneve publike 

kanë përparësi në kryerjen e ekspertizave kriminalistike duke 

ua besuar në radhë të parë ekspertizat punonjësve të 

 Pranohet  



 

 

 

 

institucioneve publike të specializuara. Materia të cilën e 

rregullon ky projektligj është ajo e personave të caktuar me 

shkathtësi të veçanta nga një fushë e ekspertimit e të cilët 

mund të angazhohen nga gjykatat apo prokuroritë për kryerjen 

e një detyre të specializuar për të sqaruar faktet relevante të cilat 

duhet vërtetuar në procedurën penale apo civile.   

  

-          Ekspertët e AKF-së në baza të rregullta ftohen nëpër 

gjykatat dhe prokuroritë e Republikës së Kosovës të të gjitha 

niveleve për të dhënë mendimin e tyre si dëshmitar 

ekspert dhe të gjithë punën e tyre e kryejnë në shërbim të 

organeve të ndjekjes (policisë dhe prokurorisë) dhe organeve të 

drejtësisë (gjykatat e të gjitha niveleve në Republikën e 

Kosovës). Bazuar në statistikat e Agjencisë së Kosovës për 

Forenzikë ekspertët e AKF-së kryejnë në baza vjetore diku 

rreth 4500 deri 5000 ekspertime të cilat iu dërgohen organeve 

të ndjekjes dhe atyre të drejtësisë të gjitha këto duke u 

angazhuar në cilësinë e ekspertëve. 

  

-           Ekspertët e AKF-së kanë kualifikime 

dhe specializime,  shumica e tyre jashtë Kosovës për të 

arritur nivelin e shkathtësive profesionale të kërkuara për 

të kryer një ekspertizë të një fushe të caktuar duke 

respektuar normat, procedurat dhe metodat e pranueshme 

ndërkombëtarisht dhe te akredituar sipas standardit 

ISO17025/2017, ashtu siç edhe kërkohet me dispozita të Kodit 

të Procedurës Penale. Ekspertët gjithashtu në baza vjetore 

testohen ne teste nderkobetare sipas standardit ISO17025  për 

tu siguruar se kanë shkathtësi teknike për të ofruar shërbime 

cilësore për organet e ndjekjes dhe atyre gjyqësore. 

  

-          Agjencia e Kosovës për Forenzikë çdo vit dorëzon në 

Këshillin Gjyqësor dhe Këshillin Prokurorial të Kosovës listen 

me ekspertet e saj forenzikë të fushave të ndryshme. Duke pasë 

parasysh ketë fakt Gjykatat dhe Prokuroritë i drejtohen dhe ja 

besojnë Agjencisë së Kosovës për Forenzikë kryerjen e mbi 

5000 rasteve me rreth 40.000 prova materiale të veprave të 

ndryshme penale brenda vitit. 

  



 

 

 

 

 Andaj, nga se u tha më lartë në arsyetim kërkojmë nga ju si 

grup punues të keni në konsideratë që gjatë kategorizimit të 

pagave për zyrtarrët public, ekspertët e AKF-kategorizohen 

bazuar në parimin e meritokracisë gjithnjë duke vlerësuar 

kualifikimet, specializimet certifikimet nderkombetare dhe 

shkathtësitë e tyre të veçanta për kryerjen e ekspertimeve të 

caktuara si ADN-së, Narkotikë, krime kiberenetike, forenzikë 

digjitale, Balistikë, Gjurmë të Gishtave, Grafologji, Audio dhe 

Video imazheve, Eksplozivëve e Zjarre vënieve, etj dhe 

rëndësisë së tyre që kanë për një zhvillim të suksesshëm të 

ndjekjes penale dhe gjykimit të drejtë dhe paanshëm. 

  

Cdo  zvoglim i  pagave aktuale  do të rrezikon seriozisht 

mbarvajtjen e punës në ketë Agjencinë e Kosovës për 

Forenzikë e cila eshte e stadardizuar me norma 

nderkombetare  17025 duke qenë shtyllë e pazevendesueshme 

ne parandalimin, luftimin dhe identifikimin e veprave të 

ndryshme penale dhe kryerseve te tyre në terë territorin e 

Republikes se Kosovës. 

 

 

 

KOMENTE NGA ZJARRËFIKSAT 

 

roblemet e zjarrfikësve dhe gjithashtu ngritëm edhe shqetësimet 

tona lidhur me pozitat dhe koeficientet per zjarrfikës, ku ne 

ligjin e pagave janë paraparë vetëm dy pozita; (nga MPB na 

udhëzuan qe te ju drejtohemi juve) 

       - Zjarrfikës 

- Komandant, nëse është e saktë vlera e koeficientit siç ka 

qarkulluar ne media, per Komandant është 7.2 dhe per zjarrfikës 

është 5, nuk janë te parapare pozita tjera sipas rregullores ne 

fuqi: 

  

Rregullorja nr.16.2012 për strukturën organizative të njësive 

profesionale të zjarrfikjes dhe shpëtimit është miratuar në 

mbledhjen e 83-të të Qeverisë së Republikës së Kosovës me 

vendimin numër nr.02/83 me datë 11.07.2012., dhe Udhëzimit 

Administrativ Nr.26/2012-MPB për Uniformën dhe simbolet të 

NJPZSH-ve , 

 Pranohet  



 

 

 

 

  

Ne kemi bere vërejtje edhe ne me herët ne ligjin e refuzuar nga 

Kushtetuesja, I kemi ber vërejtjet edhe ne komisionin pe siguri 

ne kuvend, mirëpo asgjë nuk është ndryshua, prandaj kërkojmë 

qe kjo qeshje te trajtohet dhe te rregullohet sipas rregullores ne 

fuqi. 

Po ju dërgojmë edhe tabelën se si janë paraparë pozitat e 

zjarrfikësve ne NJPZSH ne Kosovë ( Njësi profesionale per 

zjarrfikje dhe shpëtim) 

 

KOMENTE NGA POLICIA E KOSOVËS 

 

● PK ka ofruar sqarime të detajuara lidhur me 

organizimin, dhe funksionimin që gëzon si 

institucion.Në tabelë janë reflektuar vetëm komentet 

konkrete për ndryshime: 

 

Mbështetur në këtë që u sqarua më lartë dhe dispozitave të 

projektligjit për paga më poshtë gjeni plotësimi ndryshimet e 

propozuara nga ne:  

 

Propozimi I: 

Neni 24 i Projekligjit shtesa për kushte të tregut:  

 

Me qëllim të harmonizimit të dispozitave të projektligjit për 

trajtim të drejtë dhe barabartë për të gjitha institucionet shtësat 

duhet të jenë të përacaktuara me përqindje si vlërë mbi pagën 

bazë.  Në kuadër të nenit 24 të draft ligjit  për shtesat për kushte 

të tregut nuk është përcaktuar vlera apo përqindja e shtesës por 

është lëndë të përcaktohet me akt nënligjor.  

Propozojmë që shtesa të jetë e përcaktuar në mënyra nominale 

me përqindje sikur që është përcaktuar tek shtesat për të 

zgjedhurit neni 23, shtesa për funksionale për nëpunësit e 

arsimit universitar Neni 32; shtësa për nëpunësit e sistemit 

shëndëtësorë neni 33 etj. 

 

Nuk pranohet 

Rregullat për mënyrën e përcaktimit të shtesave si 

pjesë e mandatit dhe ekspertizës që gëzon, e bën 

Ministria përkatëse për Financa. Sipas propozimit 

dhe në dakordim me ta, kjo mënyrë është e drejtë për 

të ruajtur qëndrueshmërinë e buxhetit të shtetit. 

 

Propozimi II: 

Neni 26  i Projektligjit - Shtesa për kushte specifike të 

punës: 

 

Pranohet 

pjesërisht 

Është shtuar pjesa që ua rrezikojnë jetën. 

 

 



 

 

 

 

Kjo shtesë nënkupton shtesën e rrezikshmërisë e cila është e 

aplikueshme edhe për personelin policor.  

Në kuadër të paragrafit 1 të nenit 26 është përcaktuar se “ 

Shtesa për kushte specifike të punës përfitohet nga zyrtarët 

publikë dhe të punësuarit e tjerë që janë të ekspozuar ndaj 

rrezikshmërisë në vendin e punës ose kanë kushte specifike të 

punës të cilat ua rrezikojnë shëndetin” . Në bazë të kësaj siç 

është shkruar mund të interpretohet se kjo shtesë ka të bëjë 

vetëm me rrezikim të shëndetit dhe jo edhe të jetës. Prandaj 

propozojmë plotësimin e këtij paragrafi duke i shtuar edhe 

fjalën  rrezikojnë jetën”. Paragrafi do te dukej kështu:   “ Shtesa 

për kushte specifike të punës përfitohet nga zyrtarët publikë 

dhe të punësuarit e tjerë që janë të ekspozuar ndaj 

rrezikshmërisë në vendin e punës ose kanë kushte specifike të 

punës të cilat ua rrezikojnë jetën dhe shëndetin” 

  

Paragrafi 2 i nenit 26 përcakton vlerën shtesës e cila nuk mund 

të jetë me e lartë se 1% e fondeve totale të përdoruar nga 

organizata buxhetore.  Në këtë rast nuk është përdorur një 

teknike uniforme e hartimit të dispozitave sa i përket 

përcaktimit të lartësisë së shtesave. Në shumë raste është 

përdorur si metodologji përcaktimi i lartësisë së shtesës mbi 

pagën bazë e në këtë rast në totalin e buxhetit të organizatës.  

 

Mos përcaktimi i vlerës së fondit për rrezikshmëri në raport me 

pagën shkakton paqartësi të vlerës së rrezikshmërisë së grupit 

dhe klasave të caktuara.  

 

Për informacionin tuaj sipas kalkulimeve sot në PK për 

rrezikshmëri ndahen 15,663,777.60 mil euro, apo shprehur në 

% diku 19% e totalit të buxhetit të Policisë (totali aktual i 

buxhetit të PK-së për Paga në PK është 81,115,922.00 mil 

Euro). Në kuadër të projektligjit për paga është paraparë 1% e 

buxhetit të shtetit që përafërsisht nëse shikohet në % me shtesat 

aktuale del se është më e vogël për 50% nga shuma aktuale 

(sipas kalkulimit të totalit të buxhetit të shtetit i cili është këtë 

vit për paga).  Për më shumë projektligji aktual nuk tregon qartë  

se në çfarë përqindje do të ketë të drejtë për shtesa të 

rrezikshmërisë Policia e Kosovës. Kjo shkakton një pasiguri 

juridike në raport më këtë shtesë.  

Rrezikshmeria e përditshme e punës, si element i 

pashmangshëm i marrëdhënies së punës si zyrtar 

doganor eshte kalkuluar ne koeficientet bazë. 

Rrezikshmëria e jetës për pozita të caktuara 

mbulohet nga shtesa për kusht specifike të punës. 



 

 

 

 

 

Për më shumë kjo shumë prej 1% është paraparë për të gjitha 

institucionet dhe nuk dihet së në çfarë përqindje do të ndahet 

për Policinë. Konsiderojmë se kufizimi i shfrytëzimit te këtyre 

fondeve buxhetore për pagesën e kësaj shtese në 1% te fondeve 

totale te përdorura nga organizata buxhetore siç është paraparë 

në projektligj, tek Policia e Kosovës bënë të pamundur pagesën 

e shtesës për zyrtaret policor të gjitha nivele në proporcion me 

rrezikun që i ekspozohen personeli policor. Me këtë rast Policia 

nuk ka mundësi të ndarjeve të brendshme sipas kategorive të 

rrezikut kjo për faktin se ne konsiderojmë se për të pasur një 

rangim adekuat në Polici sa i përket rrezikshmërisë duhet të 

kemi një ndarje në shtatë (7) nivele të rrezikut dhe më një 

përqindje të tillë kjo ndarje mund të jetë vetëm simbolike dhe 

jo shpërblim real dhe motivuese për zyrtarët të cilët kanë një 

shkallë më të lartë të rrezikut respektivisht do të jetë de 

motivuese për zyrtarët të punojnë në njësie ku kemi një 

rrezikshmëri më të lartë apo ekstreme në raport me njësitet tjera.  

Përfundimisht sa i përket këtij neni ne mendojmë se kjo duhet 

të caktohet me % fikëse sikundër është caktuar në shumë shtesa 

tjera. Prandaj propozojmë që kjo të jetë deri në 40% të pagës 

bazë.  

 

Propozimi III 

 

Neni 36 i Projektligjit - Kompensimi për kujdestari, punën 

gjatë natës dhe jashtë orarit të punës 

Në kuadër të nenit 36 janë paraprë rastet kur zyrtarët përfitojnë 

kompensim në vlerë monetare apo me pushim për punën me 

kujdestari, punën gjatë natës dhe jashtë orarit të punës, punën 

në fundjav si dhe punën në ditët e festave zyrtare. 

 

Për më shumë në paragrafin 4 të nenit 36 është paraparë 

kufizimit i vlerës totale të kompensimit për punën shtesë nga 

orari i rregullt. Kjo shumë nuk mund të jetë më e lartë se 1% e 

fondeve totale të përdorura nga organizata buxhetore në 

kategorinë e shpenzimeve “Paga dhe Shtesa” të atij viti fiskal. 

 

Një formulim i tillë i dispozitës e cila parasheh kompensimit 

me përqindje  deri 1 % siç ose pushim siç e ka paraparë 

paragrafi  2 i këtij projektligji paraqet vështirësi në zbatim në 

 Nuk pranohet Në bazë të nevojës, fondi mund të rritet. 



 

 

 

 

Policinë e Kosovës. Kjo për faktin se në bazë të analizës sonë 

janë disa njësi të cilat për shkaqe operacionale kanë gjithherë 

angazhim më shumë sesa mundësia e Policisë për ti kompozuar 

me shtesë në pagën bazë apo kompensim me pushim sepse  

shumat e tilla tejkalohen disa herë. Për më shumë për shkak të 

numrit të kufizuar në ato njësi edhe kompensimi me ditë 

pushimi është i vështirë për shkak të nevojave që ka Policia për 

personel në detyrë në shumicën e këtyre njësive që kryesisht 

janë njësi të specializuara.  

 

Vetëm për ilustrim të asaj që është shpjeguar më lartë  nga 

përllogaritjet tona në kuadër të buxhetit aktual të Policisë së 

Kosovës pjesëmarrja e kompensimit (puna jashtë orarit, 

ndërrimet e natës dhe kompensimet tjera) në Polici në kuadër të 

një viti shprehur në vlerë monetare  është 10,166,844.45 mil 

euro apo në përqindje 12.53% e vlerës së buxhetit të Policisë. 

Në bazë të kësaj del se shumica e kompensimeve në Polici në 

bazë të projektligjit  do të duhej të bëhet me kompensim me 

pushim dhe për shkak të angazhimeve operacionale siç u tha me 

lartë në disa situata është shumë e vështirë për tu realizuar.  

 

Nëse e zbërthejmë më shumë nga përqindja e shprehur më lartë 

fondi i ndarë për punë jashtë orarit aktualisht është me 6.87% 

të buxhetit të PK-së; pjesëmarrja në pagesat e ndërrimit të natës 

është 2.01% e buxhetit total të PK-së prandaj ne propozojmë të 

fshihet paragrafi 2 i këtij projektligji i cili paraqet kufizim të 

kompensimit vetëm në përqindje prej 1% të fondeve totale të 

organizatës buxhetore.   

 

Propozimi IV  

 

Shtojca Nr. 5  e Draftligjit - grupi dhe klasa për stafin e 

uniformuar: 

 

Ne konsiderojmë se vlerësimi i Klasës dhe Koeficientit të 

Policisë  për tu siguruar trajtimi i barabartë dhe i drejtë duhet të 

shikohet në raport me ato institucione ku është e mundur 

krahasimi siç janë Institucionet e Zbatimit të Ligjit, Drejtësisë 

dhe ato të Sigurisë. Nëse krahasohet nivelet e koeficienteve në 

raport me këto Institucione vërehet një trajtim sipas vlerësimit 

tonë jo i drejtë prandaj edhe mendojmë se duhet plotësohen dhe 

 Nuk pranohet 

Policia, sipas Ligjit për Organizimin dhe 

Funksionimin e Administratës Shtetërore është 

Agjenci Ekzekutive në kuadër të MPB-së. Pra nuk 

është pushtet, siç është gjyqësori. Andaj nuk mund të 

trajtohet njëlloj. Mbi të gjitha, puna e tyre dallon 

skajshmërisht. 

 



 

 

 

 

ndryshohen në këtë aspekt koeficientet për personelin policor.  

Nga këndvështrimi i natyrës së punës dhe kushteve të punës, 

konsiderojmë se Policia është  e rëndësishme të rangohet drejt 

për aq sa është e mundur ne raport me Institucionet tjera. 

Trajtim ndryshe vërehet ne raport me Institucionet e Drejtësisë 

(Gjykatën dhe Prokurorinë); Forcën e Sigurisë, IPK, Doganën  

etj. Në këtë kontekst  vërehet një dallim tepër i madh shembull: 

në raport me Prokurorinë e Shtetit ku  janë tetë (8) pozita në 

kuadër të Prokurorisë të ranguara më lartë se pozita më e lartë 

në Polici ajo e Drejtorit të Përgjithshëm  si dhe 6 pozita në 

sektorin gjyqësor për çka ne konsiderojmë se nuk është trajtim 

i drejtë.   

 

Në aspektin e pozitave specifike të veçanta dallimi është shumë 

i madh në rastin e krahasimit të zyrtarëve policor me pozitat e 

prokuroreve; me pozitat e hetuesit në IPK-së, zyrtareve te 

doganës,   ekspert në prokurori etj. Saktësisht zyrtarët policor 

kryejnë edhe detyra të hetuesit madje hetime shume me 

komplekse sesa në institucionet tjera si dhe ka zyrtar policor në 

cilësi të ekspertit të cilët kryejnë gjithashtu ekspertiza për 

Prokurorinë.  Pozitat të tilla në Policia në disa fusha janë edhe 

më komplekse shembull: pozitat e hetuesit ne krime 

kibernetike; hetuesit të krimit të organizuar;  hetuesit të krimit 

ekomomik dhe korrupsionit; zyrtar policor i inteligjencës; 

hetuesit e veprave të terrorizimit; zyrtari policor si agjent i 

mbuluar; trajtues i informatorëve,  zyrtari policor ekspert 

financiar etj. Zyrtari Policor- Polic i lartë i cili mund të jetë 

hetues  në bazë të projektligjit të propozuar ka koeficientin 5.1, 

gjersa hetuesi në IPK (inspektor me autorizime policore)  ka 

koeficientin 7.2  apo  zyrtari doganor i nivelit të katërt  ka 

koeficientin 9. 

 

Në bazë të Projektligjit të Pagave tabela e paraqitur në shtojcë 

propozimet për Stafin Policor të uniformuar kemi një dallim të 

madh sa iu përket gradave nëse ato krahasohen në mënyrë të 

barasvlershme me gradat ushtarake.  

 

Ky dallim është i theksuar nga niveli më i ulët deri tek niveli 

më i lartë. Në tabelën në vazhdim janë bërë krahasimet e 

gradave në Polici në ato të FSK-së dhe dallimet ne koeficient 



 

 

 

 

tek stafi i uniformuar është shumë i madh dhe sidomos pasur 

parasysh kompleksitetin dhe natyrën e punës policore.    

 

Gjithashtu dallimi në mes të gradës rreshter dhe polic i lartë 

është shumë i ulët, respektivisht dallimi ne mes koeficientit te 

gradës rreshter në raport me gradën pasuese toger është shumë 

i madh. Rreshteri ka koeficientin 5.3 gjersa togeri 7.0 me një 

dallim prej 1.7 koeficient.  Në këtë kontekst mendojmë se 

koeficienti për rreshterin policor duhet të jetë më i lartë në 

harmoni me ndarjen në mes të niveleve të gradave tjera. Pozita 

e rreshterit në Policinë e Kosovës është shumë e rëndësishme 

dhe paraqet strukturën e parë udhëheqëse të vijës së parë dhe ka 

detyra mjaftë komplekse dhe me ngarkesë.  

 

Propozojmë në kuadër të përcaktimit të koeficientit të bëhet një 

harmonizim në mes të gradave në dy institucionet atë të Policisë 

dhe Forcës së Sigurisë së Kosovës dhe pas kësaj korrigjimi i 

dallimit të koeficientit të rreshterit në raport me togerin.  

 

 Pranohet  

 

Propozimi V: 

Shtojca Nr.8 e Projektligjit - nëpunësit e shërbimit civil, 

nëpunësi i administratës së shërbimit publik dhe nëpunësi 

teknik dhe mbështetës.  

 

Në kuadër të kësaj kategorie përfshirë pozitat Profesional 1, 

Profesional 2 dhe Profesional 3 për shkak të specifikave, 

natyrës së punës stafi i Policisë në këto pozita vërehen dallime 

sa i përket kategorizimit në raport me institucionet tjera. Në këtë 

kontekst ne mendojmë se stafi në kuadër të Policisë  duhet të 

jetë i ranguar në nivelin e njëjtë me stafin e Gjykatës dhe 

Prokurorisë, prandaj propozojmë rankimin siç është bërë për 

stafin e Gjykatave dhe Prokurorisë.  

 

Tek shtojca 10. Nëpunësi i shërbimit civil, nëpunësi i 

administratës së shërbimit publik dhe nëpunësi teknik dhe 

mbështetës kemi vërejtur se ndarja tek niveli Drejtues i Ultë nuk 

është në pajtim me Rregulloren (QRK) Nr. 26/2020 për 

Klasifikimin e Vendeve të Punës në Shërbimin Civil pasi që 

sipas kësaj rregulloreje është ndarja Nivel i Drejtues i Ultë 1 

dhe Nivel Drejtues i Ultë 2 ndërsa në shtojcë është ndarja vetëm 

Nivel Drejtues dhe në këtë rast Policia e Kosovës  nuk ka 

 Nuk pranohet 

Stafi civil i Policisë së Kosovës janë staf në kuadër 

të një Agjenci Ekzekutive dhe nuk mund të 

barazohen me Stafin e Sistmit të Drejtësisë. 



 

 

 

 

mundësi të  ndajë në kuadër të këtij niveli pozitën e Drejtorit të 

Drejtorisë dhe Shefit të Sektorit.  

 

 

Pas analizimit te draft ligjit për pagat ne sektorin publik kam 

vërejtur se koeficienti 5.1 si hetues (me gradën Polic i larte) ne 

Departamentin e Hetimeve – Policia e Kosovës, është shume 

me i vogël ne raport me hetuesit e Doganës se Kosovës te cilët 

kane koeficientin 7.4 dhe hetuesit e Inspektoratit Policor te 

Kosovës te cilët kane koeficientin 7.2 andaj duke marr parasysh 

se shumica e hetuesve ne Departamentin e Hetimeve ne 

Policinë e Kosovës kane gradën “Polic i larte” konsideroj se ky 

koeficient është diskriminues ne raport me nivelin e njëjtë te 

pozitës hetues ne institucionet tjera te lartcekura, dhe po ashtu 

duke marr parasysh edhe punën, angazhimin, natyrën 

komplekse te rasteve qe i hetojmë dhe profilin e personave te 

cilët i hetojmë, do te duhej qe te paktën ky koeficient për 

hetuesit e Departamentit te Hetimeve te Policisë se Kosovës te 

jete baras me atë te hetuesve te Doganës se Kosovës dhe 

Inspektoratit Policor te Kosovës, nëse jo me i larte. 

 Nuk pranohet 

Rregullimi i Policisë është në bazë të gradës dhe jo 

në bazë të pozitës.  Ky rregullim bazohet në Ligjin 

përkatës për Policinë. 

 

Pikë së pari, sipas këtij projektligji, policia nuk dihet a 

funksionon në bazë të gradave apo në bazë të pozitave.  Grada 

Major ka koeficient 8.2 , Nënkolonel 9.2 dhe Kolonel 10.2 

kurse nëse ndonjëra nga këto grada caktohet në pozitën e 

Drejtorit të Departamentit , Zv.Drejtor i Përgjithshëm  apo 

Drejtor i Përgjithshëm, atëherë koeficienti rritet në bazë të 

pozitës, gjë e cila bie ndesh me sistemin e funksionimit të 

Policisë i cili bazohet në grada,  në këtë rast ka efekte 

diskriminuese duke pasur parasysh se, i gjithë sistemi policor 

funksionon me paga të njëjta në bazë të gradës, ku nëse, një 

Oficer Police i caktuar në Hetime Qendrore të Korrupsionit apo 

ekuivalente është i barabartë me koeficient me një Oficer 

Policie  i caktuar në një pikë statike vetëm se e ka të njëjtën 

gradë.  

 

Duke e pasur parasysh se, sipas këtij projektligji paska mundësi 

të koeficientit në pozita e jo sipas gradave, atëherë do të ishte e 

rrugës që, pozitat e hetueseve qendror të ndahen nga grada dhe 

të mos krahasohen me gradën e njëjtë të oficerëve që në disa 

raste ndoshta për një vit nuk ju kërkohet që të shkruajnë të 

 Nuk pranohet 

Rregullimi i Policisë është në bazë të gradës dhe jo 

në bazë të pozitës.  Ky rregullim bazohet në Ligjin 

përkatës për Policinë. 



 

 

 

 

paktën një raport apo të ndërmarrin  ndonjë veprim tjetër, 

përpos që të paraqiten në punë.  

 

Duke pasur parasysh koeficientin e zyrtarëve ekuivalent në 

institucionet tjera, si p.sh IPK, ku inspektori Hetues në IPK , ka 

koeficient 7.2, një hetues i Doganës së Kosovës ka koefecient 

7.4,  kurse krahasuar me një Hetues në nivelin më të lartë të KP-

së ku koeficienti është 5.1, shihet qartë se, jo siç është shpjeguar 

në parimet e këtij ligjit për, barazi dhe mos-diskriminimit, por 

pikërisht me këtë ligj ka Jo barazi dhe diskriminim ndaj 

zyrtarëve policor të nivelit qendror dhe ekuivalent të hetimeve.  

 

 

Po ashtu, koeficienti është ndarë nga Grada Rreshter në atë të 

togerit nga Rreshter me 5.3 kurse Toger me 7. Është e 

palogjikshme një diferencë kaq e madhe, duke pasur parasysh 

se, nga Polic me 5.1 në Rreshter me 5.3 është një diference 0.2 

kurse nga Rreshter në Toger një diference me 1.7, e nga Toger 

në Kapiten një diferencë me 0.4. Nëse një koeficient i tillë është 

ndarë në bazë të menagjimit, atëherë çdo shkallë menagjeriale 

duhet të ketë diferencë të njëjtë, e jo të ketë diskriminim mes 

ndarjes së gradave.  Nëse koeficienti është 120 atëherë i bie që, 

dallimi mes polic – rreshter është për 24€, rreshter – toger 

diferenca është për 204€ (pothuajse dhjetë fish më e lartë se 

polic – rreshter) ,  toger – kapiten diferenca është për 48€ e 

kështu me radhë.  Në rastin konkret, janë bërë këto dallime në 

mes institucioneve apo edhe brenda institucionit në mes 

gradave,  me të cilat dallime kryekëput ka elemente të 

diskriminimit dhe jo barazisë.  

 

Duke pasur parasysh atë që u cekë më lartë, edhe një herë e ceku 

se: Diskriminimi dhe Pabarazia janë produkt i këtij projekt 

ligji,  nëse nuk merren masa për barazimin e pozitave 

ekuivalente dhe po ashtu për barazimin e dallimeve në mes 

gradave, do të kërkohet ndihmë edhe tek Avokati i Popullit dhe 

organet tjera kompetente për çështje ligjore. 

 

Pranohet  

 

I,e nderuar  

 

Ky projket ligj per paga sipas mendimit tim nuk i ka perfshire 

fara aspak nivelizimin e pagave ne organizaten ton duke filluar 

 Nuk pranohet 

Rregullimi i Policisë është në bazë të gradës dhe jo 

në bazë të pozitës.  Ky rregullim bazohet në Ligjin 

përkatës për Policinë. 



 

 

 

 

nga koficienti ma i ulte 2 deri ne koficientit me te larte qe shkon 

deri 14.5. 

Poashtu ne rritje te koficientit ne page nuk eshte marre provoja 

e punes, pregaditja profesionale, ndarja ne departamente qe 

kane punojosit rrezikshmeri te larte si p.sh Drejtorira Kunder 

Krimit te Organizuar dhe shume mangesi tjera. 

Personalisht jam shume i paknaqur me kete projketligj per paga. 

 

I,e nderuar  

 

Ky projket ligj për paga sipas mendimit tim nuk i ka perfshire 

fara aspak nivelizimin e pagave ne organizaten ton duke filluar 

nga koficienti ma i ulte 2 deri ne koficientit me te larte qe shkon 

deri 14.5. 

Poashtu ne rritje te koficientit ne page nuk eshte marre per bazë 

provoja e punes, pregaditja profesionale, ndarja ne 

departamente qe kane punojosit rrezikshmeri te larte si p.sh 

Drejtorira Kunder Krimit te Organizuar dhe shume mangesi 

tjera. 

Personalisht jam shume i paknaqur me kete projketligj për paga. 

 

 

 
Pranohet 

pjeserisht 

Rregullimi i Policisë është në bazë të gradës dhe jo 

në bazë të pozitës.  Ky rregullim bazohet në Ligjin 

përkatës për Policinë. 

KOMENTE NGA INSPEKTORIATI POLICOR I KOSOVËS 

 

I. TË NDRYSHOHET “Shtojca Nr. 10* - 

Nëpunësi i shërbimit civil, nëpunësi i 

administratës së shërbimit publik dhe nëpunësi 

teknik dhe mbështetës” në Projekt Ligjin për 

Paga ashtu që largohet rubrika me numër 22 në 

këtë tabelë me titull “Inspektor me autorizime 

policore”.  

 

 Pranohet  

 

 

II.  TË NDRYSHOHET shtojca e Projekt Ligjit për 

paga ashtu që pas “Shtojca Nr.5 - Policia e 

Kosovës” të shtohet “Shtojca 5.1. – Inspektorati 

Policor i Kosovës” si në vijim:  

 

Shtojca 5.1. - Inspektorati Policor i Kosovës 

 
Pranohet 

pjeserisht 
 



 

 

 

 

N

r. 

Emërtimi i 

pozitës 

Gr

upi 

Kla

sa 

Koefici

enti 

Fusha e 

zbatimit 

1 Kryeshef 

Ekzekutiv 

 

S 

S1 14.5  

2 Udhëheqës i 

Departamentit 

S3 11.2  

3 Udhëheqës i 

Divizionit 

S4 10.2  

4 Hetues/Inspekt

or 

S5 9.2  

  

 

A r s y e t i m 

 

- Fillimisht duhet cekur klasifikimi i punonjësve operativ në 

IPK si zyrtarë publikë (me status të veçantë), nuk është në 

përputhje me Aktgjykimin e Gjykatës Kushtetuese të 

Republikës së Kosovës me nr. ref. AGJ1583/20 e datës 9 korrik 

2020 në rastin nr. KO203/19, konkretisht me paragrafin 185 

lidhur me paragrafin 187, 188 dhe 210, pastaj me paragrafin 

194 lidhur me paragrafin 193 dhe paragrafin 196 si dhe 

paragrafin 202 të këtij aktgjykimi. Megjithatë, lidhur me këtë 

fakt IPK ka paraqitur komentet e saj në kuadër të konsultimeve 

paraprake lidhur me Projekt Ligjin për Zyrtarët Publikë. 

Rrjedhimisht IPK qëndron mbrapa atyre komenteve dhe 

konsideron se të njëjtat janë të aplikueshme edhe sa i përket 

sistemimit të punonjësve operativ të IPK në një tabelë me 

zyrtarët publikë respektivisht shërbyesit civil siç përcaktohen 

me Shtojcën Nr. 10* - Nëpunësi i shërbimit civil, nëpunësi i 

administratës së shërbimit publik dhe nëpunësi teknik dhe 

mbështetës”. Me fjalë të tjera IPK synon të ritheksoj 

konstatimin e aktgjykimit të sipërcituar të Gjykatës 

Kushtetuese ku sqarohet mjaftueshëm se misioni dhe funksioni 

ligjor i IPK nuk përkon me atë të zyrtarëve publik. Pikërisht për 

këtë arsye nuk mund të ekuivalentohen as pagat e punonjësve 

operativ të IPK sipas grupit apo klasës së njëjtë me zyrtarët 

publikë.  

- Përmes nenit 3 paragrafit 1 të Rregullores (MPB) nr. 01/2017 

për Organizimin e Brendshëm dhe Sistematizimin e Vendeve të 

Punës në Inspektoratin Policor të Kosovës, është përcaktuar se 



 

 

 

 

“1. Struktura organizative e Inspektoratit Policor të Kosovës 

është si vijon:  

1.1. Zyra e Kryeshefit Ekzekutiv; 

1.2. Departamentet; 

1.3. Divizionet”.  

Bazuar në këtë dispozitë por edhe në strukturën organizative të 

IPK, mund të konstatohet se hierarkia e organizimit të 

Inspektoratit Policor të Kosovës përbëhet nga katër (4) nivele 

të cilat sipas hierarkisë zbritëse janë 1. Kryeshefi Ekzekutiv, 2. 

Udhëheqësit e Departamenteve, 3. Udhëheqësit e Divizionit si 

dhe niveli zbatues respektivisht 4. hetuesit/inspektorët.  

Në Projekt-Ligjin për Paga nuk është përcaktuar koeficienti, 

klasa apo grupi i për pozitat me titujt “Kryeshefi Ekzekutiv”, 

“Udhëheqës i Departamentit” dhe “Udhëheqës i Divizionit”, 

por vetëm për pozitën me titull “inspektor me autorizime 

policor” respektivisht hetuesit/inspektorët. Për këtë arsye është 

e domosdoshme që të përcaktohet grupi, klasa dhe koeficienti 

për të gjitha pozitat në Inspektoratin Policor të Kosovës sipas 

strukturës organizative të miratuar nga Ministri i Punëve të 

Brendshme përmes Rregullores (MPB) nr. 01/2017 për 

Organizimin e Brendshëm dhe Sistematizimin e Vendeve të 

Punës në IPK.  

Përndryshe nëse sponzorizuesi i Projekt Ligjit për Paga ka 

nënkuptuar përfshirjen e pozitave udhëheqëse në IPK të cekura 

më sipër në analogji me pozitat udhëheqëse të zyrtarëve 

publikë, kjo jo vetëm që do të ishte në kundërshtim me statusin 

e IPK por do të krijonte mos-ekuilibër të papranueshëm 

ndërmjet pozitave udhëheqëse në IPK deri në situatën kur një 

pozitën udhëheqëse do të mund të paguhej njëjtë apo shumë 

ngjashëm me një punonjës të nivelit zbatues apo në situata të 

tjera të kolizionit. Rrjedhimisht nëse sponzorizuesi nuk merr 

parasysh kërkesat nga IPK për plotësim-ndryshimin e projekt 

ligjit në fjalë, IPK do të ballafaqohet me sfida dhe vështirësi të 

papërballueshme në përmbushjen e obligime të përditshme 

ligjore.    

KOMENTE NGA MINISTRIA E MBROJTJES / FORCA E SIGURISË SË KOSOVËS 

 

Shtojca numer 4 që ka të bëj me koeficientët në FSK, nën 

numrin rendorë 1 është Komandanti i FSK-së, kurse nën 2 

Gjenerallejtënant, do të thot kemi të bëjmë me të njejten gradë. 

 Nuk panohet 

Komandati i FSK-se eshte funskion shtese, andaj 

edhe mbet ne liste. Janë ofruar sqarime tek fusha e 

zbatimit 



 

 

 

 

Propozoj që nën 1 të jetë Komandanti i FSK-

së/Gjernerallejtënat, kurse të heqet nën 2 Gjenerallejtënant dhe 

të vazhdohet nën 2 me Gjeneralmajor. Kështu që numri i 

përgjithshëm i rangjeve në renditje do të ishte 18 e jo 19. Edhe 

kështu dallimi te oficerët nga Komandanti deri te Kapiteni 

qenka për një. 

 

Tek Neni 26, paragrafi 2 Propozojme që shuma e përcaktuar 

prej 1 % të mos jete e kufizuar për MM/FSK sepse kanë 

ekspozim ndaj rrezikshmerisë në masë më të lartë. (Deminimi, 

Kërkim shpetimi, njesitë biologjiko kimike, etj…). 

 Nuk pranohet 
Kalkulimet, sipas mandatit që ju takon janë bërë nga 

Minitria e Financave 

 

Tek neni 30, paragrafi 1 Çfarë nenkupton nepunës i sistemit 

shëndetësor ?. 

Në këtë paragraph a përfshihet edhe personeli mjekësor në 

MM/FSK ?. 

 Nuk aplikohet 
Nëpunës publik i punësuar në një institucion 

shëndetësor. 

 

Tek neni 33, paragrafi 1 Rekomandojme që në këtë nen të 

përfshihet edhe personeli mjekësor I MM/FSK-së të cilët 

punojnë në ambulantat mjekësore të FSK-së. 

 Nuk pranohet  

 

Tek neni 38 Sipas këtij neni a përfshihen edhe Atashet e 

Mbrojtjes dhe Përfaqësuesit Ushtarak të MM/FSK të cilët 

dergohen në misione jashtë vendit ?. 

 Nuk aplikohet  

 

Kerkojme që të përmirësohet shtojca nr. 4 përkatësisht pika 2 e 

shtojces duhet të fuzionohet me pikën 1, sepse kemi të bejme 

me graden dhe poziten. Ju njoftojme së bazuar në legjislacionin 

në fuqi në FSK nuk ka gradë me emertim Komandant I FSK-

së ky emertim është pozitë dhe po ashtu sipas legjislacionit ne 

fuqi pagat për pjesëtarët e FSK-së paguhen bazuar në grada e jo 

në pozita. 

Vemendje, vetem një gradë ështe Gjenerallejtenant dhe e 

barte vetem një person në këtë rastë Komandanti i FSK-së. 

 Nuk pranohet 

Komandati i FSK-se eshte funskion shtese, andaj 

edhe mbet ne liste. Janë ofruar sqarime tek fusha e 

zbatimit 

KOMENTE NGA MINISTRIA E MJEDISIT DHE PLANIFIKIMIT HAPËSINOR 

 

Shtojca për Projekt Ligjin për Pagat. 

Shtojca Nr. 10* -Nëpunësi i shërbimit civil, nëpunësi i 

administratës së shërbimit publik dhe nëpunësi teknik dhe 

mbështetës. 

Emërtimi i Pozitës: Specialist, Nr. 23, Klasa G22, Koeficienti 

7. 

Fusha e zbatimit: Pozitat si inxhinier, arkitekt, gjeodet, urbanist. 

Instituti për 

Planifikim 

Hapësinor. 

Pranohet  



 

 

 

 

Te Fusha e Zbatimit te përfshihet edhe 

profesioni Planer (Planer Arkitekt, Planer Gjeograf etj, që 

punojnë në fushën e Planifikimit Hapësinor). 

 

 

Ne kemi analizuar Projekt Ligjin aktual për Pagat në Sektorin 

Publik, i dërguar për konsultime paraprake (nga Departamenti 

Ligjor i MMPHI-së) dhe kemi vërejtur që profesioni i arkitektit 

dhe inxhinierit është trajtuar në mënyrë të drejtë si për nivelin 

qendror ashtu edhe atë lokal.  

 

Mirëpo, mendojmë se është e nevojshme që të plotësohet dhe 

sqarohet edhe me tej kategoria “Specialist”. Në këtë kategori 

duhet të hyjnë arkitektët dhe inxhinierët që punojnë edhe në 

fushën e planifikimit hapësinor si në nivelin qendror edhe atë 

lokal. 

 

Edhe pse nga ana juaj ne morëm sqarimet lidhur me pozitën 

“Specialist”, por prapë se prapë në fund të takimit u dakorduam 

që NE të dërgojmë edhe me shkrim propozimin për plotësim të 

kësaj pozite në Shtojcën Nr. 10 Nëpunësi i shërbimit civil, 

nëpunësi i administratës së shërbimit publik dhe nëpunësi 

teknik dhe mbështetës, pika nr.23, G22, të behët si në vijim:  

 

“Specialist” - Pozitat në fushën e planifikimit hapësinor, 

inxhinierisë, arkitekturës, urbanizmit dhe gjeodezisë. 

 

Këto propozime i dërgojmë në emër të grupit të inxhiniereve në 

kuadër të Departamentit të Planifikimit Hapësinor, Ndërtimit 

dhe Banimit (të përfshirë në Cc). 

 

 

 

Departamenti 

i Planifikimit 

Hapësinor, 

Ndërtimit dhe 

Banimit 

 

Pranohet  

KOMENTE NGA MINISTRIA E EKONOMISË 

 

Me lexim të projektligjit të pagave i cili është në diskutim 

paraprak e i cili pritet që të del në diskutim publik javën që vjen 

, jap rekomandimin  për pozitat udhëheqës i divizionit të IT dhe 

zyrtarëve të IT, propozoj që udhëheqësi i Divizionit të 

parashihet në shtojcën 14.6 që i bie ekspert 5 dhe zyrtarët e IT 

shtojca 14.6 ekspert 6, sepse sa i përket divizionit IT-së nuk 

është e qartë se ku janë paraparë këto pozita sipas katalogut.  

 

ME 

Pranohet 

pjeserisht 
 



 

 

 

 

  

Përshkrimet e punës së Divizionit të IT ndërlidhen me 

përshkrimin tek fusha e zbatimit vetëm në shtojcën 14.6 , 

ekspert i kategorisë 5 dhe 6 . 

 

 

 

Ne leximin e ligjit te pagave nuk eshte e kjarte se ku jane 

parapare Pozitat e IT-se Udheheqes I Divizionit te IT-se dhe 

Administrator I larte I IT-se te Ministrive  ku gjithe punen e 

institucionit e barte Udheheqesi I Divizionit te IT-se duke 

perfshir Data Bazen administrimin dhe gjethka tjter sa I perket 

sistemeve te It-se ne MKK dhe institucionet tjera . 

 

Andaj propozoj qe Udheheqesi I Divizionit te IT-se te 

parashihet ne Shtojcen 14.6 - Ekspert 5 dhe Administrator I 

larte te parashihet ne Shtojcen 14.6 Ekspert 6. Pasi qe 

pershkrimi I punes se Divizionit te IT-se nderlidhet me 

pershkrimin tek fusha e zbatimit vetem ne kete kategori. 

 

Shpresoj qe rekomandimi jone te hase ne mirkuptim dhe nuk do 

te cenohet e drejta jone ne trajtim te barabarte me pozitat e njejta 

ne institucione dhe agjensi tjera. 

 

 
Pranohet 

pjeserisht 
 

KOMENTE NGA MINISTRIA E ARSIMIT, SHKENCËS DHE TEKNOLOGJISË 

 

Bazuar në Projektligjin e Pagave, Shtojca Nr. 8 – Arsimi 

Universitar dhe ParaUniversitar parashihet qe koeficienti për 

sekretarët e shkollave të jetë 5.5. 

 

Si sekretar të SHML dhe SHFMU shprehim pakënaqësinë 

lidhur me renditjen e pozitave të punës në shtojcën e 

lartëpërmendur kur nuk është respektuar hierarkia brenda 

institucionit arsimor (drejtor, zv. Drejtor, sekretar shkolle). 

 

Gjithashtu,koeficienti i sekretarëve të SHML dhe SHFMU 

është i njëjtë, ndërsa dallimet janë bërë tek pozitat e tjera 

(drejtor, zv. Drejtor, mësimdhënës). 

Sekretarët e 

Shkollave të 

ML dhe FMU 

- Prishtinë 

Pranohet  



 

 

 

 

KOMENTE NGA REKTORATI I UNIVERSITETIT TË PRISHTINËS 

 

Tek neni 12, paragrafi 5 Të sqarohet psh. Nëse një profesor në 

marrëdhënie të rregullt pune në UP zgjedhet anëtar I Këshillit 

Drejtues, sipas këtij paragrafi a duhet të kompensohet për punën 

e tij apo jo? P.S. 4 anëtarë i emëron MASHTI nëdrsa 5 I zgjedh 

Senati (staf të brendshëm). 

 Nuk aplikohet  

 
Tek neni 25, paragrafi 1, 2, 3 dhe 6 përpos shërbyesit civil Të 

plotësohet “dhe nëpunësin e shërbimeve publike” 
 Pranohet  

 
Tek neni 28, paragrafi 2 të shtohet dhe nëpunësi i shërbimeve 

publike. 
 Pranohet  

 

Tek neni 28, paragrafi 3 të riformulohet: 

 

Shtesa për vëllimin e punës miratohet nga zyrtari kryesor 

administrativ i institucionit, pas marrëveshjes me nëpunësin 

civil dhe aprovimit të kërkesës nga udhëheqësi I drejtpërdrejtë 

 

 Pranohet  

 
Tek neni 32, paragrafi 1: Propozimi ynë në komision ka qenë 

30% 
 Nuk pranohet  

 

Tek neni 36, paragrafi 1 Të sqarohet mënyra e konvertimit nga 

puna jashtë orarit apo ditëve të fundjavës me periudhën e 

pushimit që mund ti kompensohet. P.Sh. 1 ditë pune në 

fundjavë a do të kompensohet me 1.5 ditë pushim? 

 Nuk pranohet 

Nuk është mandat i Ligjit të Pagave. Kjo është e 

përcaktuar me Ligjin përkatës të punës dhe 

përcaktimi i tillë reflekton tek projektligji i pagave. 

 

Tek neni 37 Të inkorporohet në tekst. Universitetet Publike 

fitojnë projekte të ndryshme (Erasmus, Tempus etj) për 

mobilitet të personelit dhe studentëve dhe në të shumtën e 

rasteve çmimet e biletave ë udhëtimit tejkalojnë shumën të cilën 

e mbulon projekti-prej 275 deri 285 euro për udhëtim.  

Gjithashtu në këto shpenzime ka kosto edhe sigurimi 

shëndetësor, viza dhe udhëtimi I dy hershëm për aplikim dhe 

marrje të vizës për vende të ndryshme e cila duhet të merret në 

Shkup, Tiranë, Bullgari apo Turqi. 

 

 

1. Zyrtarët publik, funksionarët publik dhe kategoritë e tjera 

të zyrtarëve që paguhen nga buxheti i shtetit, në qoftë se 

udhëtojnë jashtë vendi përmes projekteve ndërkombëtare, 

kanë të drejtë të kompensohen për shpenzimet e kryera për 

 Nuk pranohet 

Kjo hyn në kategorinë Mallra dhe Shërbime dhe jo 

tek Pagat dhe Mëditjet. Rrjedhimisht nuk është 

mandat i këtij Ligji. 



 

 

 

 

vizë, sigurim shëndetësor, udhetime dhe akomodim në 

qoftë se vlera e shpenzimeve është më e lartë se vlera që e 

mbulon projekti. 

 

KOMENTE NGA INSPEKTORIATI ARSIMOR 

 

Nga mandati i drejtorit të përgjithshëm , brenda afatit ligjore ju 

kam përcjell reflektimin e inspektoratit te arsimit duke theksuar 

se në  shtojcën nr. 6, - Arsimi universitar dhe parauniversitar 

dhe në shtojcën nr. 8 nëpunësi i shërbimit civil, nëpunësi i 

administratës së shërbyesit publik dhe nëpunësit teknik dhe 

mbështetës, të  listës se pagave, mungojnë emërtimet e pozitave 

në inspektoratit të arsimit, si: 

1.     Drejtori i përgjithshëm i inspektoratit të arsimit; 

2.     Udhëheqës i sektorit të inspektoratit të arsimit; 

3.     Inspektor i arsimit; 

4.     Zyrtar për buxhet dhe financa; 

5.     Zyrtar për prokurim; 

6.     Zyrtar për  burime njerëzore 

7.     Zyrtar per IT; 

8.     Zyrtar per logjistik; 

9.     Vozitës; 

10.  Asistente administrative; 

11.  Shërbyesit mbështetës dhe teknik 

  

Andaj, edhe një here kërkojnë mirëkuptimin tuaj që në harmoni 

me mandatin që keni për ketë çështjeje të reflektoni apo ta 

përcjellni shqetësimin në adresën e  duhur. 

  

Shënim: 

Ø Pozitat aktuale në inspektoratin e  arsimit janë të mbuluara 

me Ligjin nr. 06/L-046, për inspektoratin e  arsimit,  dhe për 

çudi vetëm inspektorati i arsimit është larguar apo nuk është 

vendosur në shtojcën e listës se pagave 

 

 Nuk pranohet 
Këto janë pozita dhe jo kategori sipa sklasifikimit. 

Të gjitha gjinden në shtojcën 10. 

KOMENTET E MINISTRISË SË PUNËVE TË JASHTME DHE DIASPORËS 



 

 

 

 

 

Propozohet që neni 38, paragrafi 10, i Projektligjit për Pagat të 

përmirësohet si në vijim: 

 

“Kompensimi i shpenzimeve operacionale përcaktohet me akt 

nënligjor të Qeverisë, me propozim të ministrisë përgjegjëse 

për punët e jashtme dhe ministrisë përgjegjëse për 

administratën publike, me pëlqim të ministrisë përgjegjëse për 

financa”. 

 

MPJD Pranohet  

 

Në përputhje me bazën ligjore në fuqi, MPJD propozon 

plotësimin e listës së gradave diplomatike/konsullore, sipas 

saktësimeve terminologjike respektive, si  dhe propozon 

ngritjen e koeficientit për secilën gradë të paraqitur në tabelën 

si në vijim: 

 

Shtojca Nr. 11 – Anëtarët e Shërbimit të Jashtëm 

N

r. 
Emërtimi 

i Pozitës 

 

Gru

pi 

Klasa Koeficienti  

 

1 Ambasad

or 

 

 

 

 

 

 

D 

D1 12.8  

2 Ministër   D2 10.4  

3 

 

Ministër  

Këshilltar  

 

D3 
 

9.8 

 

4 Konsull i 

Përgjithsh

ëm 

 

5 Këshilltar D4 8.4  

6 Sekretar i 

I  

 

D5 
 

7.6 

 

7 Konsull  

8 Sekretar i 

Ë 

 

D6 
 

7.2 

 

9 Zv. 

Konsull 

 

1

0 

Sekretar i 

ËI  

 

D7 
 

5.8 

 

1

1 

Agjent 

Konsullor 

 

MPJD Pranohet  



 

 

 

 

1

2 

Atashe  

 

 

 

Propozimi Nr. 1 

 

Propozohet që tek neni 3 (përkufizimet), pika 2, e Projektligjit, 

pas shprehjes “nëpunës civil”,  të përfshihet edhe shprehja 

“nëpunës i Shërbimit të Jashtëm”  

 

Propozojmë që në gjithë tekstin e projektligjit, aty ku 

përmendet “nëpunësi civil” dhe “nëpunësi i shërbimit publik”, 

të përfshihet edhe shprehja “nëpunësi i shërbimit të jashtëm”. 

 

 Nuk pranohet 
Kjo nuk është përfshirë në ligjin për zyrtar publik, 

andaj nuk mund të reflektojë në Ligjin për Paga 

 

Propozimi Nr. 2 

 

KAPITULLI IV 

PAGA E ZYRTARIT PUBLIK 

NËNKAPITULLI  XX 

PAGAT E NËPUNËSIT TË SHËRBIMIT TË JASHTËM 

 

Neni XX 

Paga e nëpunësit të Shërbimit të Jashtëm 

 

Paga e nëpunësit të shërbimit të jashtëm përbëhet nga paga 

bazë, shtesat dhe kompensimet, kur shtesat dhe kompensimet 

janë të aplikueshme, sipas këtij ligji. 

 

Neni XX 

Paga bazë e nëpunësit të shërbimit të jashtëm  

 

1. Paga bazë për nëpunësit e shërbimit të jashtëm është paga 

që përfiton nëpunësi i shërbimit të jashtëm për punën e 

kryer për një gradë të caktuar dhe korrespondon me punën 

e kryer brenda orarit të plotë të punës gjatë një (1) muaji. 

 

2. Paga bazë për nëpunësit e shërbimit të jashtëm përcaktohet 

nga klasa e pagës të cilës i përket grada, e përcaktuar në 

shtojcën Nr.11, të këtij ligji. 

 

 Nuk pranohet 
Kjo nuk është përfshirë në ligjin për zyrtar publik, 

andaj nuk mund të reflektojë në Ligjin për Paga 



 

 

 

 

3. Në rastin e nëpunësve të shërbimit të jashtëm, sipas 

paragrafit 2, të këtij neni, Qeveria e Kosovës, me propozim 

të ministrisë përgjegjëse për administratën publike dhe në 

bashkëpunim me ministrinë përgjegjëse për kategoritë e 

nëpunësve ku zbatohet sistemi i pagave, miraton, me akt 

nënligjor, ekuivalencën e pozitës me gradën. 

 

 

Propozimi Nr. 3 

 

Propozohet që tek neni 24, pika 1, e Projektligjit, pas shprehjes 

“shërbimit civil”,  të shtohet edhe shprehja “shërbimit të 

jashtëm....”  

 

 Nuk pranohet 

Kjo nuk është përfshirë në ligjin për zyrtar publik, 

andaj nuk mund të reflektojë në Ligjin për Paga sepse 

i njejti nuk krijon kategori, veçse reflekton ato 

aktuale. 

 

Propozimi Nr. 4 

 

Propozohet që teksti i titullit të Nenit 38, të ndryshohet si në 

vijim: 

 

 

Neni 38 

 Kompensimi për nëpunësit e shërbimit të jashtëm, të cilët 

ushtrojnë detyrën jashtë vendit dhe familjarët e tyre si dhe 

stafin tjetër të administratës që punojnë jashtë vendit 

 

Propozohet që neni 38, paragrafi 1, nënparagrafi 1.3, të 

riformulohet si në vijim: 

 

“Kompensim i pjesërishëm për shpenzimet e arsimit 

parashkollor, fillor dhe të mesëm për fëmijët e diplomatit, 

atëherë kur është e nevojshme dhe sipas mundësive buxhetore 

të ministrisë  përgjegjëse për punët e jashtme”. 

 

 

Propozohet që neni 38, paragrafi 2, nënparagrafi 5, të 

riformulohet si në vijim: 

 

„Kompensimi i pjesërishëm për shpenzimet e arsimit 

parashkollor, fillor dhe të mesëm, sipas pikës 1.3, paragrafi 1, 

i këtij neni, nënkupton mbulimin e pjesshëm të shpenzimeve të 

arsimit parashkollor, fillor dhe të mesëm, për fëmijët e 

 Pranohet  



 

 

 

 

diplomatit, atëherë kur është e nevojshme dhe sipas mundësive 

buxhetore të ministrisë  përgjegjëse për punët e jashtme”. 

 

Propozohet që neni 38, paragrafi 9, i Projektligjit për Pagat të 

përmirësohet si në vijim: 

 

“Kompensimi i shpenzimeve operacionale përcaktohet me akt 

nënligjor të Qeverisë, me propozim të ministrisë përgjegjëse 

për punët e jashtme dhe ministrisë përgjegjëse për 

administratën publike, me pëlqim të ministrisë përgjegjëse për 

financa”. 

 

 

 

Propozimi Nr. 5 

 

  SHTOJCA 11 – Plotësim/ndryshim në gradat diplomatike  

 

Në përputhje me bazën ligjore në fuqi, MPJD propozon 

plotësimin e listës së gradave diplomatike/konsullore, sipas 

saktësimeve terminologjike respektive, si  dhe propozon 

ngritjen e koeficientit për secilën gradë të paraqitur në 

tabelën si në vijim: 

 

Shtojca Nr. 11 – Anëtarët e Shërbimit të Jashtëm 

N

r

. 

Emërtimi i 

Pozitës 

 

  

Grupi 

Kl

as

a 

Koeficienti  Fusha 

e 

Zbatim

it 

1 Ambasador  

 

 

 

 

 

D 

D

1 

12.8  

2 Ministër   D

2 

10.4  

3 

 

Ministër  

Këshilltar  

 

D

3 

 

9.8 

 

4 Konsull i 

Përgjithshëm 

5 Këshilltar D

4 

8.4  

6 Sekretar i I     

 Pranohet  



 

 

 

 

7 Konsull D

5 

7.6 

8 Sekretar i II  

D

6 

 

7.2 

 

9 Zv. Konsull 

1

0 

Sekretar i III   

D

7 

 

5.8 

 

1

1 

Agjent 

Konsullor 

1

2 

Atashe 

 

 

KOMENTET E MINISTRISË SË SHËNDETËSISË 

 

Kërkojmë që edhe ne mjekët specialistë që punojmë në 

institucione tjera shëndetësore të jemi të kategorizuar  sipas 

kualifikimit arsimor dhe profesional në Projekligjin për zyrtar 

publik, që nënkupton se pavarësisht nga institucioni ku 

punojmë, të na njihet shkollimi universitar dhe specialistik. 

 

Konkretisht, në emër të grupit (mjekëve specialistë në MSh) , 

kërkojmë që mjekët specialistët në kuadër të MSh-së, në këtë 

ligj të përfshihen në pagesë sikurse kategoria e nëpunësve 

publikë dhe paga bazë të jetë e njëjtë me specialistët e lëmive 

mjekësore në institucione shëndetësore. 

  

Konsiderojmë se marrja parasysh e këtyre komenteve dhe 

rekomandimeve, do të kontribuojë që MSh të mbajë  kuadrin e 

Mjekëve specialist që sipas organogramit, udhëheqin me disa 

prej departamenteve kryesore të MSh-së. 

 Nuk pranohet 
Stafi i Ministrive është staf civil sipas përcaktimeve 

të Ligjit për Zyrtarët Publik 

KOMENTE NGA KLINIKAT NË SHSKUK 

KLINIKA E ANESTEZIOLOGJISE 

 

1. Ky Projektligj duhet të marrë për bazë edhe përgatitjen 

shkollore-arsimore për një profesion dhe punë që duhet të 

kryhet, numrin e viteve të shpenzuara për të arritur një titull ose 

një nivel të ekspertit të fushës përkatëse, ngase nuk është njëjtë 

 
Pranohet 

pjeserisht 

Gjatë përcaktimit të koeficinetëve janë marrë 

parasysh edhe kualifikimet e secilit nga personat që 

paguhen nga buxheti i shtetit. 



 

 

 

 

sikur një Mjek që kryen 6 vite fakultet dhe 5 vite Specializim , 

të barazohet me një Jurist, Ekonomist, Arkitekt ose Inxhinier që 

kryen 3 vite Fakultet Bachelor, plus një vit Master dhe bëhet 

ekspert i fushës !! Fakulteti i cili kryhet për periudhë më të 

gjatë, duhet të vlerësohet më shumë dhe rrejdhimisht të paguhet 

më shumë ! E njëjta do të vlente edhe për profesionistët ose 

ekspertët, ngase një vlerësim i drejtë, do të motivonte të rinjtë 

që të marrin edhe profile të tilla, që kërkojnë, kohë, investim, 

sakrificë dhe përkushtim më të madh se sa profilet e 

apostrofuara. Nuk mjafton motoja “Për punë të barabartë, pagë 

të barabartë”, sepse është shumë e mangët, për të përmbledhur 

kompleksitetin e vlerësimit korrekt të të gjitha grupeve të 

punës. 

 

Në njërën anë shërbeheni me nocionin Paga mujore, kurse në 

anën tjetër orarin i punës përcakohet me orë pune në javë !!! 

Propozim: të përcaktohet çmimi i orës së punës për secilin 

profil pune dhe paga të jetë në çdo 4 javë (si në vendet e 

zhvilluara) , por edhe orët e punës të jenë të përcaktuara në javë. 

 Nuk pranohet  

 

Në asnjë dokument nuk është e shpjeguar se si është vendosur 

Koeficienti i pagës për Klasën e pagës për secilin profil, me 

çfarë formule ose çelësi !! Përcaktimi i këtij çelësi, do të ishte 

baza e vlerësimit korrekt të këtij Projekligji. Në 

Memorandumin shpjegues shpjegimi ka qenë sipërfaqësor dhe 

i pamjaftueshëm! 

 Nuk pranohet 

Ligjet nuk kanë kriter shpjegues, por duhet të 

normojnë çështje të caktuara. Për të kuptuar mënyrën 

e përcaktimit të koeficientëve, duhet t’i referohemi 

Memorandumit Shpjegues. 

 

Te Neni 3 paragrafi 1.2. propozoj që të numërohen 

“Institucionet e pavarura kushtetuese”, sepse po krijohet një 

Ligj, e jo të udhëzohemi se ku mund ti gjejmë këto institucione 

të numëruara, ngase e dimë që ato mund të gjinden në ndonjë 

dokument të shtetit, por kjo është e pamjaftueshme si sqarim, 

ngase ta vështërson punën dhe të kuptuarit e shpejtë. 

 Pranohet  

 

Neni 6, paragrafi 2, shkruhet: Për punën me orar të pjesshëm e 

cila konsiderohet si punë me orar të plotë!!! Cila është ajo punë 

që e plotëson këtë kriter? Nuk do të duhej të kemi vlerësim të 

tillë asimetrik dhe diskriminues për ata që punojnë me orar të 

plotë. 

 Nuk pranohet 
Përkufizimi është bërë në harmoni me legjislacionin 

përkatës për punës.  

 

Neni 6, parag.5 shkruhet: Paga bazë rritet në bazë të përvojës 

së punës në masën 0,5 %/vit. Propozoj që të ngritet ky nivel i 

% në 1%, për arsyeja të shumta, ngase një ekspert me 20 vite 

përvojë pune, do ta ketë Pagën mujore vetëm 10% më të madhe 

se një fillestar, e që është absurde ! 

 Nuk pranohet 
është adresuar duke bërë shkallshmëri mes viteve të 

përvojës.  



 

 

 

 

 

1Neni 8, parag.1, Llogaritja e pagës në raste të funksionit 

shtesë, ku shkruhet se nëse angazhohen në një institucion tjetër 

publik, marrin pagesë deri në 20 % të Pagës bazë, por nuk 

specifikohet për sa orë pune angazhimi !!! E kjo përcillet për të 

gjitha profilet që kryejnë punë shtesë (neni 12, parag.1, 2 etj)! 

Ky angazhim shtesë a kryhet brenda orarit të punës apo jashtë 

tij dhe çka pastaj kur mungon në vendin e tij të punës për këtë 

kohë, a do të paguhet sikur ka qenë aty? 

 Nuk pranohet 

Angazhimi shtesë paguhet në 20% mbi pagën bazë 

që do të merrte personi për angazhimin në kohë të 

plotë. Asnjë person nuk mund të angazhohet në një 

vend pune, primar apo sekondar dhe të mos 

kompensohet për kohën që kryen atë punë. 

 

Neni 23, parag.1, te Shtesa e veçantë për të zgjedhurit, 

Deputetët mund të përfitojnë shtesë të veçantë mbi Pagën bazë, 

për pjesëmarrje në Kom.Parlamentare. Nëse marrin shtesa për 

pjesëmarrje në Komisione, cila është puna bazë e tyre atëherë!! 

Pjesëmarrja në Komisione do të duhej të jetë pjesë e punës së 

tyre, për të cilën ata marrin Pagën baze, përndryshe ky nen vjen 

në kundërshtim me frymën e Nenit 12. parag 5, kur punonjësi 

me orar të plotë nuk përfiton shpërblim të parashikuar si në 

parag.1 dhe 2, për pjesëmarrje në mbledhjet e organit kolegjial 

! 

 Nuk pranohet 

E drejta për shtesë për funksionin, deputetëve ju 

njihet në bazë të Ligjit për Imunitetin e Deputetëve. 

Shih më lartë tek Memorandumi shpjegues kur 

sqarohen shtesat. 

 

Neni 25 Shtesa për performancë synon stimulimin e nëpunësit 

civil. Pyetja ime është se pse kjo shtesë nuk parashihet edhe për 

nëpunësit publik, e që do të duhej??! 

 
Pranohet 

pjesërisht 

është shtuar nëpunësi i administratës së  shërbimit 

publik. 

 

Neni 26 Shtesa për kushte specifike të punës. Propozoj të 

përcaktohet në diapason të caktuar me % (prej – deri)  të Pagës 

bazë dhe të specifikohet në Ligj. 

 Nuk pranohet 

Rregullat për mënyrën e përcaktimit të shtesave si 

pjesë e mandatit dhe ekspertizës që gëzon, e bën 

Ministria përkatëse për Financa. Sipas propozimit 

dhe në dakordim me ta, kjo mënyrë është e drejtë për 

të ruajtur qëndrueshmërinë e buxhetit të shtetit. 

 

Neni 27 Shtesa për punën pa orar të paracaktuar te zyrtari 

politik  i kabinetit, Propozoj që në bazë të orëve të punës, të 

paguhet edhe Paga mujore, ashtu si te profilet tjera, me çka nuk 

do të diskriminonim asnjë kategori. 

 Nuk pranohet 

Rregullat për mënyrën e përcaktimit të shtesave si 

pjesë e mandatit dhe ekspertizës që gëzon, e bën 

Ministria përkatëse për Financa.  

 

Neni 28 Shtesa për vëllimin e punë vlen vetëm për nëpunësin 

civil. Propozoj që të vlejë edhe për nëpunësin publik, ngase 

edhe atje mund të ketë vëllim të shtuar të punës, me çka do të 

zgjidhej situate e krijuar hipotetikisht. 

 Nuk pranohet 
Nuk është e qartë për çfarë situate hipotetike është 

fjala. 

 

Neni 29 Shtesa për provim shtetëror për nëpunësin e arsimit 

parauniversitar. Propozoj që të hjeket kjo shtesë për këtë 

kategori, ngase edhe lëmitë tjera kanë provim shtetëror dhe kjo 

do të sjellte në pozita diskriminuese këta të fundit. Provimi 

shtetëror është obligativ, andaj nuk do të duhej të stimulohej me 

shtesa. 

 
Pranohet 

pjesërisht 

Është shtesë për licensë të avancuar dhe jo provim 

për ushtrim të profesionit. 



 

 

 

 

 

Neni 32, Shtesa funksionale për nëpunësin e arsimit universitar 

kur ata ushtrojnë funksion, mund të ketë logjikë vetëm nëse 

gjatë ushtrimit të funksionit, ata janë të rregullt në punën bazë 

si professor, përndryshe, nëse nuk punojnë në orar të plotë si 

professor, cila është logjika e marrjes së Pagës bazë dhe pastaj 

plus Shtesës? Më e drejtë do të ishtë që të kenë Pagën bazë si 

Rektor, Dekan etj dhe Shtesën për orë pune si professor në 

lëndën e vet . 

 Nuk aplikohet 
Aplikohet vetëm nëse ushtron funksion shtesë, mbi 

detyrën që ka. 

 

Parimi i sipërpërmendur të aplikohet edhe te Shtesat 

funksionale për nëpunësin e sistemit shëndetësor-Neni 33 dhe 

për nëpunësin e Artit dhe kulturës Neni34. 

 Nuk aplikohet 
Aplikohet vetëm nësë ushtron funksion shtesë, mbi 

detyrën që ka. 

 

Neni 33, paragrafi 3, Nëpunësi i sis.shëndetësor i cili ushtron 

detyrën në lokacion të largët, përfiton shtesë të posaçme. 

Propozoj të përcaktohet në km largësia dhe sa herë në muaj e 

ushtron detyrën e tij në atë lokacion ! Kjo do të zvogëlonte 

mundësinë e abuzimit! 

 Nuk pranohet 

Shtesa nuk ka të bëjë me lokacionin nga shtëpia e 

mjekut, por është me qëllim që të stimulojë që në 

vende të largta (psh malore) ku paraqitet nevoja që të 

ketë qendër mjekësore, nëpunësi shëndetësor që 

ushtron profesionin atje, të ketë shpërblim shtesë. 

 

Neni 36, Zyrtari publik për punën në kujdestari përfiton 

kompensim monetar ose pushim. Propozoj që të shtohet edhe: 

pushim, vetëm nëse punonjësi e kërkon një gjë të tillë. 

 Pranohet Është e rregulluar me ligjin përkatës për punë. 

 

Neni 36, parag 3, Kompensimi për kujdestari nuk mund të 

tejkaloj 20 % të pagës.             Propozoj që vlera numerike të 

jetë fleksibile, sepse çka ndodh nëse institucioni ka nevojë të 

domosdoshme që të mbahen kujdestaritë, por nuk lejohet për 

shkak të limititmit të shumës monetare deri 20 % të Pagës bazë 

!! Pacientët mbeten pa shërbime shëndetësore të rëndësishme 

!!! 

   

 

Neni 39 Shtesa tranzitore për 4 vite te ata që kanë pas paga 

mujore më të larta se sa që i kanë tani me Ligjin e ri. Komenti: 

përveç padrejtësisë ekzistuese deri më tani që ata të kanë pas 

pagë mujore më të lartë se sa e kanë merituar, krahasuar me 

pagat tjera në vend, tash duhet financuar edhe 4 vite një gjë të 

tillë !!! Edhe dje po të ndalej kjo dukuri, do të ishte vonë, e most 

të flasim nëse kjo ndodh nesër! 

 
Pranohet 

pjeserisht 
 

 

Gjatë shkruarjes së Ligjit, të vëhet në vëmendje rrjedhja e fjalisë 

dhe kuptimi i saj nga të gjithë, e jo të bëhet ligji për ta kuptuar 

Juristët, e shpeshherë as ata! 

 Nuk aplikohet 

Ministria Punëve të Brendshme ka hartuar ligjin 

sipas normave juridike në fuqi, të cilat rregullojnë 

hartimin e akteve ligjore. 

 

1. Në Shtojcën nr.9 – Sistemi shëndetësor. 

Komente dhe Propozim: 

 

 Nuk pranohet 

Sistemi shëndetësor dhe ai i drejtësisë janë sisteme 

krejtësisht të ndryshme për të cilat asnjë nga kriteret 

e përcaktimit të ekuivalentëve nuk është i njejtë.  

 



 

 

 

 

- Pozitat në Sistemin shëndetësor dhe Sistemin 

Gjyqësor e Sis. Prokurorial do të duhej të ishin ekuivalente, si 

psh. Specialisti në shëndetësi në kujdesin shëndetësor të nivelit 

parësor duhet të ketë Koeficientin si Gjyqtari në Gjykatën 

themelore(12,6), Specialisti në Spitale të përgj. në kujdesin 

shënd. të nivelin dytësor, të ketë Koeficientin si Gjyqtari në 

Gjykatën e Apelit (13,4) dhe Specialisti në Kujdesin shënd. në 

nivel tretësor, të ketë Koeficientin si Gjyqatri në Gjykatën 

supreme (15,5). Me këtë do të bëhej diferencimi më i drejtë në 

mes të specialistëve të tri niveleve shëndetësore dhe do të ishte 

i krahasueshën me pozita të rëndësisë së ngajshme në systemin 

gjyqësor, përkundër që gjyqtarët kanë përgatitje arsimore më të 

ulët se mjekët, nëse i referohemi viteve të studimit dhe aftësimit 

profesional. 

Gjyqtarët, mjekët dhe çdo pozitë tjetër që rregullohet 

përmes këtij Projektligji ka rëndësinë dhe peshën e 

vet e cila nuk mund të matet me kohëzgjatjen e 

studimeve të nivelit të njejtë akademik.  

 

- Farmacistët specialist dhe Farmacistët klinik nuk do të 

duhej të jenë me koeficient të njëjtë me specialistët sepse 

arsimimi i tyre dhe pastaj puna profesionale është shumë e 

ndryshme dhe më e lehtë se sa e Mjekëve dhe Stomatologëve. 

 Pranohet  

 

- Të gjithe punonjësit me Fakultet Bachelor, do të duhej 

të jenë në një grup, si: Psikologët klinik, Logopedët 

Fizioterapeutët, Radiologët diagnostic, Mjekësia sanitare, 

Infermierët, dhe të kenë Koeficient të njëjtë. 

 
Pranohet 

Pjeserisht 

Janë grupuar sipas rekomandimeve të komentit, 

përjashtimisht Psikologut Klinik 

 

- Në mes të punonjësve me përgatitje Bachelor dhe 

shkollë e mesme, në Kujdesin shëndetësor të nivelit parësor, me 

dytësor dhe tretësor, dallimi do të duhej të jetë për një 

koeficient, kur merret parasysh vështërsia e punës me të cilën 

ata përballen. 

 Nuk pranohet Korniza e koeficientëve nuk lejon për dallime të tilla. 

 

KLINIKA E NEUROKIRURGJISE 

 

Duke lexuar dhe analizuar komentet e Drejtoreve respektiv te 

Klinikave jemi ne dakordance te plote me keto kerkesa te 

arsyeshme! 

 

Klinika e Neurokirurgjise si Qender e vetme referente e 

rendesis vitale shendetesore ne Kosove, mendojme se meriton 

nje fokus te merituar te vleresimit te punes dhe segmentit shume 

te ndjeshem kirugjikal  e cila vlersohet ne te gjithe boten 

mjekesore si nivel shume i larte  kirurgjikal! 

 

 Nuk aplikohet  



 

 

 

 

Duke mos dashur te nenqmojme asnje dege tjeter per nga 

rendesia ,pajtohemi per nje rangim dhe vlersim me adekuat te 

profesionisteve shendetesor! 

KLINIKA E NEONATOLOGJISE 

 

Referuar: 

Shtojca Nr 90- Sistemi shëndetësor: 

 

1. Tek personeli I mesëm shohim të ketë diferencim në 

koeficient në bazë të shkollimit. Konsiderojm se po I njëjti 

diferencim duhet të bëhet edhe në nivel të mjekëve specialist 

me shkollim post specialistik, duke u bazuar  në kreditë të cilat 

I ka cdo shkollim  post specialistik përfshirë akademik  dhe në 

këtë mënyrë edhe të përcaktohet koeficienti. Kjo bën që cdo 

punëtor shëndetësor të motivohet për shkollim më tej dhe 

kontribut në sfera më të ngushta specialisitike. 

 

2. Janë disa profile të cilat janë më specifike, në mesin e tyre 

edhe profili I Neonatologjisë. Puna në Kujdes Intenziv dhe 

Emergjent është pune e cila gjithandej nëpër botë ka koeficient 

të vecant edhe kjo është mënyra e vetme se si motivohen 

personeli shëndetësor të mirren më keto drejtime deficitare: 

Neonatologji, Anesteziologji dhe Emergjencëe e 

Traumatologji. 

Për informimin tuaj pesoneli I mesëm shëndetësor në Klinikën 

e Neonatologjisë ka pagesë të vecantë, paguhen si kujdes 

intenziv, ndërkaq mjekët jo! Andaj kërkesa jonë konsiston që të 

paguhemi tërë personeli me specifikacionet e personelit të 

kujdesit intenziv neonatal. 

  

● Rekomandimet tjera, përputhen me ato që tashmë janë 

përcjellur nga Klinikat tjera.  

 Nuk pranohet 

Në përcaktim të koeficientëve, shkollimi i një niveli 

të caktuar është kriter ligjor për të marrë pozitën. Në 

bazë të kësaj, shkollimi i kërkuar për pozitën është 

llogaritur në përcaktim të koeficientit. 

KLINIKA E ONKOLOGJISE 

 

Pas konsultimeve me stafin ne Kliniken e Onkologjise, duke u 

bazuar në specifikat e punës në këtë institucion japim 

propozimet si vijojnë: 

 

 

 Pranohet  



 

 

 

 

1. Ekspertët e Fizikës Mjekësore dhe Fizikanët Mjekësor të 

përfshihen në ligj dhe të kategorizohen ne kategori 

perkatese. Ekspertët e Fizikës Mjekësore te kategorizohen ne 

cilesi te specialistit profesional, ndersa Fizikani mjekesore, 

eshte nivel profesionisti. 

 

 

2. Tekniket e Radioterapise  te perfshihen dhe te barazohen me 

koeficientin e Teknikeve te Radiologjise pasi qe punojne me 

burim te rrezatimit jonizues me energji te larte. 

 

 Pranohet  

 

3. I gjithe stafi i Klinikes se Onkologjise te klasifikohet si 

punonjes me rrezikshmeri, meqe ne kliniken tone trajtimi i 

pacienteve behet me preparate te rrezikshme kimike dhe me 

rrezatim jonizues. 

 

 Nuk pranohet 

Projektligji nuk përcakton pozitat që përfitojnë 

rrezikshmërinë. Për shkak të fleksibilitetit dhe 

mundësisë që të adresohen pozitat me rrezikshmëri 

jete, do të miratohet akti nënligjor. 

 

4.Barasvleresimi i koeficientit te pagave si Specialistë te 

Psikologjise Klinike.  

 

5. Rekomandojme se hyrja ne fuqi e Ligjit te Pagave te jete qe 

nga miratimi i tij menjehere me planifikim te buxhetit per vitin 

2023 pra te filloje implementimi menjehere ne muajin Janar 

2023, pse mos te  buxhetohet mbrenda Ligjit per Buxhet per 

vitin kalendarik 2023. 

 Nuk pranohet 
Psikologu klinik nuk ka të njejtat kualifikime sikurse 

mjeku specialist. 

 

Arsyetim: 

 

Duke u bazuar se jemi ne konsultimet paraprake për Ligjin e 

Pagave, në Ministrinë e Punëve të Mbrendshme, kërkojmë nga 

ana juaj mirëkuptimin për futjen në skemën(tabelën me 

koficientë) të profesionit të Ekspertit të Fizikës Mjekësore(titull 

klinik) dhe Fizikanit Mjekësor (titull Shkencore). Titujt që po 

propozojmë janë të përfshirë në legjislacionin e shteteve te 

Bashkimit Evropian. 

 

Aktualisht, në tërë Republikën e Kosovës kemi vetëm 6 Ekspert 

të Fizikës Mjekësore dhe 2 Fizikan Mjekësor që punojnë në 

Qendrën Klinike dhe Universitare të Kosovës.  

Propozojmë që në shtojcën Nr.9 – Sistemi Shendetësor të 

shtohet, të përfshihen edhe pozitat në fjalë. Prandaj, në 

pikën nr. 4 - Emertimi i Pozitës të shtoni Ekspertin e Fizikës 

 Pranohet   



 

 

 

 

Mjekësore, ndërsa, në të njejtën tabelë në pikën nr 5 

të shtoni edhe Fizikanin Mjekësorë  

 

KLINIKA E BIOKIMISE 

 

Pas takimeve me gjithë profilet e stafit të Klinikës së Biokimisë 

Mjekësore, rreth Draft Ligjit për Paga të Qeverisë së 

Republikës së Kosovës në pah dolën dhe u shfaqën këto 

paknaqesi dhe propozime që i kemi përmbledhur në këto 

komente konkrete : 

  

1. Të bëhët dallimi në koeficient  për specialistët që punojnë në 

shërbimin terciar, në shërbimin dytësor dhe në shërbimin 

primar 

 

 Nuk pranohet 

Pavarësisht se ku ushtron profesionin, pra, 

pavarësisht institucion - mjeku specialist është ndër 

pozitat e vetme që nuk ka dallim në bazë të këtij 

kriteri sepse puna është krejtësisht e njejtë 

 

2.Teknikët e Laboratorit të Klinikës së Biokimisë Mjekësore  të 

barazohën me koficientin e Teknikëve të Radiologjisë pasi që 

punojnë me material biologjik potencialisht me shkallë të lartë 

të infeksionit si dhe me burim të hapur të  rrezatimit  jojonizues 

si dhe janë në mënyrë përmanente të ekspozuar në zhurmë. 

 

 Nuk pranohet  

 

3. Nuk duhët të këte dallim ndërmjet personelit shëndetësorë 

me bachelor, pra të gjithë duhet të kenë koeficient të njëjtë duke 

përfshi infermier, fizioterapeut,teknikë laboratori, mami, 

psikolog klinik ngase kanë të njëjtin nivel shkollimi  pasi që 

niveli i shkollimit është i njëjtë. 

 

 
Pranohet 

pjesërisht 

Janë grupuar sipas rekomandimeve të komentit, 

përjashtimisht Psikologut Klinik 

 

Të sqarohet mirë dallimi në pagë për Udhëheqësit Shëndetësorë 

nëpër Klinika dhe Spitale Regjionale, të përputhet tabela më 

pjesën e draftit ! 

 Pranohet  

 

Rekomandojmë se hyrja në fuqi e Ligjit të Pagave të jetë që nga 

miratimi i tij menjëherë me planifikim të buxhetit për vitin 

2023, pra të  buxhetohet brenda Ligjit për Buxhet për 2023 dhe 

të fillojë implementimi menjëherë i ti, nga muaji Janar 2023, jo 

pas 8 muaje siq shkruan në projekt propozim të ligjit ! 

 
Pranohet 

pjesërisht 
 

KLINIKA E KIRURGJISE PLASTIKE 



 

 

 

 

 

Pas konsultimit me kolegjiumin e Kirurgeve Plastike kemi 

shprehur keto pakaneqesi ne lidhje me ligjin e pagave: 

 

1. Te behet dallimi ne koeficient per specialistet qe punojn ne 

sherbimin terciar, spitalet regjionale dhe ne sherbimin primare 

 

 Nuk pranohet 

Pavarësisht se ku ushtron profesionin, pra, 

pavarësisht institucion - mjeku specialist është ndër 

pozitat e vetme që nuk ka dallim në bazë të këtij 

kriteri sepse puna është krejtësisht e njejtë 

 

2.Rekomandojme qe te behet hyrja ne fuqi te Ligjit te Pagave 

pas miratimit dhe te planifikohet  per implementim me buxhet 

te vitit 2023. 

 
Pranohet 

pjesërisht 
 

 
3.Te behet dallimi ne koeficient per specialistet me thirre 

shkencore  magjister ose doktor shkence . 
 Nuk pranohet 

Në përcaktim të koeficientëve, shkollimi i një niveli 

të caktuar është kriter ligjor për të marrë pozitën. Në 

bazë të kësaj, shkollimi i kërkuar për pozitën ëshë 

llogaritur në përcaktim të koeficientit. 

 

4.Stafi infermior me bachelor duhet te kete koeficient te njejte 

me fizioterapeut, mami, psikolog per asye kane nivel te njejte 

shkollimi. 

 Pranohet  

KLINIKA E PEDIATRISE 

 

Sa i përket ligjit të pagave unë mendoj se duhet 

të  kategorizohen edhe mjekët specialist që janë me thirrje 

shkencore magjistër i shkencave ose doktor i shkencave, 

specialistët me thirrje profesionale si subspecialist të dallohen 

me pagesë. 

 Nuk pranohet 

Në përcaktim të koeficientëve, shkollimi i një niveli 

të caktuar është kriter ligjor për të marrë pozitën. Në 

bazë të kësaj, shkollimi i kërkuar për pozitën ëshë 

llogaritur në përcaktim të koeficientit. 

KLINIKA E REUMATOLOGJISE 

 

Komentet per ligjin e pagave:  

 

1. Nuk duhet te kete dallim ndermjet personelit shendetesore 

me bahchelor, pra te gjithe duhet te kene koeficient te njejt duke 

perfshi infermier, fizioterapeut, mami, psikolog klinik ngase 

kane te njejtin nivel shkollimi! 

 
Pranohet 

pjesërisht 

Janë grupuar sipas rekomandimeve të komentit, 

përjashtimisht Psikologut Klinik 

 

2. Te sqarohet mire dallimi ne page per udheheqesit shendetsore 

neper klinika dhe spitale regjionale, te perputhet tabela me 

pjesen e draftit! 

 Pranohet  

 
3. Hyrja ne fuqi e ligjit te jete brenda muajit pas miratimit dhe 

jo pas 8 muaje siq shkruan ne projekt propozim te ligjit! 
 

Pranohet 

pjesërisht 
 

KLINIKA E KIRURGJISE VASKULARE 



 

 

 

 

 

Kirurgu specilaist i ri nuk mund te barazohet me kirurgun 

specialist me pervoj m te vjeter pune; 

Kirurgu specialist nuk mund te barazohet me specialistin e 

Mjekesise familjare ,dermatologjis , alergologjise etj  

Menaxheri  nese eshte Kirurg apo lamise  perkatse    apo 

Drejtori I klinikes ka shume pak  difernce te vogel nga mjeket 

specialist duke marre parasysh qe perveq menagjimit  kryen 

edhe pune profesionale andaj mendoj se duhet kategorizimi i 

pagave siq eshte edhe ne vendet Europiane . 

 

 Nuk pranohet Dallimin e bën shtesa për përvojë pune. 

KLINIKA E ENDOKRINOLOGJISE 

 

Ju lutem gjeni me poshte komentet dhe sygjerimet  e Klinikes 

Endokrinologjike sa i perket Ligjit te pagave: 

 

 1.      Nuk ka dallim te koeficientit ne mes specialisteve qe 

punojne ne nivele te ndryshme te sherbimeve (sherbimin 

terciar, sekondar dhe primar) 

 

 Nuk pranohet  

 

2.      Gjithashtu duke pasur parasysh qe kemi infermiere dhe 

specialist me magjistrature qe nuk jane staf akademik ne 

Universitet public si dhe me doktorature por pa thirrje profesori, 

te merret parasysh shtesa per keto arritje akademike, qe do 

bente dallimin ne page. 

 Nuk pranohet 

Në përcaktim të koeficientëve, shkollimi i një niveli 

të caktuar është kriter ligjor për të marrë pozitën. Në 

bazë të kësaj, shkollimi i kërkuar për pozitën ëshë 

llogaritur në përcaktim të koeficientit. 

 

3.      Ne nenin 30 pika 1.sa i perket shtesave specifikohet qe: 

shtesa per punetoret shendetesor perfitohet nga nepunesit te 

cilet vendosin te kene nje karriere spitalore te perqendruar 

VETEM NE SEKTORIN PUBLIK. Mendoj qe duhet te hiqet 

“vetem ne sektorin publik”, pasi keshtu ju hiqet nje e drejte qe 

mund tu takoje edhe atyre qe punojne pas dite ne sektorin privat 

dhe qe gjate 8 oreve ne sektorin publik mund te jenet punetore 

te zellshem dhe te devotshme per te fituar nga shtesat ne 

performances ose shtesat tjera.  

 Nuk pranohet 

Shtesa është e hartuar në atë formë, që të shpërblej 

shtesë ata mjek specialist që vendosin të ushtrojnë 

detyrën e tyre në sektorin publik 

 

4.      Dallimin në mes të koficientit të 

fizioterapeuteve, logopedve, teknikeve të radiologjisë mjeksisë 

sanitare i cili është 6 dhe infermierve që është 5.6 ku niveli i 

shkollimit është i njëjte, pra niveli i shkollimit është baschelor. 

Ne kete rast, koeficienti duhe te jete I njejte.  

 Pranohet  



 

 

 

 

 
5.      Dallimi në mesë koeficientit të infermierve me baschelor 

dhe atyre me shkollë të mesme është shumë i vogël. 
 Nuk pranohet  

MJEKESIA NUKLEARE 

 

Pas konsultimeve me stafin e mjekesise Nukleare, laborantet 

shfaqen paknaqesi andaj kemi kete propozim: 

 

1. Laborantet e Mjekesise Nukleare te barazohen me 

koficientin e Teknikeve te Radiologjise pasi qe 

punojne me burim te hapur te rrezatimit.  

 

 Pranohet 
Labornatët dhe teknikët mjeksor me përgatitje të 

njejtë, kateogrizohen në klasën e njejtë 

 

2. Nuk duhet te kete dallim ndermjet personelit 

shendetesore me bahchelor, pra te gjithe duhet te kene 

koeficient te njejte pasi qe niveli i shkollimit eshte i 

njejte. 

 

 Pranohet  

 

3. Te sqarohet mire dallimi ne page per Udheheqesit 

Shendetsore neper Klinika dhe Spitale Regjionale, te 

perputhet tabela me pjesen e draftit! 

 

 Pranohet  

 

4. Rekomandojme se hyrja ne fuqi e Ligjit te Pagave te 

jete qe nga miratimi i tij menjehere me planifikim te 

buxhetit per vitin 2023 pra te filloje imlementimi 

menjehre ne muajin Janar 2023, pse mos 

te  buxhetohet mbrenda Ligjitn per Buxhetit per 

2023!!! 

 

 
Pranohet 

pjesërisht 
 

 

5. Rrezikeshmeria ne Mjekesi Nukleare eshte se punohet 

me burim te hapur te Rrezatimit me Gamma rreze.  

Andaj ajo duhet te jete ne Ligjin e Pagave si shtese per 

personelin I cili punon ne keto sherbime ku hyjne Mjekesia 

Nukleare, Radiologjia dhe Onkologjia por edhe ne vendet ku 

perdoret rrezatim per inqizime te ndryshme  mbrenda 

institucioneve shendetesore. 

Shpresoj shume qe kjo kerkese te shqyrtohet per shkak te 

rrezatimit ne vendin e punes se ne qdo vend te botes kjo eshte 

ne page si shtese per keta punetore shendetesore qe punojne ne 

keto sherbime. 

 Nuk pranohet 

Projektligji nuk përcakton pozitat që përfitojnë 

rrezikshmërinë. Për shkak të fleksibilitetit dhe 

mundësisë që të adresohen pozitat me rrezikshmëri 

jete, do të miratohet akti nënligjor. 



 

 

 

 

KOMENTE NGA INSTITUTI KOMBETAR I SHENDETESISE PUBLIKE TE KOSOVES 

 

- Te neni 30 i draft ligjit per shëndetësi: Shtesa për 

nëpunësin e sistemit shëndetësor  

 

Te ndryshohet si ne vijim: 

1. Shtesa për nëpunësin e sistemit shëndetësor përfitohet nga 

nëpunësit të cilët vendosin të kenë një karrierë profesionale 

(të largohet “spitalore” dhe vendoset profesionale) të 

përqendruar vetëm në sektorin publik. 

 

2. Shtesa e përcaktuar në paragrafin 1 përfitohet për aq kohë 

sa nëpunësi i sistemit shëndetësor ushtron profesionin e tij, 

vetëm në institucionin (të largohet “spital” dhe vendoset 

institucion) publik. 

 

 
Pranohet 

pjesërisht 
 

 

- Te neni Neni 33 Shtesa e funksionale për nëpunësin 

e sistemit shëndetësor 

 

Te ndryshohet si ne vijim: 

1. Nëpunësit në shërbimin Spitalor Klinik Universitar të 

Kosovës, (“shtohet”)Institutin Kombëtar të Shëndetësisë 

Publike të Kosovës dhe institucione tjera shëndetësisë të 

nivelit tretësor dhe dytësor si dhe në kujdesin parësor 

shëndetësor, që ushtrojnë funksione udhëheqëse dhe të 

cilët nuk janë pjesë e shtojcave të këtij ligji përfitojnë 

shtesë të posaçme për ushtrimin e funksionit përkatës. 

Vlera e shtesës sipas këtij paragrafi nuk mund të kalojë 

njëzet përqind (20 %) të pagës bazë. 

 

 
Pranohet 

pjesërisht 
 

 

Po ashtu lidhur me shtojcën me pozitat drejtuese: 

Të shtohet si në vijim: 

● Drejtues i Lartë 1  /G1 / Koeficienti 14 - Drejtori i 

IKSHPK-së, 

 

Në sistemin shëndetësor të parashihen edhe pozitat si në 

vijim: 

 

● Drejtor të Departamenteve,  

 Pranohet   



 

 

 

 

● Drejtor të Qendrave Rajonale të Shëndetit Publik dhe 

● Shefa të Sektoreve/Laboratoreve në IKSHPK 

 

KOMENTE NGA QENDRA KOMBËTARE E KOSOVËS PËR TRANSFUZIONIN E GJAKUT 

 

 

Teknikët e transfuzionit të cilët kanë të përfunduar Bachelor të 

ranguar në shtojcën nr. 9 Sistemi Shëndetësor të Projektligjit 

për Paga, kolona 12, me koeficient 5.6 - H11 si dhe Teknikët e 

transfuzionit me kurs të Transfuziologjisë të trajnuar 

ekskluzivisht me veprimtari transfuzive të ranguar në shtojcën 

nr. 9 Sistemi Shëndetësor të Projektligjit për Paga, kolona 15, 

me koeficient 5.3 - H14 janë të pakënaqur me rangimin i cili i’u 

është bërë bazuar në Projektligjin për Paga. 

 

Bazuar që Projektligji i Pagave synon Parimin e barazisë dhe 

mos-diskriminimin, Teknikêt e transfuzionit të cilët kanë 

shkollimin Bachelor 180 ECTS janë të akredituar nga 

Agjencioni për Akreditim dhe Licencim.  

 

Vlen të theksohet se, puna e teknikut të transfuzionit është 

specifike dhe e pazëvendësueshme me profilet tjera 

Infermierore, për faktin se, të gjithë Teknikët e transfuzionit 

kanë të kryer kursin e transfuzionit në kohëzgjatje prej 6 muaj 

të trajnuar ekskluzivisht me veprimtari transfuzive dhe i’u kanë 

nënshtruar provimit për punët që kryhen në transfuzion dhe janë 

të licenucuar nga OIK (Oda e Infermierëve të Kosovës). I vetmi 

profesion në shëndetësi që është i ndaluar të punohet privat 

është puna jonë, për shkak të ndjeshmërisë së punës dhe 

rrezikshmërisë sepse kemi të bëjmë me gjak dhe produkte të 

gjakut.  

 

Theksojmë se, në të  kaluarën teknikët e transfuzionit kanë qenë 

të renditur në një kategori me teknikët e anestezionit, teknikët e 

rentgenit dhe të instituteve për shkak të natyrës dhe 

ndjeshmërisë së punës në transfuzion sepse gabimet në 

Transfuzionin e Gjakut janë fatale për pacientin dhe të 

ndëshkueshme me ligjet në fuqi për personelin. 

  

 Nuk pranohet  



 

 

 

 

Andaj, bazuar në të cekurat më lartë, kërkojmë të rangohemi në 

kolonën 8 me koeficient 6 - H7 për Teknikët e Transfuzionit 

Bachelor si dhe në kolonën 12 me koeficient 5.6 – H11 sipas 

shtojcës nr. 9 Sistemi Shëndetësor të Projektligjit për Paga për 

Teknikët e Transfuzoinit me kurs të Transfuziologjisë. 

 

KOMENTE NGA  ODA E INFERMIERËVE, MAMIVE DHE PROFESIONISTËVE TJERË SHËNDETËSORË 

 

Infermieret, Mamit dhe Profesionistëve tjerë shëndetësorë të 

përfaqësuar nga kjo Odë, me Ligjin për Pagat në Sektorin 

Publik nuk janë vlerësuar dhe ranguar me koeficient adekuat 

duke pasur për bazë kualifikimin e tyre, përgjegjësinë dhe 

vëllimin e punes.  

 

 Nuk aplikohet  

 

Edhe ky Projekt Ligj sikurse i kaluari diskriminon infermierët 

në krahasim me profile tjera të ngjajshme, duke pasur për bazë 

kualifikimin, dhe përgjegjësive e tyre, e që paraqet shkelje të 

drejtave dhe lirive themelore Kushtetuese të njeriut dhe 

keqpërdorim të autoritetit publik si dhe cënon të drejtën 

kushtetuese të punës që nënkupton pagë të njejtë për punë dhe 

kualifikim të njejt. 

 Nuk aplikohet  

 

Në përputhje më përgjegjësitë që burojnë nga Ligji për Odat e 

Profesionisteve Shëndetësor, Oda e Infermiereve, Mamive dhe 

Profesionistëve të tjerë shëndetësorë iu drejtohet me kërkesën 

për rishqyrtim të projekt Ligjit për Pagat në Sektorin Publik për 

arsyet si në vijim:  

 

Bazuar në Klasifikimin standard ndërkombëtar të arsimit 

(KSNA) dhe KKK në Republikën e Kosovës janë të sqaruara 

qartë treguesit e bazuar në klasifikime KSNA 5 deri 8 Arsimi i 

lartë:  

 

Cikli i shkurtër i arsimit të lartë = Niveli 5;  

Niveli Baçelor = Niveli 6;  

Niveli Master = Niveli 7;  

Niveli Doktoratë = Niveli 8. 

 

 Nuk pranohet 

Projektligji njeh kualifikimin si kriter në përcaktim 

të koeficientit, përkitazi me kërkesat e vendit të 

punës 



 

 

 

 

OIK kërkon që edhe klasifikimi i profileve infermierore në draft 

ligjin për paga të bëhet në përputhje të plot me klasisfikimin 

nderkobetar të arsimti (KSNA). 

 

Mbështetur në shtojcën 9 të Projekt Ligjit për Paga në 

sektorin publik, duke filluar nga pika 1 e kësaj shtojce OIK 

kërkon që edhe klasifikimi i Profileve Infermierore të bëhet 

njejt si i profesioneve të tjera sipas pergaditjes shkollore dhe jo 

të ndahet sipas niveleve të kujdesit shëndetësorë me profilet 

tjera si më poshtë:  

● Drejtues i shërbimit të Infermierisë në të gjitha 

institucion -8  

● Kryeinfermier në Klinikë/QMF -7.6  

● Kryeinfermier Departamenti/Reparti -7.2  

● Infermieri me përgaditje shkollore Master profesional 

-7  

● Për të gjithë infermieret, mamit dhe profesionistet tjera 

shendetsore me përgaditje shkollore të Nivelit 

Baçelor në të gjitha nivelet e sistemit 

shëndetësorë- 6.8  

● Për të gjithë infermieret, mamit dhe profesionistet tjera 

shendetsore me përgaditje shkollore me Shkollim të 

Mesem në të gjitha nivelet e kujdesit shëndetsor- 5.8  

● Infermieri me përgaditje akademike master 

shkencor dhe doktoratë i cili ushtron detyrën si 

personel akademik në arsimin universitarë, kur këtë e 

lejon ligji, përfiton një shtesë në vlerë prej 30% të 

pagës bazë për pozitën me orar të plotë të punës në 

arsimin universitar sipas nenit 33 të ligjit (Kjo pikë të 

zbatohet në mënyrë analoge me pikën 4 të shtojcës nr. 

9 të këti projekt ligji);  

 
Pranohet 

Pjeserisht 
 

 

Ligji duhet të përfshijë masa stimuluese për punët specifike në 

të cilat kërkohet përvojë shumë vjeqare e punës, në punët me 

vëllim dhe rrezikshmëri të shtuar, punën gjatë ndrrimit të natës 

dhe gjatë punës në festa zyrtare, në mënyrë që të zbuten 

diferencat në mesë këtyre profileve dhe profileve tjera 

mjekësore në pajtim me ligjin e punës dhe akte tjera që I 

referohen punës dhe marrëdhënjes së punës.  

 Pranohet Është rregulluar sipas ligjit përkatës për punë. 

KOMENTE NGA QENDRA KLINIKE UNIVERSITARE E KOSOVËS / SHËRBIMI I FIZIKËS MJEKËSORE 



 

 

 

 

 

Duke u bazuar se jemi ne konsultimet paraprake per Ligjin e 

Pagave, ne Ministrine e Puneve te Mbrendshme, kerkojme nga 

ana juaj mirekuptimin per futjen ne skemen (tabelen me 

koficiente) te profesionit te Ekspertit te Fizikes Mjekesore(titull 

klinik) dhe Fizikanit Mjekesor (titull Shkencore) 

 

• Titujt qe po propozojrne jane te perfshire ne Iegjislacionin e 

shteteve te Bashkimit Evropiane.  

Deri me tani, Fizikani Mjekesor eshte paguar me koficientin e 

Mjekut ne Specializim, ndersa Eksperti i Fizikes Mjekesore 

duhet te renditet krahas Mjekeve specialist te tjere sepse i njejti 

aprovon terapi dhe dozat e pacienteve qe rrezatohen. 

 

Aktualisht, ne tere Republiken e Kosoves kemi vetem 6 Ekspert 

te Fizikes Mjekesore dhe  2 Fizikan Mjekesor qe punojne ne 

Qendren Klinike dhe Universitare te Kosoves. 

 

 

Propozojme qe ne shtojcen Nr.9 — Sistemi Shendetesor te 

shtohet, te perfshihen edhe pozitat ne fjale. Prandaj, ne piken 

nr. 4- Emertimi i Pozites te shtoni Ekspertin e Fizikes 

Mjekesore, nclersa, ne te njejten tabele ne piken nr 5 te shtoni 

edhe Fizikanin Mjekesore (qe edhe aktualisht me page renditet 

njesoj si spcializanti, pasi cie edhe ai ne kete faze eshte ne 

specializim). 

 

 

 
 

 

 Pranohet  



 

 

 

 

KOMENTET E FSSHK 

 

Lidhur me nenin 10 – Ulja e Koeficientit të Pagës: 

 

Ulja e vleres se koeficientit nuk mund te ulet me poshte se vlera 

e koeficientit te miratuar ne vitin paraprak 

 Nuk pranohet 

Formulimi i tillë nuk përdor dhe as nuk përcakton 

standarde minimale të sigurisë së financave publike. 

Për më tepër, është në kundërshtim me legjislacionin 

në fuqi. 

 

Lidhur me: 

 

„Neni 15 

Paga e nëpunësit të shërbimit publik 

 

Paga e nëpunësit të shërbimit publik përbëhet nga paga bazë, 

shtesat dhe kompensimet, kur shtesat dhe kompensimet janë të 

aplikueshme, sipas këtij ligji.“ 

 

Është propozuar të shtohet: dhe kontratës kolektive 

 Nuk pranohet 

E drejta e kontratës kolektive njihet sipas 

legjislacionit të punës dhe është kontratë që 

negociohet dhe nënshkruhet nga shteti me 

përfaqësuesit e një/disa sindikatave bazuar në këto 

negociata - sipas procedurave ligjore në fuqi. 

 

Ligji për Paga, nuk është ligj që rregullon kontratën 

kolektive. 

 

Lidhur me : 

 

„Neni 19 

Paga e nëpunësit teknik dhe mbështetës 

 

Paga e nëpunësit teknik dhe mbështetës përbëhet nga paga 

bazë, shtesat dhe kompensimet, kur shtesat dhe kompensimet 

janë të aplikueshme, sipas këtij ligji.“ 

 

dhe kontrates kolektive. 

Propozojme qe kjo kategori te futet ne kategorine e nenpunesve 

te sherbimit publik 

 

 Nuk pranohet 

E drejta e kontratës kolektive njihet sipas 

legjislacionit të punës dhe është kontratë që 

negociohet dhe nënshkruhet nga shteti me 

përfaqësuesit e një/disa sindikatave bazuar në këto 

negociata - sipas procedurave ligjore në fuqi. 

 

Ligji për Paga, nuk është ligj që rregullon kontratën 

kolektive. 

 

Nëpunësi teknik dhe mbështetës kategorizohet tek 

ligji për zyrtarë publik 

 

Lidhur me 

„Neni 22 

Shtesat 

 

1. Shtesat që mund përfitohen në bazë të këtij ligji janë:“ 

 

Të riformulohet: Shtesat që mund përfitohen në bazë të këtij 

ligji dhe kontratës kolektive janë 

 Nuk pranohet 

E drejta e kontratës kolektive njihet sipas 

legjislacionit të punës dhe është kontratë që 

negociohet dhe nënshkruhet nga shteti me 

përfaqësuesit e një/disa sindikatave bazuar në këto 

negociata - sipas procedurave ligjore në fuqi. 

 

Ligji për Paga, nuk është ligj që rregullon kontratën 

kolektive. 

 
Lidhur me: 

 
 Nuk pranohet 

E drejta e kontratës kolektive njihet sipas 

legjislacionit të punës dhe është kontratë që 



 

 

 

 

„Neni 35 

Kompensimet 

 

„Kompensimet  që mund të përfitohen në bazë të këtij ligji 

janë:“ 

 

Të riformulohet: Kompensimet  që mund të përfitohen në bazë 

të këtij ligji dhe kontratës kolektive janë 

 

„2. Kompensimi sipas paragrafit 1 të këtij neni paguhet  në 

përqindje të pagës bazë sipas ligjit përkatës për punë, si më 

poshtë“: 

 

Të riformulohet: 

 

Kompensimi sipas paragrafit 1 të këtij neni paguhet  në 

përqindje të pagës bazë sipas ligjit përkatës për punë si dhe 

kontratës kolektive, si më poshtë 

 

negociohet dhe nënshkruhet nga shteti me 

përfaqësuesit e një/disa sindikatave bazuar në këto 

negociata - sipas procedurave ligjore në fuqi. 

 

Ligji për Paga, nuk është ligj që rregullon kontratën 

kolektive. 

 

Tek neni i hyrjes në fuqi të riformulohet : 

 

Ky ligj hyn në fuqi pesëmbëdhjetë (15) ditë pas publikimit në 

Gazetën Zyrtare të Republikës së Kosovës. 

 

 
Pranohet 

pjesërisht 
 



 

 

 

 

 

Komentet dhe sygjerimet tek shtojca 9:

 

 
Pranohet 

pjesërisht 
 

KOMENTET E ODËS SË FIZIOTERAPEUTËVE TË KOSOVËS 

 

1. OFTK konsideron se ky diskriminim ka ardhë si 

pasojë e mospërfaqësimit adekuat në kuadër të giupit punues, 

të cilët siç duket nga drafti nuk kanë pasur njohuittë bazike rreth 

cilësimeve të profesionit tonë prandaj edhe si draft përmban të 

meta të tilla. 

 Nuk aplikohet  

 

1. OFTK konsideron se vetë fakti i krijmit te Odës së 

Fizioteiapeutëve të Kosovës si odë të veçantë shëndetësore 

krahas katër odave tjera (mjekëve, stomatologëve, fannacistëve 

dhe infermierëve), tregon rolin e veçantë të cilin e kanë 

fizioterapeutët për sistemin shëndetësore dhe si njedhojë 

 Nuk aplikohet  



 

 

 

 

klasifilikimi i fizioterapisë me disa profile shëndetësorë te cilat 

funksionojnë si pjese të odës së infermierëve tregon se 

draftuesit nuk kane pas njohuri për profesionet shëndetësore. 

Prandaj, OFTK konsideron se kategorizimi i tillë është jo 

adekuatë dhe jo në përputhje me legjislacionin aktual të 

Republikës së Kosovës. 

 

 

OFTK kërkon nga grupi punues që gjatë kategorizimit të 

profileve shëndetësore të mirren parasysh edhe ndryshimet e 

Ligjit për Shëndetësi të cilat janë në procès e sipër, dhe si të tilla 

sjellin risi për specializimet e reja e inkuadiimi i disa 

shërbimeve shëndetësore duke përfshirë edhe ato 

fizioterapeutike në nivelin parësorë shëndetësor. Mos 

haimonizimi i tillë do të sillte kolizion ligjore në mes ligjeve të 

cilat do të sjellin problematikë në rastin e zbatimit të tyrè dhe 

irjedhimisht do të shkaktonte pa mundësinë e zbatimit të 

koeficientëve të të gjitha profilet shëndetësore. 

 Nuk panohet  

 

4. OFTK kërkon nga grupi punues që profesionistet 

shëndetësorë të fizioteràpisë te kategorizohen ashtu siç është 

përcaktuar me Ligjin për Shëndetësi dhe Ligjin e Odävé te 

Profesionistëve Shëndetësoië, mos të klasifikohen në një 

kategori, por ndarja e tyre të jetë për fizioterapeutët e nivelit 

parësorë, dytësor dhe tretësor, ashtu që fizioterapeutët do të 

klasifikohen në këtë mënyrë: 

 

a) Fizioterapeutët në nivelin parësorë sipas koeficientit 

b) Fizioterapeutët në nivelin dytësor sipas koeficientit 

c) Fizioterapeutët në nivelin tretësor sipas koeficientit 

d) Fizioterapeutët specialist sipas koeficientit 

e) Fizioteiapeutët në specializim sipas koeficientit 

 
Pranohet 

pjeserisht 

Janë kategorizuar sipas nivelit të shkollimit dhe 

nivelit ku ushtrojnë profesionin kategoritë e 

fezioterapeutëve që ekzistojnë 

 

5. OFTK nuk ka arritur të kuptojë se si disa profile 

shëndetësore si p.sh Psikolog Klinik klasifikim me koeficient 

më të lartë përkundër se profili jonë është në kohëzgjatje të 

njejtë dhe më i pranishëm në institucionet shëndetësore, prandaj 

klasifikimi i tillë i profilit tonë shëndetësoi është i pa 

pranueshëm për komunitetin tonë. 

 Nuk pranohet 
Secili nga profesionet ka kërkesat/specifikat ashtu 

siç ka edhe rëndësinë e vet në sistemin shtetëror 

 

Siç e theksuam edhe më lartë, si pasojë e mospërfaqësimit 

adekuatë në grupin punues drafti përmban edhe të meta tjera si 

p.sh. ajo e përshkrimit në fushën e zbatimit si bachelor i 

profilizuar. 

 Nuk aplikohet  



 

 

 

 

Me këtë rast rast na lejoni të sqarojmë se ky term nuk është 

adekuat me edukimin dhe titullin i cili përfitohet me rastin e 

përfundimit të studimeve për fizioterapi. Tashmë Organizata 

Botërore e Fizioterapisë  në doracakun   e sajë ka përcaktuar   

detyrimin e të gjithë anëtarëve që shkollimi/edukimi i tyre të 

jetë —4 vjeçar në mënyrë që të njihet si i vlefshëm. Të njëjtin 

udhëzues dhe kërkesë e ka dorëzuar edhe në OFTK si anëtare e 

tyre me të drejta të plota. 

Në këtë drejtim një kërkesë të tillë OFTK e ka ngritur edhe 

pranë Agjensionit për Akreditim të Kosovës si institucion 

përgjegjës për akreditimin e programeve të cilët tashmë veç 

kanë filluar t’i nxjerrin vendimet e para në përputhje me 

kërkesat e Organizatës Botërore të Fizioterapeutëve të cilat nuk 

e njohin këtë term si bachelor i profilizuar ashtu siç nuk e njeh 

as legjislacioni aktual i Republikës së Kosovës. 

 

KOMUNAT 

 

Ju lus qe, sipas mundësive, te me sqaroni pozitën e 

KËSHILLTARIT të KRYETARIT TE KRYEQYTETIT – 

meqe ne Shtojcen e Projektligjit për paga e shprehur ne 

koeficiente – askund nuk e gjeta kete pozicion. 

Kerkoj falje qe po ju drejtohem Juve, por qe besoj se nuk do te 

Ju mundoj shume. 

 

Muhedin 

Nushi 
Këshilltar i 

Kryetarit/Ad

visor to the 

Mayor 

 

Pranohet  

 

Asociacioni i Kosovës, qëndron mbas kërkesën sonë të 

përhershme, pozitë e njëjtë - page e njëjtë , po ashtu kërkojmë 

ndryshimin e nenit  

 

Neni 44 

Hyrja në fuqi 

 

Ky ligj hyn në fuqi tetë (8) muaj pas publikimit në Gazetën 

Zyrtare të Republikës së Kosovës, të ndryshohet afati të jetë (2) 

muaj pas publikimit në Gazetën e Zyrtare. 

 

Shqipe Arifaj 

 

Asociacioni i 

Komunave të 

Kosovës         

Pranohet  

“parimi i barazisë dhe mos-diskriminimit – 

nënkupton që secili, pa kurrfarë diskriminimi, ka të 

drejtë që për punë të barabartë të marrë pagë të 

barabartë, duke marrë parasysh natyrën e punës, 

kërkesat për vendin e punës, institucionin ku 

ushtrohet detyra si dhe kualifikimin” 

 

 

Grupi I avokatëve të Komunave ka shqyrtuar me kujdes   të 

gjitha dokumentet e bashkangjitura  ne atachin e derguar : 

Shtojca e Projekt Ligjit   per Paga , Memorandumi shpjegues 

Vjollca Shyti  

 

Pranohet 

pjesërisht 

Koeficientet janë rishqyrtuar dhe janë adresuar 

shqetësimet pjesërisht. Sipas legjislacionit në fuqi, 

ndonëse avokatët komunal dhe ata shtetëror 



 

 

 

 

per Projektligjin per Paga  në Sektorin Publik si dhe   Projekt 

Ligjin per paga në Sektorin Publik. 

 

Ju pergezojmë për punën  tuaj lidhur me këtë çeshtje kuptohet 

që është punuar me përkushtim  deri në definimin e këtij Projekt 

Ligji,  pa u lëshuar në vlerësimin e tërësishëm për të gjitha 

fushat ,  JU jemi mirënjohës  që na është dhënë mundësia që të 

shprehim qëndrimin tone sa I përketë  pozitës të Avokatit 

Komunal,  prandaj  Ne duke u bazuar në shtojcën nr. 14,5 aty 

ku është rreshtuar AVOKAT  qëndron AVOKAT 

SHTETROR   me koeficient 9 ndersa  AVOKAT 

KOMUNAL  me koeficient 8, këtë propozim 

e  kundërshtojmë  në tërësi  sepse është në kundërshtim me 

parimin- rregullin  se: “ për punën e njejtë paga duhet të jetë 

e njejtë” , ky dallim në mes të koeficientit  9-8 është i pa 

pranueshëm  dhe kërkojmë nga ana e juaj që tëë 

vlersoni  drejtë kundërshtimin tone, sepse  ky dallim është 

në kundërshtim të plotë  duke cituar : “ Parimi i barazisë 

dhe mos-diskriminimit i cili nënkupton se në përfitim të 

pagës, të gjithë janë të barabartë dhe gëzojnë pa asnjë 

diskriminim. Ky parim, për më tepër është në linjë me 

legjislacionin përkatës për mbrojtje nga diskriminimi. 

Projektligji definon edhe më tej këtë parim duke treguar se të 

gjithë kanë të drejtë që për punë të barabartë të marrin pagë të 

barabartë.” kështu qëndron edhe në  Memorandumi shpjegues 

per Projektligjin per Paga  në Sektorin Publik ( faqe 3), 

prandaj  kemi besim të plotë që kërkesa e ynë do të has në 

mirkuptim  të plotë nga ana e Juaj.  

 

 

 

Kryesuese e 

grupit te 

Avokateve 

Publik 

Komunal   

 

ushtrojnë funksionin e mbrojtjes së institucionit/eve 

në procedura gjyqësore, kërkesat për ushtrim të kësaj 

detyre nuk janë të njejta. 

 

Për më tepër, hartuesi ka sqaruar saktë se si ka 

trajtuar parimin e barazisë dhe mos diskriminimit 

dhe atë si në vijim: 

 

“parimi i barazisë dhe mos-diskriminimit – 

nënkupton që secili, pa kurrfarë diskriminimi, ka të 

drejtë që për punë të barabartë të marrë pagë të 

barabartë, duke marrë parasysh natyrën e punës, 

kërkesat për vendin e punës, institucionin ku 

ushtrohet detyra si dhe kualifikimin” 

KOMENTE NGA AUDITORËT E BRENDSHËM TË INSTITUCIONEVE 

 

PROPOZIMI I KOEFICIENTËVE TË PERSONELI TË 

NJAB-SË NË PROJEKTLIGJIN PËR PAGA 

 

 Sipas nenit 17 të ligjit për kontroll të brendshëm të financave 

publike , pika 1. Auditimi i brendshëm ofron siguri të pavarur 

dhe  objektive për udhëheqësin e subjektit të sektorit publik për 

përshtatshmërinë dhe efektivitetin e sistemit të menaxhimit 

Vebi Ismajli 

drejtor i 

NJAB 

MASHTI dhe  

Vjollca Ferati 

Auditore e 

Nuk pranohet 

Hartuesi njeh dhe vlerëson rëndësinë e njësisë së 

Auditimit në institucionet e Republikës së Kosovës 

ashtu siç merr parasysh dhe certifikimet shtesë që u 

kërkohen për të ushtruar profesionin.  

 

Në bazë të kësaj, pavarësisht se sipas klasifikimit të 

vendeve të punës në shërbim civil apo në 



 

 

 

 

financiar dhe kontrollit, si dhe ofron këshilla për përmirësimin 

e tij . 

Sipas nenit 18 në ligjin mbi kontrollin e brendshëm të financave 

publike ,pika 1. Auditimi i brendshëm në sektorin publik 

ushtrohet bazuar në standardet e auditimit të brendshëm, kodin 

e etikës, metodologjinë e miratuara nga Ministri i Financave 

dhe në pajtueshmëri me parimet, si në vijim: 1.1. 

ligjshmërinë;1.2. paanshmërinë dhe integritetin; 1.3. pavarësinë 

dhe objektivitetin;1.4. profesionalizmin dhe kujdesin e duhur 

profesional; dhe 1.5. kompetencën dhe konfidencialitetit. 

Sipas nenit 23 , pika 2. Të ligjit mbi kontrollin e brendshëm të 

financave publike , paga e stafit të Njësisë Qendrore 

Harmonizuese dhe e Njësive të Auditimit të Brendshëm 

trajtohen në mënyrë të veçantë dhe duhet të jenë të 

harmonizuara me pagat e auditorëve të Zyrës Kombëtare të 

Auditimit. 

 

Pra auditimi i brendshëm paraqet një vlerë të shtuar të 

menaxhmentit pasi që  në mënyrë sistematike përmes 

skanimit të mjedisit të kontrollit i ofron menaxhmentit 

siguri të arsyeshme lidhur me funksionimin e kontrollit të 

brendshëm dhe propozimin me kohë të gjitha mangësive 

lidhur me kontrollin e dizajnuar . 

Çështjet si në vijim e manifestojnë arsyeshmërinë e 

koeficienteve të propozuar si vijim: 

❖ Certifikimet e kërkuara për auditorë në shoqatat 

profesionale (tri nivele të certifikimit, trajnime 

specifike, dhe përvoja e kërkuar shumëvjeçare në 

auditim), ndërsa për auditimet e performances në 

praktiken e institucioneve supreme të auditimit 

preferohet edhe staf me tituj të gradave shkencore Mrs 

dhe PHD; 

❖ Rrezikshmëria dhe kompleksiteti në punë - auditorët 

gjatë kryerjes së punës audituese hasin në shumë 

situata komplekse të cilat përmbajnë edhe shkelje 

ligjesh dhe elemente të mashtrimeve. Dhe, në raste të 

tilla, reagimet e menaxhmentit dhe zyrtarëve të 

përfshirë në raste të tilla janë të pazakonshme, të pa 

kontrolluara, madje edhe me tone kërcënuese.  

❖ Ne jemi të bindur se, analiza jonë do të kontribuojë në 

Brendshme 

në MASHTI   

 

administratën e shërbimit publik, auditori i 

brendshëm i takon kategorisë profesionale të 

shërbimit civil, për shkak të kërkesave shtesë për 

vendin e punës - hartuesi i ligjit e ka parë të 

nevojshme të ketë kategori të veçantë për auditimin 

e brendshëm të institucioneve të cilat i liston në një 

shtojcë të ndarë, ndërsa koeficientin e ka përcaktuar 

në renditje sipas kërkesave ligjore në fuqi. 

 

 



 

 

 

 

avancimin dhe përditësimin e Projektligjit në fjalë 

duke propozuar shtojcë të veçantë tek pjesa tekstuale 

(konkretisht tek neni 42)e këtij projekt ligji. 

❖ Nga propozimet e bëra të koeficientëve për auditorët e 

brendshëm respektivisht për udhëheqësit e njësive të 

auditimit të brendshëm vërehet që ndër zyrtar 

publik ndoshta janë të vetmit zyrtar publik të 

cilëve jo që nuk ka rritje të pagës por parashihet 

një ulje e madhe! 
Nëse mbeten këta koeficient për zyrtarët e auditimit të 

brendshëm do të jetë rrezik për organizatat buxhetore dhe njësi 

të auditimit që të mbesin pa auditor sepse; 

- për pagë afërsisht të njëjtë, zyrtar të auditimit do të kërkojnë 

pozita tjera në sektore brenda organizatave buxhetore në të cilat 

përgjegjësia, vëllimi i punëve dhe angazhimet do të jenë më të 

vogla, 

- një numër mund të shkojnë në sektorin privat, organizata 

ndërkombtare etj. dhe 

- të gjitha investimet bëra në në ngritjen e nivelit të auditimit të 

brendshëm (certifikime ndërkombëtare, kombëtare) të bëra nga 

Bashkimi Evropian dhe institucione tona për 20 vite do të 

rrezikoheshin dhe se niveli i auditimit të brendshëm do të 

kthehet prapa.   

Vërejtje Me koeficientet e propozuar nga komisioni per 

ligjin e pagave kemi  zvogëlim të pagës për Auditor të 

Brendshem prandaj kerkojmë nga komisioni  që kerkesat 

tona te merren parasysh dhe ta rrespektoni  Ligji Nr.06/L-

021 e miratuar nga KUVENDI i KOSOVES. 

 

Shtojcë xx auditimi i brendshëm 

Emërtimi i 

pozitës 
Grupi 

Klas

a 

Propoz

imi i 

koefici

entit 

Fush

a e 

Zbati

mit 

Drejtor i 

NJAB                

V 

         

V1 
   12 AB 

Auditor i 

brendshëm 

         

V2 
    10 AB 



 

 

 

 

Vërejtje Me koeficientet e propozuar Auditorët nuk kanë 

ndonjë rritje po së paku nuk bëhet degradimi në pagë dhe 

në pozitë . 

OSCE MISSION IN KOSOVO 

 

 

 KOMENTE TË PËRGJITHSHME:  
Të merret parasysh shqyrtimi i projektligjit për të 

harmonizuar versionet në gjuhët zyrtare dhe të sigurohet 

konsistenca në lidhje me numërimin dhe formulimin e 

neneve.  
 

1. Hartuesit rekomandohen të harmonizojnë dhe sigurojnë 

konsistencë ndërmjet versioneve të ndryshme gjuhësore të 

projektligjit për qëllime të qartësisë dhe sigurisë juridike. 

Gjegjësisht, projektligji përmban mospërputhje në mes të 

versioneve në dy gjuhë zyrtare, të cilat mund të sjellin 

interpretime të ndryshme dhe të pengojnë zbatimin e 

Projektligjit.1 Përveç kësaj, në versionin serbisht të 

projektligjit, numërimi i paragrafëve dhe nënparagrafëve të disa 

prej neneve nuk është në përputhje me numërimin e dy 

versioneve të tjera gjuhësore, si dhe përgjithësisht, nuk ndjek 

renditjen numerike.2 Prandaj, për të arritur pajtueshmëri 

gjuhësore dhe për të shmangur mospërputhjet në numërim 

ndërmjet versioneve të ndryshme gjuhësore, Misioni i OSBE-

së në Kosovë (OSBE) rekomandon lekturimin e projektligjit 

dhe korrigjimin e mospërputhjeve.  

 

Enisa Rami 

 

OSCE 

Mission in 

Kosovo 

Pranohet  

 

 

Të merret parasysh renditja e kategorive të punonjësve të 

sektorit publik për të cilët zbatohet projektligji, për qartësi.  
 

2. Neni 2 i projektligjit përcakton 'fushëveprimin' e projektligjit 

dhe thotë se ligji “[…] zbatohet për punonjësit e sektorit publik, 

pagat e të cilëve financohen nga buxheti i shtetit […]”, pa 

renditur kategoritë e sakta të punonjësve të sektorit publik të 

cilave u referohet projektligji. Për më tepër, neni 3 i projektligjit 

nuk ofron përkufizim të ”punonjësit të sektorit publik”, dhe i 

referohet vetëm Ligjit për Zyrtarët Publikë për kuptimin e 

Nuk pranohet 

Kategoria e të punësuarve për të cilët zbatohet 

Projektligji është shumë e gjerë, më shumë se 80’000 

persona. Rrjedhimisht, renditja e kategorive do të 

ishte vështirë e realizueshme dhe do të rriste rrezikun 

që kategori të caktuara të mos përmendeshin. 

 

Për këtë qëllim, hartuesi ka larguar shkrehjet 

taksative dhe i është referuar legjislacionit të 

zbatueshëm.  



 

 

 

 

shprehjeve “funksionar publik”, “funksionar publik”, 

“nëpunës civil”, “punonjës i shërbimit publik”, “punonjës 

kabineti”, dhe “stafi teknik dhe mbështetës”. Megjithatë, 

projektligji përcakton “sistem uniform të pagave në  

sektorin publik” dhe përfshin një gamë më të gjerë kategorish 

mes të cilave, gjyqtarët, prokurorët, zyrtarët e zgjedhur, etj. 

Kështu, për qëllime të qartësisë ligjore, OSBE-ja u sugjeron 

hartuesve të marrin parasysh përcaktimin e qartë të kategorive 

të punonjësve të sektorit publik për të cilët zbatohet ky 

projektligj.  

 

 

KOMENTE SPECIFIKE:  

Neni 43 - Shfuqizimi  
Të merret parasysh rishikimi i dispozitës për shfuqizim, me 

qëllim që të sigurohen referenca të sakta për ligjet e prekura.  
 

3. Ndër dispozitat që shfuqizohen me hyrjen në fuqi të 

Projektligjit, neni 43(1)(1.4) përmend nenin 9 të Ligjit Nr. 

03/L-159 për Agjencinë Anti-Korrupsion. Megjithatë, Ligji Nr. 

03/L-159 për Agjencinë Anti-Korrupsion është shfuqizuar së 

fundmi me hyrjen në fuqi të Ligjit të ri nr. 08/L-017 për 

Agjencinë për Parandalimin e Korrupsionit3, ndërsa neni 

përkatës, që i përgjigjet, është neni 29(5). Prandaj, OSBE-ja 

sugjeron që hartuesit të rishikojnë nenin 43(1)(1.4) dhe të 

ofrojnë referencën e duhur për Ligjin aktual për Agjencinë për 

Parandalimin e Korrupsionit.  

 

Pranohet  

 

 


